
Chef-lieu de district  1 Non compris les lacs.  2 Maisons isolées, jumelées ou mitoyennes.  3 Logements occupés.  4 Equivalents plein temps. 5 Indicateur de la force fiscale communale (calculé ici avec les impôts dépendant directement du taux, à savoir l’impôt sur le revenu, sur la fortune, spécial affecté et sur la dépense). Exemple : en 2018, Lausanne a encaissé 428 millions de francs d’impôts soumis au taux communal d’imposition de 79. Ainsi, Lausanne a perçu 39 francs par habitant (428
millions divisés par 79 puis divisés par 139 720 habitants). 6 Lorsque les engagements nets (EN) sont positifs, les engagements (dettes, compte courant débiteur, etc.) de la commune sont plus importants que ses actifs financiers (actions, immeubles en location, etc.). Lorsque les EN sont négatifs, les actifs financiers de la commune sont plus importants que ses engagements. 7 Taux soumis à un référendum prévu le 27 septembre 2020. 8 En tenant compte des fractions de communes.

ESPACE,  
POPULATION

Superficie 1  
en km2

Population  
au  

31.12.2019

Etrangers 
en % au 

31.12.2019

CANTON DE VAUD 2 821,0 806 088 33,1
Lausanne 41,4 139 726 42,5
Yverdon-les-Bains 13,5 30 189 37,3
Montreux 33,4 26 065 44,4
Nyon 6,8 21 416 40,3
Renens 3,0 20 928 50,0
Vevey 2,4 19 871 41,7
Pully 5,9 18 495 32,3
Morges 3,8 15 862 36,3
Gland 8,3 13 194 34,9
Ecublens 5,7 13 089 46,3
Prilly 2,2 12 423 41,9
La Tour-de-Peilz 3,3 11 906 30,1
Lutry 8,5 10 357 26,6
Aigle 16,4 10 217 40,3
Payerne 24,2 10 072 40,8
Epalinges 4,6 9 701 29,7
Le Mont-sur-Lausanne 9,8 8 991 28,3
Bussigny 4,8 8 962 36,4
Crissier 5,5 7 944 43,6
Chavannes-près-Renens 1,7 7 887 50,5
Bex 96,6 7 869 32,1
Ollon 59,6 7 560 34,2
Orbe 12,1 7 030 32,5
Rolle 2,7 6 245 44,0
Blonay 16,1 6 151 22,5
Moudon 15,7 6 080 45,8
Saint-Prex 5,5 5 774 36,9
Villeneuve 32,0 5 772 40,8
Echallens 6,7 5 725 21,1
Oron 24,6 5 669 21,5
Bourg-en-Lavaux 9,6 5 345 22,2
Préverenges 1,9 5 243 30,8
St-Légier-La Chiésaz 15,2 5 243 23,9
Chavornay 19,3 5 135 25,2
Sainte-Croix 39,5 4 888 19,0
Saint-Sulpice 1,9 4 717 47,1
Le Chenit 99,2 4 657 26,3
Cheseaux-sur-Lausanne 4,6 4 339 22,8
Avenches 19,5 4 305 36,7
Lucens 19,3 4 220 36,8
Prangins 6,1 4 088 30,0
Cossonay 8,3 4 045 23,7
Vallorbe 23,2 3 857 31,5
Leysin 18,6 3 776 53,4
Belmont-sur-Lausanne 2,7 3 773 25,2
Founex 4,8 3 772 41,9
Château-d'Œx 113,7 3 468 26,0
Yvonand 13,4 3 434 15,1
Corsier-sur-Vevey 6,7 3 363 31,7
Savigny 16,0 3 359 21,0

POPULATION Population 2019  
par groupe d’âges en %

0-19 ans 20-64 ans 65 ans et +

CANTON DE VAUD 22,0 61,5 16,6
Lausanne 19,5 65,9 14,7
Yverdon-les-Bains 21,9 60,4 17,7
Montreux 19,9 59,8 20,3
Nyon 21,3 63,0 15,7
Renens 21,4 64,1 14,5
Vevey 20,2 65,1 14,7
Pully 19,9 57,3 22,8
Morges 18,5 61,4 20,2
Gland 24,0 64,0 12,0
Ecublens 21,2 63,9 14,9
Prilly 19,7 62,5 17,8
La Tour-de-Peilz 20,9 57,6 21,5
Lutry 19,2 57,9 23,0
Aigle 22,4 60,2 17,4
Payerne 23,6 60,3 16,2
Epalinges 23,0 60,2 16,8
Le Mont-sur-Lausanne 24,1 61,2 14,7
Bussigny 22,3 63,8 13,9
Crissier 22,6 63,5 13,9
Chavannes-près-Renens 24,1 64,4 11,6
Bex 23,5 58,2 18,3
Ollon 26,7 54,7 18,7
Orbe 23,3 61,4 15,2
Rolle 26,7 58,1 15,2
Blonay 23,6 55,8 20,6
Moudon 26,6 60,1 13,3
Saint-Prex 23,1 61,9 15,0
Villeneuve 22,3 60,9 16,8
Echallens 23,9 60,3 15,8
Oron 24,4 60,0 15,6
Bourg-en-Lavaux 19,3 59,8 20,8
Préverenges 22,4 59,6 18,0
St-Légier-La Chiésaz 23,4 58,2 18,5
Chavornay 24,7 63,4 11,9
Sainte-Croix 19,4 55,8 24,8
Saint-Sulpice 22,5 60,2 17,3
Le Chenit 20,4 57,1 22,5
Cheseaux-sur-Lausanne 22,3 61,5 16,2
Avenches 22,2 61,4 16,4
Lucens 24,2 60,4 15,5
Prangins 24,3 58,2 17,5
Cossonay 22,4 64,2 13,4
Vallorbe 22,3 59,7 18,0
Leysin 25,0 61,1 13,9
Belmont-sur-Lausanne 23,8 62,2 14,0
Founex 28,4 57,8 13,7
Château-d'Œx 20,3 55,2 24,5
Yvonand 23,1 58,9 18,0
Corsier-sur-Vevey 19,4 60,8 19,8
Savigny 21,5 59,3 19,2

MÉNAGES  Ménages 2018

Total dont avec
mineurs

Taille en nbre 
de personnes 

CANTON DE VAUD 349 758 91 639 2,2
Lausanne 68 940 14 660 2,0
Yverdon-les-Bains 13 528 3 502 2,2
Montreux 12 013 2 524 2,0
Nyon 9 563 2 539 2,2
Renens 9 322 2 357 2,2
Vevey 9 505 2 192 2,1
Pully 8 445 1 990 2,1
Morges 7 441 1 628 2,1
Gland 5 424 1 764 2,4
Ecublens 5 188 1 354 2,3
Prilly 6 115 1 381 2,0
La Tour-de-Peilz 5 576 1 358 2,1
Lutry 4 478 1 076 2,2
Aigle 4 406 1 155 2,3
Payerne 4 333 1 188 2,3
Epalinges 4 051 1 132 2,4
Le Mont-sur-Lausanne 3 322 1 095 2,5
Bussigny 3 718 1 040 2,3
Crissier 3 132 898 2,4
Chavannes-près-Renens 3 234 995 2,4
Bex 3 370 884 2,2
Ollon 3 058 706 2,2
Orbe 3 048 870 2,3
Rolle 2 496 765 2,3
Blonay 2 534 747 2,4
Moudon 2 376 797 2,5
Saint-Prex 2 447 710 2,3
Villeneuve 2 504 671 2,3
Echallens 2 312 718 2,5
Oron 2 275 687 2,4
Bourg-en-Lavaux 2 337 553 2,3
Préverenges 2 279 665 2,3
St-Légier-La Chiésaz 1 985 639 2,6
Chavornay 2 068 620 2,4
Sainte-Croix 2 429 459 2,0
Saint-Sulpice 2 135 504 2,1
Le Chenit 2 130 480 2,1
Cheseaux-sur-Lausanne 1 813 532 2,4
Avenches 1 791 491 2,3
Lucens 1 739 540 2,4
Prangins 1 576 496 2,6
Cossonay 1 678 467 2,3
Vallorbe 1 766 455 2,2
Leysin 1 304 271 2,0
Belmont-sur-Lausanne 1 494 464 2,5
Founex 1 340 545 2,8
Château-d'Œx 1 555 338 2,2
Yvonand 1 461 389 2,3
Corsier-sur-Vevey 1 561 354 2,2
Savigny 1 379 380 2,4

LOGEMENTS Logements 2018 Surface 
moyenne3

par pers. 
en m2, 2018

Total  dont maisons 
individuelles 2

CANTON DE VAUD 411 525 74 692 43
Lausanne 78 257 2 194 37
Yverdon-les-Bains 15 145 1 295 37
Montreux 15 417 1 656 44
Nyon 11 726 667 40
Renens 10 532 688 32
Vevey 10 737 270 36
Pully 9 569 616 48
Morges 8 489 507 40
Gland 5 844 621 39
Ecublens 5 898 475 36
Prilly 6 768 221 34
La Tour-de-Peilz 6 294 717 44
Lutry 5 101 1 099 53
Aigle 5 076 713 38
Payerne 5 026 825 41
Epalinges 4 451 1 165 46
Le Mont-sur-Lausanne 3 653 958 45
Bussigny 4 065 571 36
Crissier 3 432 569 35
Chavannes-près-Renens 3 570 63 31
Bex 4 224 1 278 43
Ollon 6 824 1 997 48
Orbe 3 350 610 42
Rolle 2 904 282 43
Blonay 2 953 1 334 51
Moudon 2 691 408 36
Saint-Prex 2 819 429 43
Villeneuve 2 914 425 37
Echallens 2 461 652 44
Oron 2 482 601 44
Bourg-en-Lavaux 2 805 886 53
Préverenges 2 491 305 40
St-Légier-La Chiésaz 2 186 1 035 48
Chavornay 2 210 525 42
Sainte-Croix 3 188 632 48
Saint-Sulpice 2 516 324 44
Le Chenit 2 772 609 46
Cheseaux-sur-Lausanne 1 919 320 41
Avenches 2 175 487 43
Lucens 2 045 414 40
Prangins 1 787 595 47
Cossonay 1 810 275 43
Vallorbe 2 022 369 43
Leysin 2 597 408 44
Belmont-sur-Lausanne 1 656 559 47
Founex 1 547 674 51
Château-d'Œx 2 885 685 45
Yvonand 1 623 533 47
Corsier-sur-Vevey 1 763 313 41
Savigny 1 559 615 48

EMPLOIS Emplois (EPT4) en 2017p

par secteur 

Total I II III

CANTON DE VAUD 357 762 9 370 67 565 280 827
Lausanne 95 996 99 5 749 90 148
Yverdon-les-Bains 15 274 260 2 366 12 647
Montreux 9 927 65 1 121 8 741
Nyon 13 355 44 1 822 11 488
Renens 11 198 28 2 220 8 950
Vevey 11 522 4 836 10 682
Pully 4 550 15 263 4 272
Morges 8 318 60 896 7 361
Gland 5 045 46 658 4 341
Ecublens 14 413 10 2 382 12 021
Prilly 5 461 2 1 257 4 202
La Tour-de-Peilz 2 948 24 150 2 774
Lutry 2 306 81 324 1 902
Aigle 4 905 255 1 188 3 462
Payerne 5 648 71 931 4 646
Epalinges 2 442 3 127 2 311
Le Mont-sur-Lausanne 6 656 41 1 502 5 113
Bussigny 5 309 6 1 949 3 354
Crissier 7 582 12 2 407 5 163
Chavannes-près-Renens 2 755 0 178 2 577
Bex 2 070 116 703 1 250
Ollon 2 028 142 239 1 646
Orbe 3 955 30 1 398 2 528
Rolle 3 673 31 443 3 199
Blonay 1 355 29 90 1 236
Moudon 2 027 45 652 1 331
Saint-Prex 2 406 42 1 206 1 158
Villeneuve 2 416 24 956 1 436
Echallens 1 926 37 402 1 487
Oron 1 792 139 634 1 019
Bourg-en-Lavaux 1 312 225 157 930
Préverenges 1 224 9 443 772
St-Légier-La Chiésaz 2 113 27 611 1 475
Chavornay 1 265 96 516 653
Sainte-Croix 1 253 55 478 721
Saint-Sulpice 1 164 3 215 946
Le Chenit 4 671 63 3 282 1 326
Cheseaux-sur-Lausanne 1 875 24 558 1 293
Avenches 2 201 109 850 1 242
Lucens 948 71 505 371
Prangins 1 701 12 1 038 651
Cossonay 1 020 31 176 814
Vallorbe 1 260 27 572 662
Leysin 1 107 28 113 967
Belmont-sur-Lausanne 351 5 48 298
Founex 664 53 74 537
Château-d'Œx 1 249 172 234 842
Yvonand 772 29 252 491
Corsier-sur-Vevey 1 342 22 684 635
Savigny 1 185 66 396 723

FINANCES
PUBLIQUES

Valeur du 
point d'impôt

(fr./hab.)
2018 5

Engagements
nets

(fr./hab.)
2018 6

Taux
d'impôt 

2020

CANTON DE VAUD
Lausanne 38,7 14 355 78,5
Yverdon-les-Bains 23,4 5 336 75,0
Montreux 38,2 597 65,0
Nyon 56,7 9 469 61,0
Renens 25,2 1 649 77,0
Vevey 42,3 3 463 74,5
Pully 71,5 1 095 63,0 7

Morges 44,1 -879 67,0
Gland 45,2 2 704 61,0
Ecublens 29,6 -14 62,5
Prilly 30,8 4 430 72,5
La Tour-de-Peilz 50,5 -986 64,0
Lutry 74,8 -4 347 54,0
Aigle 23,9 -542 66,0
Payerne 22,8 -579 73,0
Epalinges 44,4 1 939 64,5
Le Mont-sur-Lausanne 45,6 5 025 73,5
Bussigny 38,7 -926 62,5
Crissier 37,4 -3 192 63,5
Chavannes-près-Renens 20,7 2 126 77,5
Bex 19,7 4 149 71,0
Ollon 42,1 -107 68,0
Orbe 29,8 6 059 75,5
Rolle 94,9 2 477 59,5
Blonay 50,4 5 006 68,5
Moudon 17,7 909 72,5
Saint-Prex 82,2 2 180 55,0
Villeneuve 24,6 3 078 67,5
Echallens 29,9 6 069 72,5
Oron 26,2 1 631 69,0
Bourg-en-Lavaux 50,1 1 276 62,5
Préverenges 44,8 126 62,5
St-Légier-La Chiésaz 58,2 7 962 68,5
Chavornay 25,7 4 041 70,5
Sainte-Croix 19,6 2 489 70,0
Saint-Sulpice 51,1 -3 022 55,0
Le Chenit 38,8 987 67,4 8

Cheseaux-sur-Lausanne 36,2 -1 752 73,0
Avenches 31,3 563 66,5
Lucens 19,3 -61 67,5
Prangins 73,4 410 55,0
Cossonay 31,6 5 374 69,5
Vallorbe 20,7 5 338 71,5
Leysin 18,7 3 260 78,0
Belmont-sur-Lausanne 46,5 5 333 72,0
Founex 92,1 -2 771 57,0
Château-d'Œx 29,8 7 407 81,5
Yvonand 25,1 1 536 71,5
Corsier-sur-Vevey 32,0 -6 66,0
Savigny 38,2 3 669 69,0
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Chef-lieu de district  1 Non compris les lacs.  2 Maisons isolées, jumelées ou mitoyennes.  3 Logements occupés.  4 Equivalents plein temps. 5 Indicateur de la force fiscale communale (calculé ici avec les impôts dépendant directement du taux, à savoir l’impôt sur le revenu, sur la fortune, spécial affecté et sur la dépense). Exemple : en 2018, Lausanne a encaissé 428 millions de francs d’impôts soumis au taux communal d’imposition de 79. Ainsi, Lausanne a perçu 39 francs par habitant (428 
millions divisés par 79 puis divisés par 139 720 habitants). 6 Lorsque les engagements nets (EN) sont positifs, les engagements (dettes, compte courant débiteur, etc.) de la commune sont plus importants que ses actifs financiers (actions, immeubles en location, etc.). Lorsque les EN sont négatifs, les actifs financiers de la commune sont plus importants que ses engagements. 7 Taux soumis à un référendum prévu le 27 septembre 2020. 8 En tenant compte des fractions de communes.

ESPACE,  
POPULATION

Superficie 1  
en km2

Population  
au  

31.12.2019

Etrangers 
en % au 

31.12.2019

CANTON DE VAUD 2 821,0 806 088 33,1
Lausanne 41,4 139 726 42,5
Yverdon-les-Bains 13,5 30 189 37,3
Montreux 33,4 26 065 44,4
Nyon 6,8 21 416 40,3
Renens 3,0 20 928 50,0
Vevey 2,4 19 871 41,7
Pully 5,9 18 495 32,3
Morges 3,8 15 862 36,3
Gland 8,3 13 194 34,9
Ecublens 5,7 13 089 46,3
Prilly 2,2 12 423 41,9
La Tour-de-Peilz 3,3 11 906 30,1
Lutry 8,5 10 357 26,6
Aigle 16,4 10 217 40,3
Payerne 24,2 10 072 40,8
Epalinges 4,6 9 701 29,7
Le Mont-sur-Lausanne 9,8 8 991 28,3
Bussigny 4,8 8 962 36,4
Crissier 5,5 7 944 43,6
Chavannes-près-Renens 1,7 7 887 50,5
Bex 96,6 7 869 32,1
Ollon 59,6 7 560 34,2
Orbe 12,1 7 030 32,5
Rolle 2,7 6 245 44,0
Blonay 16,1 6 151 22,5
Moudon 15,7 6 080 45,8
Saint-Prex 5,5 5 774 36,9
Villeneuve 32,0 5 772 40,8
Echallens 6,7 5 725 21,1
Oron 24,6 5 669 21,5
Bourg-en-Lavaux 9,6 5 345 22,2
Préverenges 1,9 5 243 30,8
St-Légier-La Chiésaz 15,2 5 243 23,9
Chavornay 19,3 5 135 25,2
Sainte-Croix 39,5 4 888 19,0
Saint-Sulpice 1,9 4 717 47,1
Le Chenit 99,2 4 657 26,3
Cheseaux-sur-Lausanne 4,6 4 339 22,8
Avenches 19,5 4 305 36,7
Lucens 19,3 4 220 36,8
Prangins 6,1 4 088 30,0
Cossonay 8,3 4 045 23,7
Vallorbe 23,2 3 857 31,5
Leysin 18,6 3 776 53,4
Belmont-sur-Lausanne 2,7 3 773 25,2
Founex 4,8 3 772 41,9
Château-d'Œx 113,7 3 468 26,0
Yvonand 13,4 3 434 15,1
Corsier-sur-Vevey 6,7 3 363 31,7
Savigny 16,0 3 359 21,0

POPULATION Population 2019  
par groupe d’âges en %

0-19 ans 20-64 ans 65 ans et +

CANTON DE VAUD 22,0 61,5 16,6
Lausanne 19,5 65,9 14,7
Yverdon-les-Bains 21,9 60,4 17,7
Montreux 19,9 59,8 20,3
Nyon 21,3 63,0 15,7
Renens 21,4 64,1 14,5
Vevey 20,2 65,1 14,7
Pully 19,9 57,3 22,8
Morges 18,5 61,4 20,2
Gland 24,0 64,0 12,0
Ecublens 21,2 63,9 14,9
Prilly 19,7 62,5 17,8
La Tour-de-Peilz 20,9 57,6 21,5
Lutry 19,2 57,9 23,0
Aigle 22,4 60,2 17,4
Payerne 23,6 60,3 16,2
Epalinges 23,0 60,2 16,8
Le Mont-sur-Lausanne 24,1 61,2 14,7
Bussigny 22,3 63,8 13,9
Crissier 22,6 63,5 13,9
Chavannes-près-Renens 24,1 64,4 11,6
Bex 23,5 58,2 18,3
Ollon 26,7 54,7 18,7
Orbe 23,3 61,4 15,2
Rolle 26,7 58,1 15,2
Blonay 23,6 55,8 20,6
Moudon 26,6 60,1 13,3
Saint-Prex 23,1 61,9 15,0
Villeneuve 22,3 60,9 16,8
Echallens 23,9 60,3 15,8
Oron 24,4 60,0 15,6
Bourg-en-Lavaux 19,3 59,8 20,8
Préverenges 22,4 59,6 18,0
St-Légier-La Chiésaz 23,4 58,2 18,5
Chavornay 24,7 63,4 11,9
Sainte-Croix 19,4 55,8 24,8
Saint-Sulpice 22,5 60,2 17,3
Le Chenit 20,4 57,1 22,5
Cheseaux-sur-Lausanne 22,3 61,5 16,2
Avenches 22,2 61,4 16,4
Lucens 24,2 60,4 15,5
Prangins 24,3 58,2 17,5
Cossonay 22,4 64,2 13,4
Vallorbe 22,3 59,7 18,0
Leysin 25,0 61,1 13,9
Belmont-sur-Lausanne 23,8 62,2 14,0
Founex 28,4 57,8 13,7
Château-d'Œx 20,3 55,2 24,5
Yvonand 23,1 58,9 18,0
Corsier-sur-Vevey 19,4 60,8 19,8
Savigny 21,5 59,3 19,2

MÉNAGES  Ménages 2018

Total dont avec 
mineurs

Taille en nbre 
de personnes 

CANTON DE VAUD 349 758 91 639 2,2
Lausanne 68 940 14 660 2,0
Yverdon-les-Bains 13 528 3 502 2,2
Montreux 12 013 2 524 2,0
Nyon 9 563 2 539 2,2
Renens 9 322 2 357 2,2
Vevey 9 505 2 192 2,1
Pully 8 445 1 990 2,1
Morges 7 441 1 628 2,1
Gland 5 424 1 764 2,4
Ecublens 5 188 1 354 2,3
Prilly 6 115 1 381 2,0
La Tour-de-Peilz 5 576 1 358 2,1
Lutry 4 478 1 076 2,2
Aigle 4 406 1 155 2,3
Payerne 4 333 1 188 2,3
Epalinges 4 051 1 132 2,4
Le Mont-sur-Lausanne 3 322 1 095 2,5
Bussigny 3 718 1 040 2,3
Crissier 3 132 898 2,4
Chavannes-près-Renens 3 234 995 2,4
Bex 3 370 884 2,2
Ollon 3 058 706 2,2
Orbe 3 048 870 2,3
Rolle 2 496 765 2,3
Blonay 2 534 747 2,4
Moudon 2 376 797 2,5
Saint-Prex 2 447 710 2,3
Villeneuve 2 504 671 2,3
Echallens 2 312 718 2,5
Oron 2 275 687 2,4
Bourg-en-Lavaux 2 337 553 2,3
Préverenges 2 279 665 2,3
St-Légier-La Chiésaz 1 985 639 2,6
Chavornay 2 068 620 2,4
Sainte-Croix 2 429 459 2,0
Saint-Sulpice 2 135 504 2,1
Le Chenit 2 130 480 2,1
Cheseaux-sur-Lausanne 1 813 532 2,4
Avenches 1 791 491 2,3
Lucens 1 739 540 2,4
Prangins 1 576 496 2,6
Cossonay 1 678 467 2,3
Vallorbe 1 766 455 2,2
Leysin 1 304 271 2,0
Belmont-sur-Lausanne 1 494 464 2,5
Founex 1 340 545 2,8
Château-d'Œx 1 555 338 2,2
Yvonand 1 461 389 2,3
Corsier-sur-Vevey 1 561 354 2,2
Savigny 1 379 380 2,4

LOGEMENTS Logements 2018 Surface 
moyenne 3 

par pers.  
en m2, 2018

Total  dont maisons 
individuelles 2

CANTON DE VAUD 411 525 74 692 43
Lausanne 78 257 2 194 37
Yverdon-les-Bains 15 145 1 295 37
Montreux 15 417 1 656 44
Nyon 11 726 667 40
Renens 10 532 688 32
Vevey 10 737 270 36
Pully 9 569 616 48
Morges 8 489 507 40
Gland 5 844 621 39
Ecublens 5 898 475 36
Prilly 6 768 221 34
La Tour-de-Peilz 6 294 717 44
Lutry 5 101 1 099 53
Aigle 5 076 713 38
Payerne 5 026 825 41
Epalinges 4 451 1 165 46
Le Mont-sur-Lausanne 3 653 958 45
Bussigny 4 065 571 36
Crissier 3 432 569 35
Chavannes-près-Renens 3 570 63 31
Bex 4 224 1 278 43
Ollon 6 824 1 997 48
Orbe 3 350 610 42
Rolle 2 904 282 43
Blonay 2 953 1 334 51
Moudon 2 691 408 36
Saint-Prex 2 819 429 43
Villeneuve 2 914 425 37
Echallens 2 461 652 44
Oron 2 482 601 44
Bourg-en-Lavaux 2 805 886 53
Préverenges 2 491 305 40
St-Légier-La Chiésaz 2 186 1 035 48
Chavornay 2 210 525 42
Sainte-Croix 3 188 632 48
Saint-Sulpice 2 516 324 44
Le Chenit 2 772 609 46
Cheseaux-sur-Lausanne 1 919 320 41
Avenches 2 175 487 43
Lucens 2 045 414 40
Prangins 1 787 595 47
Cossonay 1 810 275 43
Vallorbe 2 022 369 43
Leysin 2 597 408 44
Belmont-sur-Lausanne 1 656 559 47
Founex 1 547 674 51
Château-d'Œx 2 885 685 45
Yvonand 1 623 533 47
Corsier-sur-Vevey 1 763 313 41
Savigny 1 559 615 48

EMPLOIS Emplois (EPT 4) en 2017 p 
par secteur 

Total I II III

CANTON DE VAUD 357 762 9 370 67 565 280 827
Lausanne 95 996 99 5 749 90 148
Yverdon-les-Bains 15 274 260 2 366 12 647
Montreux 9 927 65 1 121 8 741
Nyon 13 355 44 1 822 11 488
Renens 11 198 28 2 220 8 950
Vevey 11 522 4 836 10 682
Pully 4 550 15 263 4 272
Morges 8 318 60 896 7 361
Gland 5 045 46 658 4 341
Ecublens 14 413 10 2 382 12 021
Prilly 5 461 2 1 257 4 202
La Tour-de-Peilz 2 948 24 150 2 774
Lutry 2 306 81 324 1 902
Aigle 4 905 255 1 188 3 462
Payerne 5 648 71 931 4 646
Epalinges 2 442 3 127 2 311
Le Mont-sur-Lausanne 6 656 41 1 502 5 113
Bussigny 5 309 6 1 949 3 354
Crissier 7 582 12 2 407 5 163
Chavannes-près-Renens 2 755 0 178 2 577
Bex 2 070 116 703 1 250
Ollon 2 028 142 239 1 646
Orbe 3 955 30 1 398 2 528
Rolle 3 673 31 443 3 199
Blonay 1 355 29 90 1 236
Moudon 2 027 45 652 1 331
Saint-Prex 2 406 42 1 206 1 158
Villeneuve 2 416 24 956 1 436
Echallens 1 926 37 402 1 487
Oron 1 792 139 634 1 019
Bourg-en-Lavaux 1 312 225 157 930
Préverenges 1 224 9 443 772
St-Légier-La Chiésaz 2 113 27 611 1 475
Chavornay 1 265 96 516 653
Sainte-Croix 1 253 55 478 721
Saint-Sulpice 1 164 3 215 946
Le Chenit 4 671 63 3 282 1 326
Cheseaux-sur-Lausanne 1 875 24 558 1 293
Avenches 2 201 109 850 1 242
Lucens 948 71 505 371
Prangins 1 701 12 1 038 651
Cossonay 1 020 31 176 814
Vallorbe 1 260 27 572 662
Leysin 1 107 28 113 967
Belmont-sur-Lausanne 351 5 48 298
Founex 664 53 74 537
Château-d'Œx 1 249 172 234 842
Yvonand 772 29 252 491
Corsier-sur-Vevey 1 342 22 684 635
Savigny 1 185 66 396 723

FINANCES  
PUBLIQUES

Valeur du  
point d'impôt

(fr./hab.) 
 2018 5

Engagements
nets

(fr./hab.) 
2018 6

Taux 
d'impôt 

2020

CANTON DE VAUD
Lausanne 38,7 14 355 78,5
Yverdon-les-Bains 23,4 5 336 75,0
Montreux 38,2 597 65,0
Nyon 56,7 9 469 61,0
Renens 25,2 1 649 77,0
Vevey 42,3 3 463 74,5
Pully 71,5 1 095 63,0 7

Morges 44,1 -879 67,0
Gland 45,2 2 704 61,0
Ecublens 29,6 -14 62,5
Prilly 30,8 4 430 72,5
La Tour-de-Peilz 50,5 -986 64,0
Lutry 74,8 -4 347 54,0
Aigle 23,9 -542 66,0
Payerne 22,8 -579 73,0
Epalinges 44,4 1 939 64,5
Le Mont-sur-Lausanne 45,6 5 025 73,5
Bussigny 38,7 -926 62,5
Crissier 37,4 -3 192 63,5
Chavannes-près-Renens 20,7 2 126 77,5
Bex 19,7 4 149 71,0
Ollon 42,1 -107 68,0
Orbe 29,8 6 059 75,5
Rolle 94,9 2 477 59,5
Blonay 50,4 5 006 68,5
Moudon 17,7 909 72,5
Saint-Prex 82,2 2 180 55,0
Villeneuve 24,6 3 078 67,5
Echallens 29,9 6 069 72,5
Oron 26,2 1 631 69,0
Bourg-en-Lavaux 50,1 1 276 62,5
Préverenges 44,8 126 62,5
St-Légier-La Chiésaz 58,2 7 962 68,5
Chavornay 25,7 4 041 70,5
Sainte-Croix 19,6 2 489 70,0
Saint-Sulpice 51,1 -3 022 55,0
Le Chenit 38,8 987 67,4 8

Cheseaux-sur-Lausanne 36,2 -1 752 73,0
Avenches 31,3 563 66,5
Lucens 19,3 -61 67,5
Prangins 73,4 410 55,0
Cossonay 31,6 5 374 69,5
Vallorbe 20,7 5 338 71,5
Leysin 18,7 3 260 78,0
Belmont-sur-Lausanne 46,5 5 333 72,0
Founex 92,1 -2 771 57,0
Château-d'Œx 29,8 7 407 81,5
Yvonand 25,1 1 536 71,5
Corsier-sur-Vevey 32,0 -6 66,0
Savigny 38,2 3 669 69,0
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Chef-lieu de district  1 Non compris les lacs.  2 Maisons isolées, jumelées ou mitoyennes.  3 Logements occupés.  4 Equivalents plein temps. 5 Indicateur de la force fiscale communale (calculé ici avec les impôts dépendant directement du taux, à savoir l’impôt sur le revenu, sur la fortune, spécial affecté et sur la dépense). Exemple : en 2018, Lausanne a encaissé 428 millions de francs d’impôts soumis au taux communal d’imposition de 79. Ainsi, Lausanne a perçu 39 francs par habitant (428 
millions divisés par 79 puis divisés par 139 720 habitants). 6 Lorsque les engagements nets (EN) sont positifs, les engagements (dettes, compte courant débiteur, etc.) de la commune sont plus importants que ses actifs financiers (actions, immeubles en location, etc.). Lorsque les EN sont négatifs, les actifs financiers de la commune sont plus importants que ses engagements. 7 Taux soumis à un référendum prévu le 27 septembre 2020. 8 En tenant compte des fractions de communes.

ESPACE,  
POPULATION

Superficie 1  
en km2

Population  
au  

31.12.2019

Etrangers 
en % au 

31.12.2019

CANTON DE VAUD 2 821,0 806 088 33,1
Lausanne 41,4 139 726 42,5
Yverdon-les-Bains 13,5 30 189 37,3
Montreux 33,4 26 065 44,4
Nyon 6,8 21 416 40,3
Renens 3,0 20 928 50,0
Vevey 2,4 19 871 41,7
Pully 5,9 18 495 32,3
Morges 3,8 15 862 36,3
Gland 8,3 13 194 34,9
Ecublens 5,7 13 089 46,3
Prilly 2,2 12 423 41,9
La Tour-de-Peilz 3,3 11 906 30,1
Lutry 8,5 10 357 26,6
Aigle 16,4 10 217 40,3
Payerne 24,2 10 072 40,8
Epalinges 4,6 9 701 29,7
Le Mont-sur-Lausanne 9,8 8 991 28,3
Bussigny 4,8 8 962 36,4
Crissier 5,5 7 944 43,6
Chavannes-près-Renens 1,7 7 887 50,5
Bex 96,6 7 869 32,1
Ollon 59,6 7 560 34,2
Orbe 12,1 7 030 32,5
Rolle 2,7 6 245 44,0
Blonay 16,1 6 151 22,5
Moudon 15,7 6 080 45,8
Saint-Prex 5,5 5 774 36,9
Villeneuve 32,0 5 772 40,8
Echallens 6,7 5 725 21,1
Oron 24,6 5 669 21,5
Bourg-en-Lavaux 9,6 5 345 22,2
Préverenges 1,9 5 243 30,8
St-Légier-La Chiésaz 15,2 5 243 23,9
Chavornay 19,3 5 135 25,2
Sainte-Croix 39,5 4 888 19,0
Saint-Sulpice 1,9 4 717 47,1
Le Chenit 99,2 4 657 26,3
Cheseaux-sur-Lausanne 4,6 4 339 22,8
Avenches 19,5 4 305 36,7
Lucens 19,3 4 220 36,8
Prangins 6,1 4 088 30,0
Cossonay 8,3 4 045 23,7
Vallorbe 23,2 3 857 31,5
Leysin 18,6 3 776 53,4
Belmont-sur-Lausanne 2,7 3 773 25,2
Founex 4,8 3 772 41,9
Château-d'Œx 113,7 3 468 26,0
Yvonand 13,4 3 434 15,1
Corsier-sur-Vevey 6,7 3 363 31,7
Savigny 16,0 3 359 21,0

POPULATION Population 2019  
par groupe d’âges en %

0-19 ans 20-64 ans 65 ans et +

CANTON DE VAUD 22,0 61,5 16,6
Lausanne 19,5 65,9 14,7
Yverdon-les-Bains 21,9 60,4 17,7
Montreux 19,9 59,8 20,3
Nyon 21,3 63,0 15,7
Renens 21,4 64,1 14,5
Vevey 20,2 65,1 14,7
Pully 19,9 57,3 22,8
Morges 18,5 61,4 20,2
Gland 24,0 64,0 12,0
Ecublens 21,2 63,9 14,9
Prilly 19,7 62,5 17,8
La Tour-de-Peilz 20,9 57,6 21,5
Lutry 19,2 57,9 23,0
Aigle 22,4 60,2 17,4
Payerne 23,6 60,3 16,2
Epalinges 23,0 60,2 16,8
Le Mont-sur-Lausanne 24,1 61,2 14,7
Bussigny 22,3 63,8 13,9
Crissier 22,6 63,5 13,9
Chavannes-près-Renens 24,1 64,4 11,6
Bex 23,5 58,2 18,3
Ollon 26,7 54,7 18,7
Orbe 23,3 61,4 15,2
Rolle 26,7 58,1 15,2
Blonay 23,6 55,8 20,6
Moudon 26,6 60,1 13,3
Saint-Prex 23,1 61,9 15,0
Villeneuve 22,3 60,9 16,8
Echallens 23,9 60,3 15,8
Oron 24,4 60,0 15,6
Bourg-en-Lavaux 19,3 59,8 20,8
Préverenges 22,4 59,6 18,0
St-Légier-La Chiésaz 23,4 58,2 18,5
Chavornay 24,7 63,4 11,9
Sainte-Croix 19,4 55,8 24,8
Saint-Sulpice 22,5 60,2 17,3
Le Chenit 20,4 57,1 22,5
Cheseaux-sur-Lausanne 22,3 61,5 16,2
Avenches 22,2 61,4 16,4
Lucens 24,2 60,4 15,5
Prangins 24,3 58,2 17,5
Cossonay 22,4 64,2 13,4
Vallorbe 22,3 59,7 18,0
Leysin 25,0 61,1 13,9
Belmont-sur-Lausanne 23,8 62,2 14,0
Founex 28,4 57,8 13,7
Château-d'Œx 20,3 55,2 24,5
Yvonand 23,1 58,9 18,0
Corsier-sur-Vevey 19,4 60,8 19,8
Savigny 21,5 59,3 19,2

MÉNAGES  Ménages 2018

Total dont avec 
mineurs

Taille en nbre 
de personnes 

CANTON DE VAUD 349 758 91 639 2,2
Lausanne 68 940 14 660 2,0
Yverdon-les-Bains 13 528 3 502 2,2
Montreux 12 013 2 524 2,0
Nyon 9 563 2 539 2,2
Renens 9 322 2 357 2,2
Vevey 9 505 2 192 2,1
Pully 8 445 1 990 2,1
Morges 7 441 1 628 2,1
Gland 5 424 1 764 2,4
Ecublens 5 188 1 354 2,3
Prilly 6 115 1 381 2,0
La Tour-de-Peilz 5 576 1 358 2,1
Lutry 4 478 1 076 2,2
Aigle 4 406 1 155 2,3
Payerne 4 333 1 188 2,3
Epalinges 4 051 1 132 2,4
Le Mont-sur-Lausanne 3 322 1 095 2,5
Bussigny 3 718 1 040 2,3
Crissier 3 132 898 2,4
Chavannes-près-Renens 3 234 995 2,4
Bex 3 370 884 2,2
Ollon 3 058 706 2,2
Orbe 3 048 870 2,3
Rolle 2 496 765 2,3
Blonay 2 534 747 2,4
Moudon 2 376 797 2,5
Saint-Prex 2 447 710 2,3
Villeneuve 2 504 671 2,3
Echallens 2 312 718 2,5
Oron 2 275 687 2,4
Bourg-en-Lavaux 2 337 553 2,3
Préverenges 2 279 665 2,3
St-Légier-La Chiésaz 1 985 639 2,6
Chavornay 2 068 620 2,4
Sainte-Croix 2 429 459 2,0
Saint-Sulpice 2 135 504 2,1
Le Chenit 2 130 480 2,1
Cheseaux-sur-Lausanne 1 813 532 2,4
Avenches 1 791 491 2,3
Lucens 1 739 540 2,4
Prangins 1 576 496 2,6
Cossonay 1 678 467 2,3
Vallorbe 1 766 455 2,2
Leysin 1 304 271 2,0
Belmont-sur-Lausanne 1 494 464 2,5
Founex 1 340 545 2,8
Château-d'Œx 1 555 338 2,2
Yvonand 1 461 389 2,3
Corsier-sur-Vevey 1 561 354 2,2
Savigny 1 379 380 2,4

LOGEMENTS Logements 2018 Surface 
moyenne 3 

par pers.  
en m2, 2018

Total  dont maisons 
individuelles 2

CANTON DE VAUD 411 525 74 692 43
Lausanne 78 257 2 194 37
Yverdon-les-Bains 15 145 1 295 37
Montreux 15 417 1 656 44
Nyon 11 726 667 40
Renens 10 532 688 32
Vevey 10 737 270 36
Pully 9 569 616 48
Morges 8 489 507 40
Gland 5 844 621 39
Ecublens 5 898 475 36
Prilly 6 768 221 34
La Tour-de-Peilz 6 294 717 44
Lutry 5 101 1 099 53
Aigle 5 076 713 38
Payerne 5 026 825 41
Epalinges 4 451 1 165 46
Le Mont-sur-Lausanne 3 653 958 45
Bussigny 4 065 571 36
Crissier 3 432 569 35
Chavannes-près-Renens 3 570 63 31
Bex 4 224 1 278 43
Ollon 6 824 1 997 48
Orbe 3 350 610 42
Rolle 2 904 282 43
Blonay 2 953 1 334 51
Moudon 2 691 408 36
Saint-Prex 2 819 429 43
Villeneuve 2 914 425 37
Echallens 2 461 652 44
Oron 2 482 601 44
Bourg-en-Lavaux 2 805 886 53
Préverenges 2 491 305 40
St-Légier-La Chiésaz 2 186 1 035 48
Chavornay 2 210 525 42
Sainte-Croix 3 188 632 48
Saint-Sulpice 2 516 324 44
Le Chenit 2 772 609 46
Cheseaux-sur-Lausanne 1 919 320 41
Avenches 2 175 487 43
Lucens 2 045 414 40
Prangins 1 787 595 47
Cossonay 1 810 275 43
Vallorbe 2 022 369 43
Leysin 2 597 408 44
Belmont-sur-Lausanne 1 656 559 47
Founex 1 547 674 51
Château-d'Œx 2 885 685 45
Yvonand 1 623 533 47
Corsier-sur-Vevey 1 763 313 41
Savigny 1 559 615 48

EMPLOIS Emplois (EPT 4) en 2017 p 
par secteur 

Total I II III

CANTON DE VAUD 357 762 9 370 67 565 280 827
Lausanne 95 996 99 5 749 90 148
Yverdon-les-Bains 15 274 260 2 366 12 647
Montreux 9 927 65 1 121 8 741
Nyon 13 355 44 1 822 11 488
Renens 11 198 28 2 220 8 950
Vevey 11 522 4 836 10 682
Pully 4 550 15 263 4 272
Morges 8 318 60 896 7 361
Gland 5 045 46 658 4 341
Ecublens 14 413 10 2 382 12 021
Prilly 5 461 2 1 257 4 202
La Tour-de-Peilz 2 948 24 150 2 774
Lutry 2 306 81 324 1 902
Aigle 4 905 255 1 188 3 462
Payerne 5 648 71 931 4 646
Epalinges 2 442 3 127 2 311
Le Mont-sur-Lausanne 6 656 41 1 502 5 113
Bussigny 5 309 6 1 949 3 354
Crissier 7 582 12 2 407 5 163
Chavannes-près-Renens 2 755 0 178 2 577
Bex 2 070 116 703 1 250
Ollon 2 028 142 239 1 646
Orbe 3 955 30 1 398 2 528
Rolle 3 673 31 443 3 199
Blonay 1 355 29 90 1 236
Moudon 2 027 45 652 1 331
Saint-Prex 2 406 42 1 206 1 158
Villeneuve 2 416 24 956 1 436
Echallens 1 926 37 402 1 487
Oron 1 792 139 634 1 019
Bourg-en-Lavaux 1 312 225 157 930
Préverenges 1 224 9 443 772
St-Légier-La Chiésaz 2 113 27 611 1 475
Chavornay 1 265 96 516 653
Sainte-Croix 1 253 55 478 721
Saint-Sulpice 1 164 3 215 946
Le Chenit 4 671 63 3 282 1 326
Cheseaux-sur-Lausanne 1 875 24 558 1 293
Avenches 2 201 109 850 1 242
Lucens 948 71 505 371
Prangins 1 701 12 1 038 651
Cossonay 1 020 31 176 814
Vallorbe 1 260 27 572 662
Leysin 1 107 28 113 967
Belmont-sur-Lausanne 351 5 48 298
Founex 664 53 74 537
Château-d'Œx 1 249 172 234 842
Yvonand 772 29 252 491
Corsier-sur-Vevey 1 342 22 684 635
Savigny 1 185 66 396 723

FINANCES  
PUBLIQUES

Valeur du  
point d'impôt

(fr./hab.) 
 2018 5

Engagements
nets

(fr./hab.) 
2018 6

Taux 
d'impôt 

2020

CANTON DE VAUD
Lausanne 38,7 14 355 78,5
Yverdon-les-Bains 23,4 5 336 75,0
Montreux 38,2 597 65,0
Nyon 56,7 9 469 61,0
Renens 25,2 1 649 77,0
Vevey 42,3 3 463 74,5
Pully 71,5 1 095 63,0 7

Morges 44,1 -879 67,0
Gland 45,2 2 704 61,0
Ecublens 29,6 -14 62,5
Prilly 30,8 4 430 72,5
La Tour-de-Peilz 50,5 -986 64,0
Lutry 74,8 -4 347 54,0
Aigle 23,9 -542 66,0
Payerne 22,8 -579 73,0
Epalinges 44,4 1 939 64,5
Le Mont-sur-Lausanne 45,6 5 025 73,5
Bussigny 38,7 -926 62,5
Crissier 37,4 -3 192 63,5
Chavannes-près-Renens 20,7 2 126 77,5
Bex 19,7 4 149 71,0
Ollon 42,1 -107 68,0
Orbe 29,8 6 059 75,5
Rolle 94,9 2 477 59,5
Blonay 50,4 5 006 68,5
Moudon 17,7 909 72,5
Saint-Prex 82,2 2 180 55,0
Villeneuve 24,6 3 078 67,5
Echallens 29,9 6 069 72,5
Oron 26,2 1 631 69,0
Bourg-en-Lavaux 50,1 1 276 62,5
Préverenges 44,8 126 62,5
St-Légier-La Chiésaz 58,2 7 962 68,5
Chavornay 25,7 4 041 70,5
Sainte-Croix 19,6 2 489 70,0
Saint-Sulpice 51,1 -3 022 55,0
Le Chenit 38,8 987 67,4 8

Cheseaux-sur-Lausanne 36,2 -1 752 73,0
Avenches 31,3 563 66,5
Lucens 19,3 -61 67,5
Prangins 73,4 410 55,0
Cossonay 31,6 5 374 69,5
Vallorbe 20,7 5 338 71,5
Leysin 18,7 3 260 78,0
Belmont-sur-Lausanne 46,5 5 333 72,0
Founex 92,1 -2 771 57,0
Château-d'Œx 29,8 7 407 81,5
Yvonand 25,1 1 536 71,5
Corsier-sur-Vevey 32,0 -6 66,0
Savigny 38,2 3 669 69,0
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Chef-lieu de district  1 Non compris les lacs.  2 Maisons isolées, jumelées ou mitoyennes.  3 Logements occupés.  4 Equivalents plein temps. 5 Indicateur de la force fiscale communale (calculé ici avec les impôts dépendant directement du taux, à savoir l’impôt sur le revenu, sur la fortune, spécial affecté et sur la dépense). Exemple : en 2018, Lausanne a encaissé 428 millions de francs d’impôts soumis au taux communal d’imposition de 79. Ainsi, Lausanne a perçu 39 francs par habitant (428 
millions divisés par 79 puis divisés par 139 720 habitants). 6 Lorsque les engagements nets (EN) sont positifs, les engagements (dettes, compte courant débiteur, etc.) de la commune sont plus importants que ses actifs financiers (actions, immeubles en location, etc.). Lorsque les EN sont négatifs, les actifs financiers de la commune sont plus importants que ses engagements. 7 Taux soumis à un référendum prévu le 27 septembre 2020. 8 En tenant compte des fractions de communes.

ESPACE,  
POPULATION

Superficie 1  
en km2

Population  
au  

31.12.2019

Etrangers 
en % au 

31.12.2019

CANTON DE VAUD 2 821,0 806 088 33,1
Lausanne 41,4 139 726 42,5
Yverdon-les-Bains 13,5 30 189 37,3
Montreux 33,4 26 065 44,4
Nyon 6,8 21 416 40,3
Renens 3,0 20 928 50,0
Vevey 2,4 19 871 41,7
Pully 5,9 18 495 32,3
Morges 3,8 15 862 36,3
Gland 8,3 13 194 34,9
Ecublens 5,7 13 089 46,3
Prilly 2,2 12 423 41,9
La Tour-de-Peilz 3,3 11 906 30,1
Lutry 8,5 10 357 26,6
Aigle 16,4 10 217 40,3
Payerne 24,2 10 072 40,8
Epalinges 4,6 9 701 29,7
Le Mont-sur-Lausanne 9,8 8 991 28,3
Bussigny 4,8 8 962 36,4
Crissier 5,5 7 944 43,6
Chavannes-près-Renens 1,7 7 887 50,5
Bex 96,6 7 869 32,1
Ollon 59,6 7 560 34,2
Orbe 12,1 7 030 32,5
Rolle 2,7 6 245 44,0
Blonay 16,1 6 151 22,5
Moudon 15,7 6 080 45,8
Saint-Prex 5,5 5 774 36,9
Villeneuve 32,0 5 772 40,8
Echallens 6,7 5 725 21,1
Oron 24,6 5 669 21,5
Bourg-en-Lavaux 9,6 5 345 22,2
Préverenges 1,9 5 243 30,8
St-Légier-La Chiésaz 15,2 5 243 23,9
Chavornay 19,3 5 135 25,2
Sainte-Croix 39,5 4 888 19,0
Saint-Sulpice 1,9 4 717 47,1
Le Chenit 99,2 4 657 26,3
Cheseaux-sur-Lausanne 4,6 4 339 22,8
Avenches 19,5 4 305 36,7
Lucens 19,3 4 220 36,8
Prangins 6,1 4 088 30,0
Cossonay 8,3 4 045 23,7
Vallorbe 23,2 3 857 31,5
Leysin 18,6 3 776 53,4
Belmont-sur-Lausanne 2,7 3 773 25,2
Founex 4,8 3 772 41,9
Château-d'Œx 113,7 3 468 26,0
Yvonand 13,4 3 434 15,1
Corsier-sur-Vevey 6,7 3 363 31,7
Savigny 16,0 3 359 21,0

POPULATION Population 2019  
par groupe d’âges en %

0-19 ans 20-64 ans 65 ans et +

CANTON DE VAUD 22,0 61,5 16,6
Lausanne 19,5 65,9 14,7
Yverdon-les-Bains 21,9 60,4 17,7
Montreux 19,9 59,8 20,3
Nyon 21,3 63,0 15,7
Renens 21,4 64,1 14,5
Vevey 20,2 65,1 14,7
Pully 19,9 57,3 22,8
Morges 18,5 61,4 20,2
Gland 24,0 64,0 12,0
Ecublens 21,2 63,9 14,9
Prilly 19,7 62,5 17,8
La Tour-de-Peilz 20,9 57,6 21,5
Lutry 19,2 57,9 23,0
Aigle 22,4 60,2 17,4
Payerne 23,6 60,3 16,2
Epalinges 23,0 60,2 16,8
Le Mont-sur-Lausanne 24,1 61,2 14,7
Bussigny 22,3 63,8 13,9
Crissier 22,6 63,5 13,9
Chavannes-près-Renens 24,1 64,4 11,6
Bex 23,5 58,2 18,3
Ollon 26,7 54,7 18,7
Orbe 23,3 61,4 15,2
Rolle 26,7 58,1 15,2
Blonay 23,6 55,8 20,6
Moudon 26,6 60,1 13,3
Saint-Prex 23,1 61,9 15,0
Villeneuve 22,3 60,9 16,8
Echallens 23,9 60,3 15,8
Oron 24,4 60,0 15,6
Bourg-en-Lavaux 19,3 59,8 20,8
Préverenges 22,4 59,6 18,0
St-Légier-La Chiésaz 23,4 58,2 18,5
Chavornay 24,7 63,4 11,9
Sainte-Croix 19,4 55,8 24,8
Saint-Sulpice 22,5 60,2 17,3
Le Chenit 20,4 57,1 22,5
Cheseaux-sur-Lausanne 22,3 61,5 16,2
Avenches 22,2 61,4 16,4
Lucens 24,2 60,4 15,5
Prangins 24,3 58,2 17,5
Cossonay 22,4 64,2 13,4
Vallorbe 22,3 59,7 18,0
Leysin 25,0 61,1 13,9
Belmont-sur-Lausanne 23,8 62,2 14,0
Founex 28,4 57,8 13,7
Château-d'Œx 20,3 55,2 24,5
Yvonand 23,1 58,9 18,0
Corsier-sur-Vevey 19,4 60,8 19,8
Savigny 21,5 59,3 19,2

MÉNAGES  Ménages 2018

Total dont avec 
mineurs

Taille en nbre 
de personnes 

CANTON DE VAUD 349 758 91 639 2,2
Lausanne 68 940 14 660 2,0
Yverdon-les-Bains 13 528 3 502 2,2
Montreux 12 013 2 524 2,0
Nyon 9 563 2 539 2,2
Renens 9 322 2 357 2,2
Vevey 9 505 2 192 2,1
Pully 8 445 1 990 2,1
Morges 7 441 1 628 2,1
Gland 5 424 1 764 2,4
Ecublens 5 188 1 354 2,3
Prilly 6 115 1 381 2,0
La Tour-de-Peilz 5 576 1 358 2,1
Lutry 4 478 1 076 2,2
Aigle 4 406 1 155 2,3
Payerne 4 333 1 188 2,3
Epalinges 4 051 1 132 2,4
Le Mont-sur-Lausanne 3 322 1 095 2,5
Bussigny 3 718 1 040 2,3
Crissier 3 132 898 2,4
Chavannes-près-Renens 3 234 995 2,4
Bex 3 370 884 2,2
Ollon 3 058 706 2,2
Orbe 3 048 870 2,3
Rolle 2 496 765 2,3
Blonay 2 534 747 2,4
Moudon 2 376 797 2,5
Saint-Prex 2 447 710 2,3
Villeneuve 2 504 671 2,3
Echallens 2 312 718 2,5
Oron 2 275 687 2,4
Bourg-en-Lavaux 2 337 553 2,3
Préverenges 2 279 665 2,3
St-Légier-La Chiésaz 1 985 639 2,6
Chavornay 2 068 620 2,4
Sainte-Croix 2 429 459 2,0
Saint-Sulpice 2 135 504 2,1
Le Chenit 2 130 480 2,1
Cheseaux-sur-Lausanne 1 813 532 2,4
Avenches 1 791 491 2,3
Lucens 1 739 540 2,4
Prangins 1 576 496 2,6
Cossonay 1 678 467 2,3
Vallorbe 1 766 455 2,2
Leysin 1 304 271 2,0
Belmont-sur-Lausanne 1 494 464 2,5
Founex 1 340 545 2,8
Château-d'Œx 1 555 338 2,2
Yvonand 1 461 389 2,3
Corsier-sur-Vevey 1 561 354 2,2
Savigny 1 379 380 2,4

LOGEMENTS Logements 2018 Surface 
moyenne 3 

par pers.  
en m2, 2018

Total  dont maisons 
individuelles 2

CANTON DE VAUD 411 525 74 692 43
Lausanne 78 257 2 194 37
Yverdon-les-Bains 15 145 1 295 37
Montreux 15 417 1 656 44
Nyon 11 726 667 40
Renens 10 532 688 32
Vevey 10 737 270 36
Pully 9 569 616 48
Morges 8 489 507 40
Gland 5 844 621 39
Ecublens 5 898 475 36
Prilly 6 768 221 34
La Tour-de-Peilz 6 294 717 44
Lutry 5 101 1 099 53
Aigle 5 076 713 38
Payerne 5 026 825 41
Epalinges 4 451 1 165 46
Le Mont-sur-Lausanne 3 653 958 45
Bussigny 4 065 571 36
Crissier 3 432 569 35
Chavannes-près-Renens 3 570 63 31
Bex 4 224 1 278 43
Ollon 6 824 1 997 48
Orbe 3 350 610 42
Rolle 2 904 282 43
Blonay 2 953 1 334 51
Moudon 2 691 408 36
Saint-Prex 2 819 429 43
Villeneuve 2 914 425 37
Echallens 2 461 652 44
Oron 2 482 601 44
Bourg-en-Lavaux 2 805 886 53
Préverenges 2 491 305 40
St-Légier-La Chiésaz 2 186 1 035 48
Chavornay 2 210 525 42
Sainte-Croix 3 188 632 48
Saint-Sulpice 2 516 324 44
Le Chenit 2 772 609 46
Cheseaux-sur-Lausanne 1 919 320 41
Avenches 2 175 487 43
Lucens 2 045 414 40
Prangins 1 787 595 47
Cossonay 1 810 275 43
Vallorbe 2 022 369 43
Leysin 2 597 408 44
Belmont-sur-Lausanne 1 656 559 47
Founex 1 547 674 51
Château-d'Œx 2 885 685 45
Yvonand 1 623 533 47
Corsier-sur-Vevey 1 763 313 41
Savigny 1 559 615 48

EMPLOIS Emplois (EPT 4) en 2017 p 
par secteur 

Total I II III

CANTON DE VAUD 357 762 9 370 67 565 280 827
Lausanne 95 996 99 5 749 90 148
Yverdon-les-Bains 15 274 260 2 366 12 647
Montreux 9 927 65 1 121 8 741
Nyon 13 355 44 1 822 11 488
Renens 11 198 28 2 220 8 950
Vevey 11 522 4 836 10 682
Pully 4 550 15 263 4 272
Morges 8 318 60 896 7 361
Gland 5 045 46 658 4 341
Ecublens 14 413 10 2 382 12 021
Prilly 5 461 2 1 257 4 202
La Tour-de-Peilz 2 948 24 150 2 774
Lutry 2 306 81 324 1 902
Aigle 4 905 255 1 188 3 462
Payerne 5 648 71 931 4 646
Epalinges 2 442 3 127 2 311
Le Mont-sur-Lausanne 6 656 41 1 502 5 113
Bussigny 5 309 6 1 949 3 354
Crissier 7 582 12 2 407 5 163
Chavannes-près-Renens 2 755 0 178 2 577
Bex 2 070 116 703 1 250
Ollon 2 028 142 239 1 646
Orbe 3 955 30 1 398 2 528
Rolle 3 673 31 443 3 199
Blonay 1 355 29 90 1 236
Moudon 2 027 45 652 1 331
Saint-Prex 2 406 42 1 206 1 158
Villeneuve 2 416 24 956 1 436
Echallens 1 926 37 402 1 487
Oron 1 792 139 634 1 019
Bourg-en-Lavaux 1 312 225 157 930
Préverenges 1 224 9 443 772
St-Légier-La Chiésaz 2 113 27 611 1 475
Chavornay 1 265 96 516 653
Sainte-Croix 1 253 55 478 721
Saint-Sulpice 1 164 3 215 946
Le Chenit 4 671 63 3 282 1 326
Cheseaux-sur-Lausanne 1 875 24 558 1 293
Avenches 2 201 109 850 1 242
Lucens 948 71 505 371
Prangins 1 701 12 1 038 651
Cossonay 1 020 31 176 814
Vallorbe 1 260 27 572 662
Leysin 1 107 28 113 967
Belmont-sur-Lausanne 351 5 48 298
Founex 664 53 74 537
Château-d'Œx 1 249 172 234 842
Yvonand 772 29 252 491
Corsier-sur-Vevey 1 342 22 684 635
Savigny 1 185 66 396 723

FINANCES  
PUBLIQUES

Valeur du  
point d'impôt

(fr./hab.) 
 2018 5

Engagements
nets

(fr./hab.) 
2018 6

Taux 
d'impôt 

2020

CANTON DE VAUD
Lausanne 38,7 14 355 78,5
Yverdon-les-Bains 23,4 5 336 75,0
Montreux 38,2 597 65,0
Nyon 56,7 9 469 61,0
Renens 25,2 1 649 77,0
Vevey 42,3 3 463 74,5
Pully 71,5 1 095 63,0 7

Morges 44,1 -879 67,0
Gland 45,2 2 704 61,0
Ecublens 29,6 -14 62,5
Prilly 30,8 4 430 72,5
La Tour-de-Peilz 50,5 -986 64,0
Lutry 74,8 -4 347 54,0
Aigle 23,9 -542 66,0
Payerne 22,8 -579 73,0
Epalinges 44,4 1 939 64,5
Le Mont-sur-Lausanne 45,6 5 025 73,5
Bussigny 38,7 -926 62,5
Crissier 37,4 -3 192 63,5
Chavannes-près-Renens 20,7 2 126 77,5
Bex 19,7 4 149 71,0
Ollon 42,1 -107 68,0
Orbe 29,8 6 059 75,5
Rolle 94,9 2 477 59,5
Blonay 50,4 5 006 68,5
Moudon 17,7 909 72,5
Saint-Prex 82,2 2 180 55,0
Villeneuve 24,6 3 078 67,5
Echallens 29,9 6 069 72,5
Oron 26,2 1 631 69,0
Bourg-en-Lavaux 50,1 1 276 62,5
Préverenges 44,8 126 62,5
St-Légier-La Chiésaz 58,2 7 962 68,5
Chavornay 25,7 4 041 70,5
Sainte-Croix 19,6 2 489 70,0
Saint-Sulpice 51,1 -3 022 55,0
Le Chenit 38,8 987 67,4 8

Cheseaux-sur-Lausanne 36,2 -1 752 73,0
Avenches 31,3 563 66,5
Lucens 19,3 -61 67,5
Prangins 73,4 410 55,0
Cossonay 31,6 5 374 69,5
Vallorbe 20,7 5 338 71,5
Leysin 18,7 3 260 78,0
Belmont-sur-Lausanne 46,5 5 333 72,0
Founex 92,1 -2 771 57,0
Château-d'Œx 29,8 7 407 81,5
Yvonand 25,1 1 536 71,5
Corsier-sur-Vevey 32,0 -6 66,0
Savigny 38,2 3 669 69,0
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Effectif En %
Population totale 1 806 088 100,0
Population suisse 539 452 66,9
Population étrangère, dont 266 636 33,1

Portugal 56 229 7,0
France 50 251 6,2
Italie 29 577 3,7
Espagne 15 298 1,9
Kosovo 10 071 1,2

1 Résidante permanente au 31 décembre. 

Surface avec les lacs 3 212 km2

 sans les lacs 2 821 km2

Altitude maximale Les Diablerets 3 210 m
Localité la plus élevée Les Mosses 1 445 m
Altitude minimale Lac Léman 372 m
Profondeur du Lac Léman 309 m
Nombre de communes au 1er janvier 2020 309

DOUBLES-NATIONAUX DE 15 ANS ET PLUS, VAUD, 2018

Les informations présentées constituent systématiquement les dernières 
données disponibles. Pour des raisons d’arrondis, le total n’est pas 
toujours égal à la somme des valeurs. Les intervalles de confiance ne sont 
pas toujours représentés ici pour des questions de lisibilité.
Pour en savoir plus : www.stat.vd.ch/vaudenchiffres
p : données provisoires  e : données estimées   r : données révisées

MOUVEMENTS DE LA POPULATION PERMANENTE, VAUD, 2019
Nombre Variation annuelle

Naissances  8 607 -129
Décès  5 454 -296
Solde migratoire  2 773 -19
Mariages  3 147 -184
Partenariats  75 -3
Divorces  1 708 +142
Naturalisations 6 166 -1 551

ESPÉRANCE DE VIE SELON L’ ÂGE 1, VAUD, 2015-2018 (EN ANNÉES)
Age Hommes Femmes

0 an 80,9 85,5
20 ans 61,4 65,8
40 ans 42,0 46,1
60 ans 23,6 27,2
80 ans 8,7 10,7
90 ans 4,0 5,0
1 Ou durée moyenne de vie qui reste selon l'âge.

TEMPÉRATURE ET PLUVIOMÉTRIE, VAUD, 2019
Stations météo
(altitude en m) 

Jours avec Température
moyenne air (°C)

Gel Pluie1 2001-2019 2019
Aigle (381) 83 134 10,7 11,0
Changins (455) 50 131 10,9 11,5
Pully (456) 20 140 11,5 11,9
Payerne (490) 87 143 10,0 10,5
Château-d'Œx (1029) 134 150 7,3 7,7
La Frétaz (1205) 109 157 6,6 7,2
1 > 0,3 mm par jour. 

AGRICULTURE  
SURFACE AGRICOLE UTILE 1, EN HECTARES, VAUD

2004 2011 2018
Total 110 595 109 615 108 656
Terres ouvertes 58 015 55 241 55 080
Surfaces herbagères 47 064 48 929 47 905
Vignes 3 674 3 676 3 740
Cultures fruitières et autres 1 842 1 769 1 931
1 Sans les alpages.

NOMBRE ET TAILLE MOYENNE  
DES EXPLOITATIONS AGRICOLES, VAUD

2004 2011 2018
Ensemble des exploitations 4 640 4 040 3 680
Taille moyenne (en hectares) 23,8 27,1 29,5

SANTÉ  
HOSPITALISATION, VAUD, 2018

Lits Sorties Journées
Total 3 753 123 956 1 027 022
Hôpitaux 2 964 101 626 848 552

Soins aigus 1 905 87 868 536 935
Réadaptation 629 8 711 177 088
Psychiatrie 430 5 047 134 529

Cliniques privées 788 22 330 178 470

PERSONNES PRISES EN CHARGE, VAUD, 2018

Hommes Femmes Total
Etablissements médico-sociaux 1 2 180 4 819 6 999
Accueil temporaire en EMS 936 1 814 2 750
Soins à domicile 2 11 517 18 201 29 718
1 Pensionnaires présents au 31.12.   2 Prestations de soins OPAS art. 7.

EDUCATION
MODE DE PRISE EN CHARGE EXTRAFAMILIALE  
POUR LES ENFANTS DE 0 À 12 ANS, 2018

PROTECTION SOCIALE  
PRESTATIONS ET COÛTS, VAUD, 2018

Bénéficiaires Fr. (mios)
Subsides assurance-maladie 251 597 668,3
Rentes assurance-invalidité 20 453 413,7
Rentes de vieillesse 131 428 240,0
Rentes de survivant 7 060 8,7
Allocations d'impotence AVS/AI 9 612 77,1
Prestations complémentaires AVS/AI 31 713 528,8

MÉNAGES BÉNÉFICIAIRES DU RI 1, VAUD

TOURISME-HÔTELLERIE
NUITÉES HÔTELIÈRES MENSUELLES SELON LA PROVENANCE DES 
HÔTES, VAUD, 2019

COMMERCE EXTÉRIEUR
EXPORTATIONS DES PRINCIPALES MARCHANDISES 1, VAUD

ÉCONOMIE NATIONALE
ÉVOLUTION DU PRODUIT INTÉRIEUR BRUT 1

ESPACE ET ENVIRONNEMENT 
CONSOMMATION FINALE D'ÉNERGIE, VAUD, 2018

POPULATION
VARIATION ANNUELLE DE LA POPULATION, VAUD, 2019

LOGEMENTS VACANTS ET TAUX DE VACANCE AU 1ER JUIN, VAUD  

Vaud : +0,7%

En %

0,4
0,8
1,2

+0,7%

+1,1%

+0,7%

+1,0%

+0,3%+0,8%

+1,0%

+1,4%

 +0,2%

+1,1%

Min-max : [+0,2 ; +1,4]

9%

16%
30%

24%21%

Total
63 300

térajoules

Electricité

Autres
Carburants

Combus�bles 
pétroliers

Gaz

LOGEMENTS ET TAUX DE PROPRIÉTAIRES SELON LE NOMBRE  
DE PIÈCES, VAUD, 2018

Nombre  
de pièces 

Parc  de 
logements

Nouveaux 
logements 
construits p

Taux de propriétaires 1

En % ± 2

Total 411 525 5 138 36,1 0,3
1 33 953 637 4,3 0,9
2 73 422 1 013 5,6 0,6
3 117 382 1 675 12,7 0,5
4 95 942 1 131 33,9 0,6
5 et + 90 826 682 71,7 0,5
1 Logements occupés en permanence en 2017   2 En points de pourcent.

DONNÉES GÉNÉRALES

MÉNAGES ET LOGEMENTS
MÉNAGES PRIVÉS, VAUD, 2018

Autres

Ménages monoparentaux

Couples avec enfants

Couples sans enfant

Personnes seules

0 5 10 15 20 25 30 35 40
En %

TAUX DE RECOURS AU SYSTÈME DE SANTÉ, VAUD, 2018

POPULATION DÈS 30 ANS SELON LE NIVEAU DE FORMATION, 
VAUD, 2018

PERSONNES EN FORMATION, VAUD, 2018

Effectif Variation 
annuelle

Total 160 947 +1 794
Scolarité obligatoire  91 279 +1 068

Premier cycle primaire (1P-4P) 32 110 +105
Deuxième cycle primaire (5P-8P) 31 944 +454
Classes d'accueil et de développement 1 803 +32
Enseignement spécialisé 1 1 736 +19
Voies secondaires (9S-11S) 23 023 +486
Raccordement 663 -28

Scolarité postobligatoire 32 198 -125
Ecole de transition, y c. accueil postobligatoire 1 145 -139
Formation professionnelle 2 17 950 -104
Gymnase 3 13 103 +118

Tertiaire 37 463 +844
Ecoles supérieures 1 864 -29
HES vaudoises 4 9 489  +180
UNIL, EPFL 26 110 +693

1 Elèves de 5 à 15 ans, sans les élèves intégrés dans les classes ordinaires.  
2 AFP et CFC, élèves scolarisés dans le canton.  3 Ecole de maturité, école 
de culture générale et école de commerce ; non compris les élèves 
fribourgeois du gymnase de la Broye.  4 Y compris la HEP.

VIE POLITIQUE 
GRAND CONSEIL, RÉPARTITION DES 150 SIÈGES PAR GROUPE 
POLITIQUE, VAUD, AVRIL 2020

TRANSPORTS
PENDULAIRES SELON LE MOYEN DE TRANSPORT, VAUD, 2018

FINANCES PUBLIQUES
INDICATEURS FINANCIERS DU CANTON  
ET DES COMMUNES, VAUD

En millions de francs
Vaud, 2019 1 Communes, 2018

Revenus de fonctionnement 2 10 484  6 037 
dont recettes fiscales 6 303  2 865 

Charges de fonctionnement 2 10 480 3  6 058 
Dépenses d'investissement 310  677 
Recettes d'investissement 46  101 
Investissements nets 264  576 
Engagements nets 4 -1 869  2 970 
1 Avant révision du contrôle cantonal des finances.   2 La notion de 
fonctionnement vient en opposition à celle d’investissement.   3 Y compris 
des écritures de bouclement pour un total de 559 millions de francs.       
4 Capitaux tiers (dettes, comptes courants débiteurs, etc.) moins actifs 
financiers (titres boursiers, immeubles, etc.).

EMPLOIS EN ÉQUIVALENTS PLEIN TEMPS PAR BRANCHE  
D’ACTIVITÉ ÉCONOMIQUE, VAUD, 2017 P

2017 p En % 
Total 357 762 100,0
Secteur primaire 9 370 2,6
Secteur secondaire 67 565 18,9

Industrie 40 537 11,3
Construction 27 027 7,6

Secteur tertiaire 280 827 78,5
Commerce 44 939 12,6
Transport, entreposage 14 507 4,1
Hébergement, restauration 16 201 4,5
Information, communication 12 689 3,5
Finances, assurances 15 378 4,3
Services techniques et administratifs 59 094 16,5
Administration publique 14 012 3,9
Enseignement 29 355 8,2
Santé, social 54 449 15,2
Immobilier et autres services 20 201 5,6
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CHAQUE FOIS QUE L'ÉTAT A DÉPENSÉ 100 FRANCS 1,  
IL A CONSACRÉ EN 2019 :
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TRAVAIL
EMPLOYÉS À TEMPS PARTIEL, VAUD

1 En valeurs réelles, données sans les effets des grandes manifestations 
sportives internationales.  2 Prévisions établies en mai 2020.

1 90% du total en 2019 (non compris électricité, pierres et métaux précieux, 
objets d'art et antiquités). 2 Y compris produits industriellement transformés.

1 Y compris trottinette, rollers, skateboard, etc.

1 Charges de fonctionnement.

2009
2019p

En milliards de francs

Machines

Horlogerie

Produits agricoles,
sylvicoles, pêche2
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Produits chimiques
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POPULATION
DENSITÉ DE LA POPULATION 1, VAUD, 2019

Transports publics
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7% (±0,5)
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6% (±0,5)

Autres UE / AELE / 
UK  14% (±0,7)
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27% (±1,0)

Total  
130 000 

personnes
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Hôpitaux
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Santé 14 fr. 

Culture et loisirs 2 fr.

Sécurité
publique 7 fr.

Economie
publique 7 fr.

Administra�on 
générale 4 fr.
Finances et 
impôts 5 fr.

Trafic 4 fr.
Environnement 1 fr.

Enseignement 28 fr.

Prévoyance
sociale 28 fr.
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25150 députés

EàG/POP
Socialiste

Verts
Vert'Libéral

PDC-Vaud libre
Libéral-Radical

UDC

2018 2019 2019 en %
Total 23 489 22 819 100
Personnes seules 16 515 16 000 70
Couples sans enfant 1 122 1 018 4
Couples avec enfants mineurs 2 096 2 030 9
Familles monoparentales 2 3 728 3 738 16
Familles avec adultes à charge 28 33 0
1 Revenu d’insertion avec prestations financières. 2 Avec enfants mineurs.
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Effectif En %
Population totale 1 806 088 100,0
Population suisse 539 452 66,9
Population étrangère, dont 266 636 33,1

Portugal 56 229 7,0
France 50 251 6,2
Italie 29 577 3,7
Espagne 15 298 1,9
Kosovo 10 071 1,2

1 Résidante permanente au 31 décembre. 

Surface avec les lacs 3 212 km2

 sans les lacs 2 821 km2

Altitude maximale Les Diablerets 3 210 m
Localité la plus élevée Les Mosses 1 445 m
Altitude minimale Lac Léman 372 m
Profondeur du Lac Léman 309 m
Nombre de communes au 1er janvier 2020 309

DOUBLES-NATIONAUX DE 15 ANS ET PLUS, VAUD, 2018

Les informations présentées constituent systématiquement les dernières 
données disponibles. Pour des raisons d’arrondis, le total n’est pas 
toujours égal à la somme des valeurs. Les intervalles de confiance ne sont 
pas toujours représentés ici pour des questions de lisibilité.
Pour en savoir plus : www.stat.vd.ch/vaudenchiffres
p : données provisoires  e : données estimées   r : données révisées

MOUVEMENTS DE LA POPULATION PERMANENTE, VAUD, 2019
Nombre Variation annuelle

Naissances  8 607 -129
Décès  5 454 -296
Solde migratoire  2 773 -19
Mariages  3 147 -184
Partenariats  75 -3
Divorces  1 708 +142
Naturalisations 6 166 -1 551

ESPÉRANCE DE VIE SELON L’ ÂGE 1, VAUD, 2015-2018 (EN ANNÉES)
Age Hommes Femmes

0 an 80,9 85,5
20 ans 61,4 65,8
40 ans 42,0 46,1
60 ans 23,6 27,2
80 ans 8,7 10,7
90 ans 4,0 5,0
1 Ou durée moyenne de vie qui reste selon l'âge.

TEMPÉRATURE ET PLUVIOMÉTRIE, VAUD, 2019
Stations météo
(altitude en m) 

Jours avec Température
moyenne air (°C)

Gel Pluie1 2001-2019 2019
Aigle (381) 83 134 10,7 11,0
Changins (455) 50 131 10,9 11,5
Pully (456) 20 140 11,5 11,9
Payerne (490) 87 143 10,0 10,5
Château-d'Œx (1029) 134 150 7,3 7,7
La Frétaz (1205) 109 157 6,6 7,2
1 > 0,3 mm par jour. 

AGRICULTURE  
SURFACE AGRICOLE UTILE 1, EN HECTARES, VAUD

2004 2011 2018
Total 110 595 109 615 108 656
Terres ouvertes 58 015 55 241 55 080
Surfaces herbagères 47 064 48 929 47 905
Vignes 3 674 3 676 3 740
Cultures fruitières et autres 1 842 1 769 1 931
1 Sans les alpages.

NOMBRE ET TAILLE MOYENNE  
DES EXPLOITATIONS AGRICOLES, VAUD

2004 2011 2018
Ensemble des exploitations 4 640 4 040 3 680
Taille moyenne (en hectares) 23,8 27,1 29,5

SANTÉ  
HOSPITALISATION, VAUD, 2018

Lits Sorties Journées
Total 3 753 123 956 1 027 022
Hôpitaux 2 964 101 626 848 552

Soins aigus 1 905 87 868 536 935
Réadaptation 629 8 711 177 088
Psychiatrie 430 5 047 134 529

Cliniques privées 788 22 330 178 470

PERSONNES PRISES EN CHARGE, VAUD, 2018

Hommes Femmes Total
Etablissements médico-sociaux 1 2 180 4 819 6 999
Accueil temporaire en EMS 936 1 814 2 750
Soins à domicile 2 11 517 18 201 29 718
1 Pensionnaires présents au 31.12.   2 Prestations de soins OPAS art. 7.

EDUCATION
MODE DE PRISE EN CHARGE EXTRAFAMILIALE  
POUR LES ENFANTS DE 0 À 12 ANS, 2018

PROTECTION SOCIALE  
PRESTATIONS ET COÛTS, VAUD, 2018

Bénéficiaires Fr. (mios)
Subsides assurance-maladie 251 597 668,3
Rentes assurance-invalidité 20 453 413,7
Rentes de vieillesse 131 428 240,0
Rentes de survivant 7 060 8,7
Allocations d'impotence AVS/AI 9 612 77,1
Prestations complémentaires AVS/AI 31 713 528,8

MÉNAGES BÉNÉFICIAIRES DU RI 1, VAUD

TOURISME-HÔTELLERIE
NUITÉES HÔTELIÈRES MENSUELLES SELON LA PROVENANCE DES 
HÔTES, VAUD, 2019

COMMERCE EXTÉRIEUR
EXPORTATIONS DES PRINCIPALES MARCHANDISES 1, VAUD

ÉCONOMIE NATIONALE
ÉVOLUTION DU PRODUIT INTÉRIEUR BRUT 1

ESPACE ET ENVIRONNEMENT 
CONSOMMATION FINALE D'ÉNERGIE, VAUD, 2018

POPULATION
VARIATION ANNUELLE DE LA POPULATION, VAUD, 2019

LOGEMENTS VACANTS ET TAUX DE VACANCE AU 1ER JUIN, VAUD  

Vaud : +0,7%

En %

0,4
0,8
1,2

+0,7%

+1,1%

+0,7%

+1,0%

+0,3%+0,8%

+1,0%

+1,4%

 +0,2%

+1,1%

Min-max : [+0,2 ; +1,4]

9%

16%
30%

24%21%

Total
63 300

térajoules

Electricité

Autres
Carburants

Combus�bles 
pétroliers

Gaz

LOGEMENTS ET TAUX DE PROPRIÉTAIRES SELON LE NOMBRE  
DE PIÈCES, VAUD, 2018

Nombre  
de pièces 

Parc  de 
logements

Nouveaux 
logements 
construits p

Taux de propriétaires 1

En % ± 2

Total 411 525 5 138 36,1 0,3
1 33 953 637 4,3 0,9
2 73 422 1 013 5,6 0,6
3 117 382 1 675 12,7 0,5
4 95 942 1 131 33,9 0,6
5 et + 90 826 682 71,7 0,5
1 Logements occupés en permanence en 2017   2 En points de pourcent.

DONNÉES GÉNÉRALES

MÉNAGES ET LOGEMENTS
MÉNAGES PRIVÉS, VAUD, 2018

Autres

Ménages monoparentaux

Couples avec enfants

Couples sans enfant

Personnes seules

0 5 10 15 20 25 30 35 40
En %

TAUX DE RECOURS AU SYSTÈME DE SANTÉ, VAUD, 2018

POPULATION DÈS 30 ANS SELON LE NIVEAU DE FORMATION, 
VAUD, 2018

PERSONNES EN FORMATION, VAUD, 2018

Effectif Variation 
annuelle

Total 160 947 +1 794
Scolarité obligatoire  91 279 +1 068

Premier cycle primaire (1P-4P) 32 110 +105
Deuxième cycle primaire (5P-8P) 31 944 +454
Classes d'accueil et de développement 1 803 +32
Enseignement spécialisé 1 1 736 +19
Voies secondaires (9S-11S) 23 023 +486
Raccordement 663 -28

Scolarité postobligatoire 32 198 -125
Ecole de transition, y c. accueil postobligatoire 1 145 -139
Formation professionnelle 2 17 950 -104
Gymnase 3 13 103 +118

Tertiaire 37 463 +844
Ecoles supérieures 1 864 -29
HES vaudoises 4 9 489  +180
UNIL, EPFL 26 110 +693

1 Elèves de 5 à 15 ans, sans les élèves intégrés dans les classes ordinaires.  
2 AFP et CFC, élèves scolarisés dans le canton.  3 Ecole de maturité, école 
de culture générale et école de commerce ; non compris les élèves 
fribourgeois du gymnase de la Broye.  4 Y compris la HEP.

VIE POLITIQUE 
GRAND CONSEIL, RÉPARTITION DES 150 SIÈGES PAR GROUPE 
POLITIQUE, VAUD, AVRIL 2020

TRANSPORTS
PENDULAIRES SELON LE MOYEN DE TRANSPORT, VAUD, 2018

FINANCES PUBLIQUES
INDICATEURS FINANCIERS DU CANTON  
ET DES COMMUNES, VAUD

En millions de francs
Vaud, 2019 1 Communes, 2018

Revenus de fonctionnement 2 10 484  6 037 
dont recettes fiscales 6 303  2 865 

Charges de fonctionnement 2 10 480 3  6 058 
Dépenses d'investissement 310  677 
Recettes d'investissement 46  101 
Investissements nets 264  576 
Engagements nets 4 -1 869  2 970 
1 Avant révision du contrôle cantonal des finances.   2 La notion de 
fonctionnement vient en opposition à celle d’investissement.   3 Y compris 
des écritures de bouclement pour un total de 559 millions de francs.       
4 Capitaux tiers (dettes, comptes courants débiteurs, etc.) moins actifs 
financiers (titres boursiers, immeubles, etc.).

EMPLOIS EN ÉQUIVALENTS PLEIN TEMPS PAR BRANCHE  
D’ACTIVITÉ ÉCONOMIQUE, VAUD, 2017 P

2017 p En % 
Total 357 762 100,0
Secteur primaire 9 370 2,6
Secteur secondaire 67 565 18,9

Industrie 40 537 11,3
Construction 27 027 7,6

Secteur tertiaire 280 827 78,5
Commerce 44 939 12,6
Transport, entreposage 14 507 4,1
Hébergement, restauration 16 201 4,5
Information, communication 12 689 3,5
Finances, assurances 15 378 4,3
Services techniques et administratifs 59 094 16,5
Administration publique 14 012 3,9
Enseignement 29 355 8,2
Santé, social 54 449 15,2
Immobilier et autres services 20 201 5,6
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CHAQUE FOIS QUE L'ÉTAT A DÉPENSÉ 100 FRANCS 1,  
IL A CONSACRÉ EN 2019 :
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TRAVAIL
EMPLOYÉS À TEMPS PARTIEL, VAUD

1 En valeurs réelles, données sans les effets des grandes manifestations 
sportives internationales.  2 Prévisions établies en mai 2020.

1 90% du total en 2019 (non compris électricité, pierres et métaux précieux, 
objets d'art et antiquités). 2 Y compris produits industriellement transformés.

1 Y compris trottinette, rollers, skateboard, etc.

1 Charges de fonctionnement.

2009
2019p

En milliards de francs

Machines

Horlogerie

Produits agricoles,
sylvicoles, pêche2

Instruments de
 précision

Produits chimiques
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POPULATION
DENSITÉ DE LA POPULATION 1, VAUD, 2019

Transports publics
Véhicule privé motorisé
Vélo
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Vaud : 
286 habitants/km2

Min-max : 
[12 ; 8280]

France
27% (±0,9)
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19% (±0,8)

Portugal
7% (±0,5)

Espagne 
6% (±0,5)

Autres UE / AELE / 
UK  14% (±0,7)

Reste du monde 
27% (±1,0)

Total  
130 000 
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Etablissements médico-sociaux (longs séjours)

Etablissements médico-sociaux 
(courts séjours)

Hôpitaux
Soins et aide à domicile
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Age
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Santé 14 fr. 

Culture et loisirs 2 fr.

Sécurité
publique 7 fr.

Economie
publique 7 fr.

Administra�on 
générale 4 fr.
Finances et 
impôts 5 fr.

Trafic 4 fr.
Environnement 1 fr.

Enseignement 28 fr.

Prévoyance
sociale 28 fr.
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25150 députés

EàG/POP
Socialiste

Verts
Vert'Libéral

PDC-Vaud libre
Libéral-Radical

UDC

2018 2019 2019 en %
Total 23 489 22 819 100
Personnes seules 16 515 16 000 70
Couples sans enfant 1 122 1 018 4
Couples avec enfants mineurs 2 096 2 030 9
Familles monoparentales 2 3 728 3 738 16
Familles avec adultes à charge 28 33 0
1 Revenu d’insertion avec prestations financières. 2 Avec enfants mineurs.

Varia�on en % Indice 2012=100

Varia�on
Vaud
Suisse

Indice
Vaud
Suisse

100
104
108
112
116
120
124
128

-8
-6
-4
-2
0
2
4
6

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

p

20
18

p

20
19

p

20
20

2

20
21

2

60

50

40

30

20

10

0

En % des ac�fs occupés
Hommes Femmes Total

2000 2019

Ter�aireSecondaire IISecondaire I

0

20

40

60

80

100

30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80+ Total
Age

En %

50

40

30

20

10

0

Part des ménages en %
CH VD

Accueil 
collec�f

Accueil 
familial

Nounou, 
au pair ou 
baby-si�er

Grands-
parents

Autre
personne 

de l'entourage



Effectif En %
Population totale 1 806 088 100,0
Population suisse 539 452 66,9
Population étrangère, dont 266 636 33,1

Portugal 56 229 7,0
France 50 251 6,2
Italie 29 577 3,7
Espagne 15 298 1,9
Kosovo 10 071 1,2

1 Résidante permanente au 31 décembre. 

Surface avec les lacs 3 212 km2

 sans les lacs 2 821 km2

Altitude maximale Les Diablerets 3 210 m
Localité la plus élevée Les Mosses 1 445 m
Altitude minimale Lac Léman 372 m
Profondeur du Lac Léman 309 m
Nombre de communes au 1er janvier 2020 309

DOUBLES-NATIONAUX DE 15 ANS ET PLUS, VAUD, 2018

Les informations présentées constituent systématiquement les dernières 
données disponibles. Pour des raisons d’arrondis, le total n’est pas 
toujours égal à la somme des valeurs. Les intervalles de confiance ne sont 
pas toujours représentés ici pour des questions de lisibilité.
Pour en savoir plus : www.stat.vd.ch/vaudenchiffres
p : données provisoires  e : données estimées   r : données révisées

MOUVEMENTS DE LA POPULATION PERMANENTE, VAUD, 2019
Nombre Variation annuelle

Naissances  8 607 -129
Décès  5 454 -296
Solde migratoire  2 773 -19
Mariages  3 147 -184
Partenariats  75 -3
Divorces  1 708 +142
Naturalisations 6 166 -1 551

ESPÉRANCE DE VIE SELON L’ ÂGE 1, VAUD, 2015-2018 (EN ANNÉES)
Age Hommes Femmes

0 an 80,9 85,5
20 ans 61,4 65,8
40 ans 42,0 46,1
60 ans 23,6 27,2
80 ans 8,7 10,7
90 ans 4,0 5,0
1 Ou durée moyenne de vie qui reste selon l'âge.

TEMPÉRATURE ET PLUVIOMÉTRIE, VAUD, 2019
Stations météo
(altitude en m) 

Jours avec Température
moyenne air (°C)

Gel Pluie1 2001-2019 2019
Aigle (381) 83 134 10,7 11,0
Changins (455) 50 131 10,9 11,5
Pully (456) 20 140 11,5 11,9
Payerne (490) 87 143 10,0 10,5
Château-d'Œx (1029) 134 150 7,3 7,7
La Frétaz (1205) 109 157 6,6 7,2
1 > 0,3 mm par jour. 

AGRICULTURE  
SURFACE AGRICOLE UTILE 1, EN HECTARES, VAUD

2004 2011 2018
Total 110 595 109 615 108 656
Terres ouvertes 58 015 55 241 55 080
Surfaces herbagères 47 064 48 929 47 905
Vignes 3 674 3 676 3 740
Cultures fruitières et autres 1 842 1 769 1 931
1 Sans les alpages.

NOMBRE ET TAILLE MOYENNE  
DES EXPLOITATIONS AGRICOLES, VAUD

2004 2011 2018
Ensemble des exploitations 4 640 4 040 3 680
Taille moyenne (en hectares) 23,8 27,1 29,5

SANTÉ  
HOSPITALISATION, VAUD, 2018

Lits Sorties Journées
Total 3 753 123 956 1 027 022
Hôpitaux 2 964 101 626 848 552

Soins aigus 1 905 87 868 536 935
Réadaptation 629 8 711 177 088
Psychiatrie 430 5 047 134 529

Cliniques privées 788 22 330 178 470

PERSONNES PRISES EN CHARGE, VAUD, 2018

Hommes Femmes Total
Etablissements médico-sociaux 1 2 180 4 819 6 999
Accueil temporaire en EMS 936 1 814 2 750
Soins à domicile 2 11 517 18 201 29 718
1 Pensionnaires présents au 31.12.   2 Prestations de soins OPAS art. 7.

EDUCATION
MODE DE PRISE EN CHARGE EXTRAFAMILIALE  
POUR LES ENFANTS DE 0 À 12 ANS, 2018

PROTECTION SOCIALE  
PRESTATIONS ET COÛTS, VAUD, 2018

Bénéficiaires Fr. (mios)
Subsides assurance-maladie 251 597 668,3
Rentes assurance-invalidité 20 453 413,7
Rentes de vieillesse 131 428 240,0
Rentes de survivant 7 060 8,7
Allocations d'impotence AVS/AI 9 612 77,1
Prestations complémentaires AVS/AI 31 713 528,8

MÉNAGES BÉNÉFICIAIRES DU RI 1, VAUD

TOURISME-HÔTELLERIE
NUITÉES HÔTELIÈRES MENSUELLES SELON LA PROVENANCE DES 
HÔTES, VAUD, 2019

COMMERCE EXTÉRIEUR
EXPORTATIONS DES PRINCIPALES MARCHANDISES 1, VAUD

ÉCONOMIE NATIONALE
ÉVOLUTION DU PRODUIT INTÉRIEUR BRUT 1

ESPACE ET ENVIRONNEMENT 
CONSOMMATION FINALE D'ÉNERGIE, VAUD, 2018

POPULATION
VARIATION ANNUELLE DE LA POPULATION, VAUD, 2019

LOGEMENTS VACANTS ET TAUX DE VACANCE AU 1ER JUIN, VAUD  

Vaud : +0,7%

En %

0,4
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+0,3%+0,8%
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Total
63 300
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LOGEMENTS ET TAUX DE PROPRIÉTAIRES SELON LE NOMBRE  
DE PIÈCES, VAUD, 2018

Nombre  
de pièces 

Parc  de 
logements

Nouveaux 
logements 
construits p

Taux de propriétaires 1

En % ± 2

Total 411 525 5 138 36,1 0,3
1 33 953 637 4,3 0,9
2 73 422 1 013 5,6 0,6
3 117 382 1 675 12,7 0,5
4 95 942 1 131 33,9 0,6
5 et + 90 826 682 71,7 0,5
1 Logements occupés en permanence en 2017   2 En points de pourcent.

DONNÉES GÉNÉRALES

MÉNAGES ET LOGEMENTS
MÉNAGES PRIVÉS, VAUD, 2018

Autres

Ménages monoparentaux

Couples avec enfants

Couples sans enfant

Personnes seules
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TAUX DE RECOURS AU SYSTÈME DE SANTÉ, VAUD, 2018

POPULATION DÈS 30 ANS SELON LE NIVEAU DE FORMATION, 
VAUD, 2018

PERSONNES EN FORMATION, VAUD, 2018

Effectif Variation 
annuelle

Total 160 947 +1 794
Scolarité obligatoire  91 279 +1 068

Premier cycle primaire (1P-4P) 32 110 +105
Deuxième cycle primaire (5P-8P) 31 944 +454
Classes d'accueil et de développement 1 803 +32
Enseignement spécialisé 1 1 736 +19
Voies secondaires (9S-11S) 23 023 +486
Raccordement 663 -28

Scolarité postobligatoire 32 198 -125
Ecole de transition, y c. accueil postobligatoire 1 145 -139
Formation professionnelle 2 17 950 -104
Gymnase 3 13 103 +118

Tertiaire 37 463 +844
Ecoles supérieures 1 864 -29
HES vaudoises 4 9 489  +180
UNIL, EPFL 26 110 +693

1 Elèves de 5 à 15 ans, sans les élèves intégrés dans les classes ordinaires.  
2 AFP et CFC, élèves scolarisés dans le canton.  3 Ecole de maturité, école 
de culture générale et école de commerce ; non compris les élèves 
fribourgeois du gymnase de la Broye.  4 Y compris la HEP.

VIE POLITIQUE 
GRAND CONSEIL, RÉPARTITION DES 150 SIÈGES PAR GROUPE 
POLITIQUE, VAUD, AVRIL 2020

TRANSPORTS
PENDULAIRES SELON LE MOYEN DE TRANSPORT, VAUD, 2018

FINANCES PUBLIQUES
INDICATEURS FINANCIERS DU CANTON  
ET DES COMMUNES, VAUD

En millions de francs
Vaud, 2019 1 Communes, 2018

Revenus de fonctionnement 2 10 484  6 037 
dont recettes fiscales 6 303  2 865 

Charges de fonctionnement 2 10 480 3  6 058 
Dépenses d'investissement 310  677 
Recettes d'investissement 46  101 
Investissements nets 264  576 
Engagements nets 4 -1 869  2 970 
1 Avant révision du contrôle cantonal des finances.   2 La notion de 
fonctionnement vient en opposition à celle d’investissement.   3 Y compris 
des écritures de bouclement pour un total de 559 millions de francs.       
4 Capitaux tiers (dettes, comptes courants débiteurs, etc.) moins actifs 
financiers (titres boursiers, immeubles, etc.).

EMPLOIS EN ÉQUIVALENTS PLEIN TEMPS PAR BRANCHE  
D’ACTIVITÉ ÉCONOMIQUE, VAUD, 2017 P

2017 p En % 
Total 357 762 100,0
Secteur primaire 9 370 2,6
Secteur secondaire 67 565 18,9

Industrie 40 537 11,3
Construction 27 027 7,6

Secteur tertiaire 280 827 78,5
Commerce 44 939 12,6
Transport, entreposage 14 507 4,1
Hébergement, restauration 16 201 4,5
Information, communication 12 689 3,5
Finances, assurances 15 378 4,3
Services techniques et administratifs 59 094 16,5
Administration publique 14 012 3,9
Enseignement 29 355 8,2
Santé, social 54 449 15,2
Immobilier et autres services 20 201 5,6
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CHAQUE FOIS QUE L'ÉTAT A DÉPENSÉ 100 FRANCS 1,  
IL A CONSACRÉ EN 2019 :

Nombre en milliers Hors EuropeEuropeSuisse
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TRAVAIL
EMPLOYÉS À TEMPS PARTIEL, VAUD

1 En valeurs réelles, données sans les effets des grandes manifestations 
sportives internationales.  2 Prévisions établies en mai 2020.

1 90% du total en 2019 (non compris électricité, pierres et métaux précieux, 
objets d'art et antiquités). 2 Y compris produits industriellement transformés.

1 Y compris trottinette, rollers, skateboard, etc.

1 Charges de fonctionnement.

2009
2019p

En milliards de francs

Machines

Horlogerie

Produits agricoles,
sylvicoles, pêche2

Instruments de
 précision

Produits chimiques
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POPULATION
DENSITÉ DE LA POPULATION 1, VAUD, 2019
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Vaud : 
286 habitants/km2

Min-max : 
[12 ; 8280]

France
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Italie 
19% (±0,8)

Portugal
7% (±0,5)

Espagne 
6% (±0,5)

Autres UE / AELE / 
UK  14% (±0,7)

Reste du monde 
27% (±1,0)

Total  
130 000 

personnes

Etablissements médico-sociaux (longs séjours)

Etablissements médico-sociaux 
(courts séjours)

Hôpitaux
Soins et aide à domicile
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publique 7 fr.
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générale 4 fr.
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impôts 5 fr.
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5

36

22
58

49

25150 députés

EàG/POP
Socialiste

Verts
Vert'Libéral

PDC-Vaud libre
Libéral-Radical

UDC

2018 2019 2019 en %
Total 23 489 22 819 100
Personnes seules 16 515 16 000 70
Couples sans enfant 1 122 1 018 4
Couples avec enfants mineurs 2 096 2 030 9
Familles monoparentales 2 3 728 3 738 16
Familles avec adultes à charge 28 33 0
1 Revenu d’insertion avec prestations financières. 2 Avec enfants mineurs.

Varia�on en % Indice 2012=100

Varia�on
Vaud
Suisse

Indice
Vaud
Suisse

100
104
108
112
116
120
124
128

-8
-6
-4
-2
0
2
4
6

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

p

20
18

p

20
19

p

20
20

2

20
21

2

60

50

40

30

20

10

0

En % des ac�fs occupés
Hommes Femmes Total

2000 2019

Ter�aireSecondaire IISecondaire I

0

20

40

60

80

100

30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80+ Total
Age

En %

50

40

30

20

10

0

Part des ménages en %
CH VD

Accueil 
collec�f

Accueil 
familial

Nounou, 
au pair ou 
baby-si�er

Grands-
parents

Autre
personne 

de l'entourage



Effectif En %
Population totale 1 806 088 100,0
Population suisse 539 452 66,9
Population étrangère, dont 266 636 33,1

Portugal 56 229 7,0
France 50 251 6,2
Italie 29 577 3,7
Espagne 15 298 1,9
Kosovo 10 071 1,2

1 Résidante permanente au 31 décembre. 

Surface avec les lacs 3 212 km2

 sans les lacs 2 821 km2

Altitude maximale Les Diablerets 3 210 m
Localité la plus élevée Les Mosses 1 445 m
Altitude minimale Lac Léman 372 m
Profondeur du Lac Léman 309 m
Nombre de communes au 1er janvier 2020 309

DOUBLES-NATIONAUX DE 15 ANS ET PLUS, VAUD, 2018

Les informations présentées constituent systématiquement les dernières 
données disponibles. Pour des raisons d’arrondis, le total n’est pas 
toujours égal à la somme des valeurs. Les intervalles de confiance ne sont 
pas toujours représentés ici pour des questions de lisibilité.
Pour en savoir plus : www.stat.vd.ch/vaudenchiffres
p : données provisoires  e : données estimées   r : données révisées

MOUVEMENTS DE LA POPULATION PERMANENTE, VAUD, 2019
Nombre Variation annuelle

Naissances  8 607 -129
Décès  5 454 -296
Solde migratoire  2 773 -19
Mariages  3 147 -184
Partenariats  75 -3
Divorces  1 708 +142
Naturalisations 6 166 -1 551

ESPÉRANCE DE VIE SELON L’ ÂGE 1, VAUD, 2015-2018 (EN ANNÉES)
Age Hommes Femmes

0 an 80,9 85,5
20 ans 61,4 65,8
40 ans 42,0 46,1
60 ans 23,6 27,2
80 ans 8,7 10,7
90 ans 4,0 5,0
1 Ou durée moyenne de vie qui reste selon l'âge.

TEMPÉRATURE ET PLUVIOMÉTRIE, VAUD, 2019
Stations météo
(altitude en m) 

Jours avec Température
moyenne air (°C)

Gel Pluie1 2001-2019 2019
Aigle (381) 83 134 10,7 11,0
Changins (455) 50 131 10,9 11,5
Pully (456) 20 140 11,5 11,9
Payerne (490) 87 143 10,0 10,5
Château-d'Œx (1029) 134 150 7,3 7,7
La Frétaz (1205) 109 157 6,6 7,2
1 > 0,3 mm par jour. 

AGRICULTURE  
SURFACE AGRICOLE UTILE 1, EN HECTARES, VAUD

2004 2011 2018
Total 110 595 109 615 108 656
Terres ouvertes 58 015 55 241 55 080
Surfaces herbagères 47 064 48 929 47 905
Vignes 3 674 3 676 3 740
Cultures fruitières et autres 1 842 1 769 1 931
1 Sans les alpages.

NOMBRE ET TAILLE MOYENNE  
DES EXPLOITATIONS AGRICOLES, VAUD

2004 2011 2018
Ensemble des exploitations 4 640 4 040 3 680
Taille moyenne (en hectares) 23,8 27,1 29,5

SANTÉ  
HOSPITALISATION, VAUD, 2018

Lits Sorties Journées
Total 3 753 123 956 1 027 022
Hôpitaux 2 964 101 626 848 552

Soins aigus 1 905 87 868 536 935
Réadaptation 629 8 711 177 088
Psychiatrie 430 5 047 134 529

Cliniques privées 788 22 330 178 470

PERSONNES PRISES EN CHARGE, VAUD, 2018

Hommes Femmes Total
Etablissements médico-sociaux 1 2 180 4 819 6 999
Accueil temporaire en EMS 936 1 814 2 750
Soins à domicile 2 11 517 18 201 29 718
1 Pensionnaires présents au 31.12.   2 Prestations de soins OPAS art. 7.

EDUCATION
MODE DE PRISE EN CHARGE EXTRAFAMILIALE  
POUR LES ENFANTS DE 0 À 12 ANS, 2018

PROTECTION SOCIALE  
PRESTATIONS ET COÛTS, VAUD, 2018

Bénéficiaires Fr. (mios)
Subsides assurance-maladie 251 597 668,3
Rentes assurance-invalidité 20 453 413,7
Rentes de vieillesse 131 428 240,0
Rentes de survivant 7 060 8,7
Allocations d'impotence AVS/AI 9 612 77,1
Prestations complémentaires AVS/AI 31 713 528,8

MÉNAGES BÉNÉFICIAIRES DU RI 1, VAUD

TOURISME-HÔTELLERIE
NUITÉES HÔTELIÈRES MENSUELLES SELON LA PROVENANCE DES 
HÔTES, VAUD, 2019

COMMERCE EXTÉRIEUR
EXPORTATIONS DES PRINCIPALES MARCHANDISES 1, VAUD

ÉCONOMIE NATIONALE
ÉVOLUTION DU PRODUIT INTÉRIEUR BRUT 1

ESPACE ET ENVIRONNEMENT 
CONSOMMATION FINALE D'ÉNERGIE, VAUD, 2018

POPULATION
VARIATION ANNUELLE DE LA POPULATION, VAUD, 2019

LOGEMENTS VACANTS ET TAUX DE VACANCE AU 1ER JUIN, VAUD  

Vaud : +0,7%

En %

0,4
0,8
1,2

+0,7%

+1,1%

+0,7%

+1,0%

+0,3%+0,8%

+1,0%

+1,4%

 +0,2%

+1,1%

Min-max : [+0,2 ; +1,4]

9%

16%
30%

24%21%

Total
63 300

térajoules

Electricité

Autres
Carburants

Combus�bles 
pétroliers

Gaz

LOGEMENTS ET TAUX DE PROPRIÉTAIRES SELON LE NOMBRE  
DE PIÈCES, VAUD, 2018

Nombre  
de pièces 

Parc  de 
logements

Nouveaux 
logements 
construits p

Taux de propriétaires 1

En % ± 2

Total 411 525 5 138 36,1 0,3
1 33 953 637 4,3 0,9
2 73 422 1 013 5,6 0,6
3 117 382 1 675 12,7 0,5
4 95 942 1 131 33,9 0,6
5 et + 90 826 682 71,7 0,5
1 Logements occupés en permanence en 2017   2 En points de pourcent.

DONNÉES GÉNÉRALES

MÉNAGES ET LOGEMENTS
MÉNAGES PRIVÉS, VAUD, 2018

Autres

Ménages monoparentaux

Couples avec enfants

Couples sans enfant

Personnes seules

0 5 10 15 20 25 30 35 40
En %

TAUX DE RECOURS AU SYSTÈME DE SANTÉ, VAUD, 2018

POPULATION DÈS 30 ANS SELON LE NIVEAU DE FORMATION, 
VAUD, 2018

PERSONNES EN FORMATION, VAUD, 2018

Effectif Variation 
annuelle

Total 160 947 +1 794
Scolarité obligatoire  91 279 +1 068

Premier cycle primaire (1P-4P) 32 110 +105
Deuxième cycle primaire (5P-8P) 31 944 +454
Classes d'accueil et de développement 1 803 +32
Enseignement spécialisé 1 1 736 +19
Voies secondaires (9S-11S) 23 023 +486
Raccordement 663 -28

Scolarité postobligatoire 32 198 -125
Ecole de transition, y c. accueil postobligatoire 1 145 -139
Formation professionnelle 2 17 950 -104
Gymnase 3 13 103 +118

Tertiaire 37 463 +844
Ecoles supérieures 1 864 -29
HES vaudoises 4 9 489  +180
UNIL, EPFL 26 110 +693

1 Elèves de 5 à 15 ans, sans les élèves intégrés dans les classes ordinaires.  
2 AFP et CFC, élèves scolarisés dans le canton.  3 Ecole de maturité, école 
de culture générale et école de commerce ; non compris les élèves 
fribourgeois du gymnase de la Broye.  4 Y compris la HEP.

VIE POLITIQUE 
GRAND CONSEIL, RÉPARTITION DES 150 SIÈGES PAR GROUPE 
POLITIQUE, VAUD, AVRIL 2020

TRANSPORTS
PENDULAIRES SELON LE MOYEN DE TRANSPORT, VAUD, 2018

FINANCES PUBLIQUES
INDICATEURS FINANCIERS DU CANTON  
ET DES COMMUNES, VAUD

En millions de francs
Vaud, 2019 1 Communes, 2018

Revenus de fonctionnement 2 10 484  6 037 
dont recettes fiscales 6 303  2 865 

Charges de fonctionnement 2 10 480 3  6 058 
Dépenses d'investissement 310  677 
Recettes d'investissement 46  101 
Investissements nets 264  576 
Engagements nets 4 -1 869  2 970 
1 Avant révision du contrôle cantonal des finances.   2 La notion de 
fonctionnement vient en opposition à celle d’investissement.   3 Y compris 
des écritures de bouclement pour un total de 559 millions de francs.       
4 Capitaux tiers (dettes, comptes courants débiteurs, etc.) moins actifs 
financiers (titres boursiers, immeubles, etc.).

EMPLOIS EN ÉQUIVALENTS PLEIN TEMPS PAR BRANCHE  
D’ACTIVITÉ ÉCONOMIQUE, VAUD, 2017 P

2017 p En % 
Total 357 762 100,0
Secteur primaire 9 370 2,6
Secteur secondaire 67 565 18,9

Industrie 40 537 11,3
Construction 27 027 7,6

Secteur tertiaire 280 827 78,5
Commerce 44 939 12,6
Transport, entreposage 14 507 4,1
Hébergement, restauration 16 201 4,5
Information, communication 12 689 3,5
Finances, assurances 15 378 4,3
Services techniques et administratifs 59 094 16,5
Administration publique 14 012 3,9
Enseignement 29 355 8,2
Santé, social 54 449 15,2
Immobilier et autres services 20 201 5,6
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CHAQUE FOIS QUE L'ÉTAT A DÉPENSÉ 100 FRANCS 1,  
IL A CONSACRÉ EN 2019 :
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TRAVAIL
EMPLOYÉS À TEMPS PARTIEL, VAUD

1 En valeurs réelles, données sans les effets des grandes manifestations 
sportives internationales.  2 Prévisions établies en mai 2020.

1 90% du total en 2019 (non compris électricité, pierres et métaux précieux, 
objets d'art et antiquités). 2 Y compris produits industriellement transformés.

1 Y compris trottinette, rollers, skateboard, etc.

1 Charges de fonctionnement.
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POPULATION
DENSITÉ DE LA POPULATION 1, VAUD, 2019
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Santé 14 fr. 

Culture et loisirs 2 fr.

Sécurité
publique 7 fr.
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publique 7 fr.
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générale 4 fr.
Finances et 
impôts 5 fr.
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Environnement 1 fr.
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25150 députés

EàG/POP
Socialiste

Verts
Vert'Libéral

PDC-Vaud libre
Libéral-Radical

UDC

2018 2019 2019 en %
Total 23 489 22 819 100
Personnes seules 16 515 16 000 70
Couples sans enfant 1 122 1 018 4
Couples avec enfants mineurs 2 096 2 030 9
Familles monoparentales 2 3 728 3 738 16
Familles avec adultes à charge 28 33 0
1 Revenu d’insertion avec prestations financières. 2 Avec enfants mineurs.
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Chef-lieu de district  1 Non compris les lacs.  2 Maisons isolées, jumelées ou mitoyennes.  3 Logements occupés.  4 Equivalents plein temps. 5 Indicateur de la force fiscale communale (calculé ici avec les impôts dépendant directement du taux, à savoir l’impôt sur le revenu, sur la fortune, spécial affecté et sur la dépense). Exemple : en 2018, Lausanne a encaissé 428 millions de francs d’impôts soumis au taux communal d’imposition de 79. Ainsi, Lausanne a perçu 39 francs par habitant (428 
millions divisés par 79 puis divisés par 139 720 habitants). 6 Lorsque les engagements nets (EN) sont positifs, les engagements (dettes, compte courant débiteur, etc.) de la commune sont plus importants que ses actifs financiers (actions, immeubles en location, etc.). Lorsque les EN sont négatifs, les actifs financiers de la commune sont plus importants que ses engagements. 7 Taux soumis à un référendum prévu le 27 septembre 2020. 8 En tenant compte des fractions de communes.


ESPACE,  
POPULATION


Superficie 1  
en km2


Population  
au  


31.12.2019


Etrangers 
en % au 


31.12.2019


CANTON DE VAUD 2 821,0 806 088 33,1
Lausanne 41,4 139 726 42,5
Yverdon-les-Bains 13,5 30 189 37,3
Montreux 33,4 26 065 44,4
Nyon 6,8 21 416 40,3
Renens 3,0 20 928 50,0
Vevey 2,4 19 871 41,7
Pully 5,9 18 495 32,3
Morges 3,8 15 862 36,3
Gland 8,3 13 194 34,9
Ecublens 5,7 13 089 46,3
Prilly 2,2 12 423 41,9
La Tour-de-Peilz 3,3 11 906 30,1
Lutry 8,5 10 357 26,6
Aigle 16,4 10 217 40,3
Payerne 24,2 10 072 40,8
Epalinges 4,6 9 701 29,7
Le Mont-sur-Lausanne 9,8 8 991 28,3
Bussigny 4,8 8 962 36,4
Crissier 5,5 7 944 43,6
Chavannes-près-Renens 1,7 7 887 50,5
Bex 96,6 7 869 32,1
Ollon 59,6 7 560 34,2
Orbe 12,1 7 030 32,5
Rolle 2,7 6 245 44,0
Blonay 16,1 6 151 22,5
Moudon 15,7 6 080 45,8
Saint-Prex 5,5 5 774 36,9
Villeneuve 32,0 5 772 40,8
Echallens 6,7 5 725 21,1
Oron 24,6 5 669 21,5
Bourg-en-Lavaux 9,6 5 345 22,2
Préverenges 1,9 5 243 30,8
St-Légier-La Chiésaz 15,2 5 243 23,9
Chavornay 19,3 5 135 25,2
Sainte-Croix 39,5 4 888 19,0
Saint-Sulpice 1,9 4 717 47,1
Le Chenit 99,2 4 657 26,3
Cheseaux-sur-Lausanne 4,6 4 339 22,8
Avenches 19,5 4 305 36,7
Lucens 19,3 4 220 36,8
Prangins 6,1 4 088 30,0
Cossonay 8,3 4 045 23,7
Vallorbe 23,2 3 857 31,5
Leysin 18,6 3 776 53,4
Belmont-sur-Lausanne 2,7 3 773 25,2
Founex 4,8 3 772 41,9
Château-d'Œx 113,7 3 468 26,0
Yvonand 13,4 3 434 15,1
Corsier-sur-Vevey 6,7 3 363 31,7
Savigny 16,0 3 359 21,0


POPULATION Population 2019  
par groupe d’âges en %


0-19 ans 20-64 ans 65 ans et +


CANTON DE VAUD 22,0 61,5 16,6
Lausanne 19,5 65,9 14,7
Yverdon-les-Bains 21,9 60,4 17,7
Montreux 19,9 59,8 20,3
Nyon 21,3 63,0 15,7
Renens 21,4 64,1 14,5
Vevey 20,2 65,1 14,7
Pully 19,9 57,3 22,8
Morges 18,5 61,4 20,2
Gland 24,0 64,0 12,0
Ecublens 21,2 63,9 14,9
Prilly 19,7 62,5 17,8
La Tour-de-Peilz 20,9 57,6 21,5
Lutry 19,2 57,9 23,0
Aigle 22,4 60,2 17,4
Payerne 23,6 60,3 16,2
Epalinges 23,0 60,2 16,8
Le Mont-sur-Lausanne 24,1 61,2 14,7
Bussigny 22,3 63,8 13,9
Crissier 22,6 63,5 13,9
Chavannes-près-Renens 24,1 64,4 11,6
Bex 23,5 58,2 18,3
Ollon 26,7 54,7 18,7
Orbe 23,3 61,4 15,2
Rolle 26,7 58,1 15,2
Blonay 23,6 55,8 20,6
Moudon 26,6 60,1 13,3
Saint-Prex 23,1 61,9 15,0
Villeneuve 22,3 60,9 16,8
Echallens 23,9 60,3 15,8
Oron 24,4 60,0 15,6
Bourg-en-Lavaux 19,3 59,8 20,8
Préverenges 22,4 59,6 18,0
St-Légier-La Chiésaz 23,4 58,2 18,5
Chavornay 24,7 63,4 11,9
Sainte-Croix 19,4 55,8 24,8
Saint-Sulpice 22,5 60,2 17,3
Le Chenit 20,4 57,1 22,5
Cheseaux-sur-Lausanne 22,3 61,5 16,2
Avenches 22,2 61,4 16,4
Lucens 24,2 60,4 15,5
Prangins 24,3 58,2 17,5
Cossonay 22,4 64,2 13,4
Vallorbe 22,3 59,7 18,0
Leysin 25,0 61,1 13,9
Belmont-sur-Lausanne 23,8 62,2 14,0
Founex 28,4 57,8 13,7
Château-d'Œx 20,3 55,2 24,5
Yvonand 23,1 58,9 18,0
Corsier-sur-Vevey 19,4 60,8 19,8
Savigny 21,5 59,3 19,2


MÉNAGES  Ménages 2018


Total dont avec 
mineurs


Taille en nbre 
de personnes 


CANTON DE VAUD 349 758 91 639 2,2
Lausanne 68 940 14 660 2,0
Yverdon-les-Bains 13 528 3 502 2,2
Montreux 12 013 2 524 2,0
Nyon 9 563 2 539 2,2
Renens 9 322 2 357 2,2
Vevey 9 505 2 192 2,1
Pully 8 445 1 990 2,1
Morges 7 441 1 628 2,1
Gland 5 424 1 764 2,4
Ecublens 5 188 1 354 2,3
Prilly 6 115 1 381 2,0
La Tour-de-Peilz 5 576 1 358 2,1
Lutry 4 478 1 076 2,2
Aigle 4 406 1 155 2,3
Payerne 4 333 1 188 2,3
Epalinges 4 051 1 132 2,4
Le Mont-sur-Lausanne 3 322 1 095 2,5
Bussigny 3 718 1 040 2,3
Crissier 3 132 898 2,4
Chavannes-près-Renens 3 234 995 2,4
Bex 3 370 884 2,2
Ollon 3 058 706 2,2
Orbe 3 048 870 2,3
Rolle 2 496 765 2,3
Blonay 2 534 747 2,4
Moudon 2 376 797 2,5
Saint-Prex 2 447 710 2,3
Villeneuve 2 504 671 2,3
Echallens 2 312 718 2,5
Oron 2 275 687 2,4
Bourg-en-Lavaux 2 337 553 2,3
Préverenges 2 279 665 2,3
St-Légier-La Chiésaz 1 985 639 2,6
Chavornay 2 068 620 2,4
Sainte-Croix 2 429 459 2,0
Saint-Sulpice 2 135 504 2,1
Le Chenit 2 130 480 2,1
Cheseaux-sur-Lausanne 1 813 532 2,4
Avenches 1 791 491 2,3
Lucens 1 739 540 2,4
Prangins 1 576 496 2,6
Cossonay 1 678 467 2,3
Vallorbe 1 766 455 2,2
Leysin 1 304 271 2,0
Belmont-sur-Lausanne 1 494 464 2,5
Founex 1 340 545 2,8
Château-d'Œx 1 555 338 2,2
Yvonand 1 461 389 2,3
Corsier-sur-Vevey 1 561 354 2,2
Savigny 1 379 380 2,4


LOGEMENTS Logements 2018 Surface 
moyenne 3 


par pers.  
en m2, 2018


Total  dont maisons 
individuelles 2


CANTON DE VAUD 411 525 74 692 43
Lausanne 78 257 2 194 37
Yverdon-les-Bains 15 145 1 295 37
Montreux 15 417 1 656 44
Nyon 11 726 667 40
Renens 10 532 688 32
Vevey 10 737 270 36
Pully 9 569 616 48
Morges 8 489 507 40
Gland 5 844 621 39
Ecublens 5 898 475 36
Prilly 6 768 221 34
La Tour-de-Peilz 6 294 717 44
Lutry 5 101 1 099 53
Aigle 5 076 713 38
Payerne 5 026 825 41
Epalinges 4 451 1 165 46
Le Mont-sur-Lausanne 3 653 958 45
Bussigny 4 065 571 36
Crissier 3 432 569 35
Chavannes-près-Renens 3 570 63 31
Bex 4 224 1 278 43
Ollon 6 824 1 997 48
Orbe 3 350 610 42
Rolle 2 904 282 43
Blonay 2 953 1 334 51
Moudon 2 691 408 36
Saint-Prex 2 819 429 43
Villeneuve 2 914 425 37
Echallens 2 461 652 44
Oron 2 482 601 44
Bourg-en-Lavaux 2 805 886 53
Préverenges 2 491 305 40
St-Légier-La Chiésaz 2 186 1 035 48
Chavornay 2 210 525 42
Sainte-Croix 3 188 632 48
Saint-Sulpice 2 516 324 44
Le Chenit 2 772 609 46
Cheseaux-sur-Lausanne 1 919 320 41
Avenches 2 175 487 43
Lucens 2 045 414 40
Prangins 1 787 595 47
Cossonay 1 810 275 43
Vallorbe 2 022 369 43
Leysin 2 597 408 44
Belmont-sur-Lausanne 1 656 559 47
Founex 1 547 674 51
Château-d'Œx 2 885 685 45
Yvonand 1 623 533 47
Corsier-sur-Vevey 1 763 313 41
Savigny 1 559 615 48


EMPLOIS Emplois (EPT 4) en 2017 p 
par secteur 


Total I II III


CANTON DE VAUD 357 762 9 370 67 565 280 827
Lausanne 95 996 99 5 749 90 148
Yverdon-les-Bains 15 274 260 2 366 12 647
Montreux 9 927 65 1 121 8 741
Nyon 13 355 44 1 822 11 488
Renens 11 198 28 2 220 8 950
Vevey 11 522 4 836 10 682
Pully 4 550 15 263 4 272
Morges 8 318 60 896 7 361
Gland 5 045 46 658 4 341
Ecublens 14 413 10 2 382 12 021
Prilly 5 461 2 1 257 4 202
La Tour-de-Peilz 2 948 24 150 2 774
Lutry 2 306 81 324 1 902
Aigle 4 905 255 1 188 3 462
Payerne 5 648 71 931 4 646
Epalinges 2 442 3 127 2 311
Le Mont-sur-Lausanne 6 656 41 1 502 5 113
Bussigny 5 309 6 1 949 3 354
Crissier 7 582 12 2 407 5 163
Chavannes-près-Renens 2 755 0 178 2 577
Bex 2 070 116 703 1 250
Ollon 2 028 142 239 1 646
Orbe 3 955 30 1 398 2 528
Rolle 3 673 31 443 3 199
Blonay 1 355 29 90 1 236
Moudon 2 027 45 652 1 331
Saint-Prex 2 406 42 1 206 1 158
Villeneuve 2 416 24 956 1 436
Echallens 1 926 37 402 1 487
Oron 1 792 139 634 1 019
Bourg-en-Lavaux 1 312 225 157 930
Préverenges 1 224 9 443 772
St-Légier-La Chiésaz 2 113 27 611 1 475
Chavornay 1 265 96 516 653
Sainte-Croix 1 253 55 478 721
Saint-Sulpice 1 164 3 215 946
Le Chenit 4 671 63 3 282 1 326
Cheseaux-sur-Lausanne 1 875 24 558 1 293
Avenches 2 201 109 850 1 242
Lucens 948 71 505 371
Prangins 1 701 12 1 038 651
Cossonay 1 020 31 176 814
Vallorbe 1 260 27 572 662
Leysin 1 107 28 113 967
Belmont-sur-Lausanne 351 5 48 298
Founex 664 53 74 537
Château-d'Œx 1 249 172 234 842
Yvonand 772 29 252 491
Corsier-sur-Vevey 1 342 22 684 635
Savigny 1 185 66 396 723


FINANCES  
PUBLIQUES


Valeur du  
point d'impôt


(fr./hab.) 
 2018 5


Engagements
nets


(fr./hab.) 
2018 6


Taux 
d'impôt 


2020


CANTON DE VAUD
Lausanne 38,7 14 355 78,5
Yverdon-les-Bains 23,4 5 336 75,0
Montreux 38,2 597 65,0
Nyon 56,7 9 469 61,0
Renens 25,2 1 649 77,0
Vevey 42,3 3 463 74,5
Pully 71,5 1 095 63,0 7


Morges 44,1 -879 67,0
Gland 45,2 2 704 61,0
Ecublens 29,6 -14 62,5
Prilly 30,8 4 430 72,5
La Tour-de-Peilz 50,5 -986 64,0
Lutry 74,8 -4 347 54,0
Aigle 23,9 -542 66,0
Payerne 22,8 -579 73,0
Epalinges 44,4 1 939 64,5
Le Mont-sur-Lausanne 45,6 5 025 73,5
Bussigny 38,7 -926 62,5
Crissier 37,4 -3 192 63,5
Chavannes-près-Renens 20,7 2 126 77,5
Bex 19,7 4 149 71,0
Ollon 42,1 -107 68,0
Orbe 29,8 6 059 75,5
Rolle 94,9 2 477 59,5
Blonay 50,4 5 006 68,5
Moudon 17,7 909 72,5
Saint-Prex 82,2 2 180 55,0
Villeneuve 24,6 3 078 67,5
Echallens 29,9 6 069 72,5
Oron 26,2 1 631 69,0
Bourg-en-Lavaux 50,1 1 276 62,5
Préverenges 44,8 126 62,5
St-Légier-La Chiésaz 58,2 7 962 68,5
Chavornay 25,7 4 041 70,5
Sainte-Croix 19,6 2 489 70,0
Saint-Sulpice 51,1 -3 022 55,0
Le Chenit 38,8 987 67,4 8


Cheseaux-sur-Lausanne 36,2 -1 752 73,0
Avenches 31,3 563 66,5
Lucens 19,3 -61 67,5
Prangins 73,4 410 55,0
Cossonay 31,6 5 374 69,5
Vallorbe 20,7 5 338 71,5
Leysin 18,7 3 260 78,0
Belmont-sur-Lausanne 46,5 5 333 72,0
Founex 92,1 -2 771 57,0
Château-d'Œx 29,8 7 407 81,5
Yvonand 25,1 1 536 71,5
Corsier-sur-Vevey 32,0 -6 66,0
Savigny 38,2 3 669 69,0
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Effectif En %
Population totale 1 806 088 100,0
Population suisse 539 452 66,9
Population étrangère, dont 266 636 33,1


Portugal 56 229 7,0
France 50 251 6,2
Italie 29 577 3,7
Espagne 15 298 1,9
Kosovo 10 071 1,2


1 Résidante permanente au 31 décembre. 


Surface avec les lacs 3 212 km2


 sans les lacs 2 821 km2


Altitude maximale Les Diablerets 3 210 m
Localité la plus élevée Les Mosses 1 445 m
Altitude minimale Lac Léman 372 m
Profondeur du Lac Léman 309 m
Nombre de communes au 1er janvier 2020 309


DOUBLES-NATIONAUX DE 15 ANS ET PLUS, VAUD, 2018


Les informations présentées constituent systématiquement les dernières 
données disponibles. Pour des raisons d’arrondis, le total n’est pas 
toujours égal à la somme des valeurs. Les intervalles de confiance ne sont 
pas toujours représentés ici pour des questions de lisibilité.
Pour en savoir plus : www.stat.vd.ch/vaudenchiffres
p : données provisoires  e : données estimées   r : données révisées


MOUVEMENTS DE LA POPULATION PERMANENTE, VAUD, 2019
Nombre Variation annuelle


Naissances  8 607 -129
Décès  5 454 -296
Solde migratoire  2 773 -19
Mariages  3 147 -184
Partenariats  75 -3
Divorces  1 708 +142
Naturalisations 6 166 -1 551


ESPÉRANCE DE VIE SELON L’ ÂGE 1, VAUD, 2015-2018 (EN ANNÉES)
Age Hommes Femmes


0 an 80,9 85,5
20 ans 61,4 65,8
40 ans 42,0 46,1
60 ans 23,6 27,2
80 ans 8,7 10,7
90 ans 4,0 5,0
1 Ou durée moyenne de vie qui reste selon l'âge.


TEMPÉRATURE ET PLUVIOMÉTRIE, VAUD, 2019
Stations météo
(altitude en m) 


Jours avec Température
moyenne air (°C)


Gel Pluie1 2001-2019 2019
Aigle (381) 83 134 10,7 11,0
Changins (455) 50 131 10,9 11,5
Pully (456) 20 140 11,5 11,9
Payerne (490) 87 143 10,0 10,5
Château-d'Œx (1029) 134 150 7,3 7,7
La Frétaz (1205) 109 157 6,6 7,2
1 > 0,3 mm par jour. 


AGRICULTURE  
SURFACE AGRICOLE UTILE 1, EN HECTARES, VAUD


2004 2011 2018
Total 110 595 109 615 108 656
Terres ouvertes 58 015 55 241 55 080
Surfaces herbagères 47 064 48 929 47 905
Vignes 3 674 3 676 3 740
Cultures fruitières et autres 1 842 1 769 1 931
1 Sans les alpages.


NOMBRE ET TAILLE MOYENNE  
DES EXPLOITATIONS AGRICOLES, VAUD


2004 2011 2018
Ensemble des exploitations 4 640 4 040 3 680
Taille moyenne (en hectares) 23,8 27,1 29,5


SANTÉ  
HOSPITALISATION, VAUD, 2018


Lits Sorties Journées
Total 3 753 123 956 1 027 022
Hôpitaux 2 964 101 626 848 552


Soins aigus 1 905 87 868 536 935
Réadaptation 629 8 711 177 088
Psychiatrie 430 5 047 134 529


Cliniques privées 788 22 330 178 470


PERSONNES PRISES EN CHARGE, VAUD, 2018


Hommes Femmes Total
Etablissements médico-sociaux 1 2 180 4 819 6 999
Accueil temporaire en EMS 936 1 814 2 750
Soins à domicile 2 11 517 18 201 29 718
1 Pensionnaires présents au 31.12.   2 Prestations de soins OPAS art. 7.


EDUCATION
MODE DE PRISE EN CHARGE EXTRAFAMILIALE  
POUR LES ENFANTS DE 0 À 12 ANS, 2018


PROTECTION SOCIALE  
PRESTATIONS ET COÛTS, VAUD, 2018


Bénéficiaires Fr. (mios)
Subsides assurance-maladie 251 597 668,3
Rentes assurance-invalidité 20 453 413,7
Rentes de vieillesse 131 428 240,0
Rentes de survivant 7 060 8,7
Allocations d'impotence AVS/AI 9 612 77,1
Prestations complémentaires AVS/AI 31 713 528,8


MÉNAGES BÉNÉFICIAIRES DU RI 1, VAUD


TOURISME-HÔTELLERIE
NUITÉES HÔTELIÈRES MENSUELLES SELON LA PROVENANCE DES 
HÔTES, VAUD, 2019


COMMERCE EXTÉRIEUR
EXPORTATIONS DES PRINCIPALES MARCHANDISES 1, VAUD


ÉCONOMIE NATIONALE
ÉVOLUTION DU PRODUIT INTÉRIEUR BRUT 1


ESPACE ET ENVIRONNEMENT 
CONSOMMATION FINALE D'ÉNERGIE, VAUD, 2018


POPULATION
VARIATION ANNUELLE DE LA POPULATION, VAUD, 2019


LOGEMENTS VACANTS ET TAUX DE VACANCE AU 1ER JUIN, VAUD  


Vaud : +0,7%


En %


0,4
0,8
1,2


+0,7%


+1,1%


+0,7%


+1,0%


+0,3%+0,8%


+1,0%


+1,4%


 +0,2%


+1,1%


Min-max : [+0,2 ; +1,4]


9%


16%
30%


24%21%


Total
63 300


térajoules


Electricité


Autres
Carburants


Combus�bles 
pétroliers


Gaz


LOGEMENTS ET TAUX DE PROPRIÉTAIRES SELON LE NOMBRE  
DE PIÈCES, VAUD, 2018


Nombre  
de pièces 


Parc  de 
logements


Nouveaux 
logements 
construits p


Taux de propriétaires 1


En % ± 2


Total 411 525 5 138 36,1 0,3
1 33 953 637 4,3 0,9
2 73 422 1 013 5,6 0,6
3 117 382 1 675 12,7 0,5
4 95 942 1 131 33,9 0,6
5 et + 90 826 682 71,7 0,5
1 Logements occupés en permanence en 2017   2 En points de pourcent.


DONNÉES GÉNÉRALES


MÉNAGES ET LOGEMENTS
MÉNAGES PRIVÉS, VAUD, 2018


Autres


Ménages monoparentaux


Couples avec enfants


Couples sans enfant


Personnes seules


0 5 10 15 20 25 30 35 40
En %


TAUX DE RECOURS AU SYSTÈME DE SANTÉ, VAUD, 2018


POPULATION DÈS 30 ANS SELON LE NIVEAU DE FORMATION, 
VAUD, 2018


PERSONNES EN FORMATION, VAUD, 2018


Effectif Variation 
annuelle


Total 160 947 +1 794
Scolarité obligatoire  91 279 +1 068


Premier cycle primaire (1P-4P) 32 110 +105
Deuxième cycle primaire (5P-8P) 31 944 +454
Classes d'accueil et de développement 1 803 +32
Enseignement spécialisé 1 1 736 +19
Voies secondaires (9S-11S) 23 023 +486
Raccordement 663 -28


Scolarité postobligatoire 32 198 -125
Ecole de transition, y c. accueil postobligatoire 1 145 -139
Formation professionnelle 2 17 950 -104
Gymnase 3 13 103 +118


Tertiaire 37 463 +844
Ecoles supérieures 1 864 -29
HES vaudoises 4 9 489  +180
UNIL, EPFL 26 110 +693


1 Elèves de 5 à 15 ans, sans les élèves intégrés dans les classes ordinaires.  
2 AFP et CFC, élèves scolarisés dans le canton.  3 Ecole de maturité, école 
de culture générale et école de commerce ; non compris les élèves 
fribourgeois du gymnase de la Broye.  4 Y compris la HEP.


VIE POLITIQUE 
GRAND CONSEIL, RÉPARTITION DES 150 SIÈGES PAR GROUPE 
POLITIQUE, VAUD, AVRIL 2020


TRANSPORTS
PENDULAIRES SELON LE MOYEN DE TRANSPORT, VAUD, 2018


FINANCES PUBLIQUES
INDICATEURS FINANCIERS DU CANTON  
ET DES COMMUNES, VAUD


En millions de francs
Vaud, 2019 1 Communes, 2018


Revenus de fonctionnement 2 10 484  6 037 
dont recettes fiscales 6 303  2 865 


Charges de fonctionnement 2 10 480 3  6 058 
Dépenses d'investissement 310  677 
Recettes d'investissement 46  101 
Investissements nets 264  576 
Engagements nets 4 -1 869  2 970 
1 Avant révision du contrôle cantonal des finances.   2 La notion de 
fonctionnement vient en opposition à celle d’investissement.   3 Y compris 
des écritures de bouclement pour un total de 559 millions de francs.       
4 Capitaux tiers (dettes, comptes courants débiteurs, etc.) moins actifs 
financiers (titres boursiers, immeubles, etc.).


EMPLOIS EN ÉQUIVALENTS PLEIN TEMPS PAR BRANCHE  
D’ACTIVITÉ ÉCONOMIQUE, VAUD, 2017 P


2017 p En % 
Total 357 762 100,0
Secteur primaire 9 370 2,6
Secteur secondaire 67 565 18,9


Industrie 40 537 11,3
Construction 27 027 7,6


Secteur tertiaire 280 827 78,5
Commerce 44 939 12,6
Transport, entreposage 14 507 4,1
Hébergement, restauration 16 201 4,5
Information, communication 12 689 3,5
Finances, assurances 15 378 4,3
Services techniques et administratifs 59 094 16,5
Administration publique 14 012 3,9
Enseignement 29 355 8,2
Santé, social 54 449 15,2
Immobilier et autres services 20 201 5,6
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CHAQUE FOIS QUE L'ÉTAT A DÉPENSÉ 100 FRANCS 1,  
IL A CONSACRÉ EN 2019 :


Nombre en milliers Hors EuropeEuropeSuisse
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TRAVAIL
EMPLOYÉS À TEMPS PARTIEL, VAUD


1 En valeurs réelles, données sans les effets des grandes manifestations 
sportives internationales.  2 Prévisions établies en mai 2020.


1 90% du total en 2019 (non compris électricité, pierres et métaux précieux, 
objets d'art et antiquités). 2 Y compris produits industriellement transformés.


1 Y compris trottinette, rollers, skateboard, etc.


1 Charges de fonctionnement.


2009
2019p


En milliards de francs


Machines


Horlogerie


Produits agricoles,
sylvicoles, pêche2


Instruments de
 précision


Produits chimiques


0 1 2 3 4 5 6


POPULATION
DENSITÉ DE LA POPULATION 1, VAUD, 2019


Transports publics
Véhicule privé motorisé
Vélo
A pied 1
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Vaud : 
286 habitants/km2


Min-max : 
[12 ; 8280]


France
27% (±0,9)


Italie 
19% (±0,8)


Portugal
7% (±0,5)


Espagne 
6% (±0,5)


Autres UE / AELE / 
UK  14% (±0,7)


Reste du monde 
27% (±1,0)


Total  
130 000 


personnes


Etablissements médico-sociaux (longs séjours)


Etablissements médico-sociaux 
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Hôpitaux
Soins et aide à domicile
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Age
2010 4030 50 60 70 80 90 100+


Santé 14 fr. 


Culture et loisirs 2 fr.


Sécurité
publique 7 fr.


Economie
publique 7 fr.


Administra�on 
générale 4 fr.
Finances et 
impôts 5 fr.


Trafic 4 fr.
Environnement 1 fr.


Enseignement 28 fr.


Prévoyance
sociale 28 fr.
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25150 députés


EàG/POP
Socialiste


Verts
Vert'Libéral


PDC-Vaud libre
Libéral-Radical


UDC


2018 2019 2019 en %
Total 23 489 22 819 100
Personnes seules 16 515 16 000 70
Couples sans enfant 1 122 1 018 4
Couples avec enfants mineurs 2 096 2 030 9
Familles monoparentales 2 3 728 3 738 16
Familles avec adultes à charge 28 33 0
1 Revenu d’insertion avec prestations financières. 2 Avec enfants mineurs.
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Chef-lieu de district  1 Non compris les lacs.  2 Maisons isolées, jumelées ou mitoyennes.  3 Logements occupés.  4 Equivalents plein temps. 5 Indicateur de la force fiscale communale (calculé ici avec les impôts dépendant directement du taux, à savoir l’impôt sur le revenu, sur la fortune, spécial affecté et sur la dépense). Exemple : en 2018, Lausanne a encaissé 428 millions de francs d’impôts soumis au taux communal d’imposition de 79. Ainsi, Lausanne a perçu 39 francs par habitant (428 
millions divisés par 79 puis divisés par 139 720 habitants). 6 Lorsque les engagements nets (EN) sont positifs, les engagements (dettes, compte courant débiteur, etc.) de la commune sont plus importants que ses actifs financiers (actions, immeubles en location, etc.). Lorsque les EN sont négatifs, les actifs financiers de la commune sont plus importants que ses engagements. 7 Taux soumis à un référendum prévu le 27 septembre 2020. 8 En tenant compte des fractions de communes.


ESPACE,  
POPULATION


Superficie 1  
en km2


Population  
au  


31.12.2019


Etrangers 
en % au 


31.12.2019


CANTON DE VAUD 2 821,0 806 088 33,1
Lausanne 41,4 139 726 42,5
Yverdon-les-Bains 13,5 30 189 37,3
Montreux 33,4 26 065 44,4
Nyon 6,8 21 416 40,3
Renens 3,0 20 928 50,0
Vevey 2,4 19 871 41,7
Pully 5,9 18 495 32,3
Morges 3,8 15 862 36,3
Gland 8,3 13 194 34,9
Ecublens 5,7 13 089 46,3
Prilly 2,2 12 423 41,9
La Tour-de-Peilz 3,3 11 906 30,1
Lutry 8,5 10 357 26,6
Aigle 16,4 10 217 40,3
Payerne 24,2 10 072 40,8
Epalinges 4,6 9 701 29,7
Le Mont-sur-Lausanne 9,8 8 991 28,3
Bussigny 4,8 8 962 36,4
Crissier 5,5 7 944 43,6
Chavannes-près-Renens 1,7 7 887 50,5
Bex 96,6 7 869 32,1
Ollon 59,6 7 560 34,2
Orbe 12,1 7 030 32,5
Rolle 2,7 6 245 44,0
Blonay 16,1 6 151 22,5
Moudon 15,7 6 080 45,8
Saint-Prex 5,5 5 774 36,9
Villeneuve 32,0 5 772 40,8
Echallens 6,7 5 725 21,1
Oron 24,6 5 669 21,5
Bourg-en-Lavaux 9,6 5 345 22,2
Préverenges 1,9 5 243 30,8
St-Légier-La Chiésaz 15,2 5 243 23,9
Chavornay 19,3 5 135 25,2
Sainte-Croix 39,5 4 888 19,0
Saint-Sulpice 1,9 4 717 47,1
Le Chenit 99,2 4 657 26,3
Cheseaux-sur-Lausanne 4,6 4 339 22,8
Avenches 19,5 4 305 36,7
Lucens 19,3 4 220 36,8
Prangins 6,1 4 088 30,0
Cossonay 8,3 4 045 23,7
Vallorbe 23,2 3 857 31,5
Leysin 18,6 3 776 53,4
Belmont-sur-Lausanne 2,7 3 773 25,2
Founex 4,8 3 772 41,9
Château-d'Œx 113,7 3 468 26,0
Yvonand 13,4 3 434 15,1
Corsier-sur-Vevey 6,7 3 363 31,7
Savigny 16,0 3 359 21,0


POPULATION Population 2019  
par groupe d’âges en %


0-19 ans 20-64 ans 65 ans et +


CANTON DE VAUD 22,0 61,5 16,6
Lausanne 19,5 65,9 14,7
Yverdon-les-Bains 21,9 60,4 17,7
Montreux 19,9 59,8 20,3
Nyon 21,3 63,0 15,7
Renens 21,4 64,1 14,5
Vevey 20,2 65,1 14,7
Pully 19,9 57,3 22,8
Morges 18,5 61,4 20,2
Gland 24,0 64,0 12,0
Ecublens 21,2 63,9 14,9
Prilly 19,7 62,5 17,8
La Tour-de-Peilz 20,9 57,6 21,5
Lutry 19,2 57,9 23,0
Aigle 22,4 60,2 17,4
Payerne 23,6 60,3 16,2
Epalinges 23,0 60,2 16,8
Le Mont-sur-Lausanne 24,1 61,2 14,7
Bussigny 22,3 63,8 13,9
Crissier 22,6 63,5 13,9
Chavannes-près-Renens 24,1 64,4 11,6
Bex 23,5 58,2 18,3
Ollon 26,7 54,7 18,7
Orbe 23,3 61,4 15,2
Rolle 26,7 58,1 15,2
Blonay 23,6 55,8 20,6
Moudon 26,6 60,1 13,3
Saint-Prex 23,1 61,9 15,0
Villeneuve 22,3 60,9 16,8
Echallens 23,9 60,3 15,8
Oron 24,4 60,0 15,6
Bourg-en-Lavaux 19,3 59,8 20,8
Préverenges 22,4 59,6 18,0
St-Légier-La Chiésaz 23,4 58,2 18,5
Chavornay 24,7 63,4 11,9
Sainte-Croix 19,4 55,8 24,8
Saint-Sulpice 22,5 60,2 17,3
Le Chenit 20,4 57,1 22,5
Cheseaux-sur-Lausanne 22,3 61,5 16,2
Avenches 22,2 61,4 16,4
Lucens 24,2 60,4 15,5
Prangins 24,3 58,2 17,5
Cossonay 22,4 64,2 13,4
Vallorbe 22,3 59,7 18,0
Leysin 25,0 61,1 13,9
Belmont-sur-Lausanne 23,8 62,2 14,0
Founex 28,4 57,8 13,7
Château-d'Œx 20,3 55,2 24,5
Yvonand 23,1 58,9 18,0
Corsier-sur-Vevey 19,4 60,8 19,8
Savigny 21,5 59,3 19,2


MÉNAGES  Ménages 2018


Total dont avec 
mineurs


Taille en nbre 
de personnes 


CANTON DE VAUD 349 758 91 639 2,2
Lausanne 68 940 14 660 2,0
Yverdon-les-Bains 13 528 3 502 2,2
Montreux 12 013 2 524 2,0
Nyon 9 563 2 539 2,2
Renens 9 322 2 357 2,2
Vevey 9 505 2 192 2,1
Pully 8 445 1 990 2,1
Morges 7 441 1 628 2,1
Gland 5 424 1 764 2,4
Ecublens 5 188 1 354 2,3
Prilly 6 115 1 381 2,0
La Tour-de-Peilz 5 576 1 358 2,1
Lutry 4 478 1 076 2,2
Aigle 4 406 1 155 2,3
Payerne 4 333 1 188 2,3
Epalinges 4 051 1 132 2,4
Le Mont-sur-Lausanne 3 322 1 095 2,5
Bussigny 3 718 1 040 2,3
Crissier 3 132 898 2,4
Chavannes-près-Renens 3 234 995 2,4
Bex 3 370 884 2,2
Ollon 3 058 706 2,2
Orbe 3 048 870 2,3
Rolle 2 496 765 2,3
Blonay 2 534 747 2,4
Moudon 2 376 797 2,5
Saint-Prex 2 447 710 2,3
Villeneuve 2 504 671 2,3
Echallens 2 312 718 2,5
Oron 2 275 687 2,4
Bourg-en-Lavaux 2 337 553 2,3
Préverenges 2 279 665 2,3
St-Légier-La Chiésaz 1 985 639 2,6
Chavornay 2 068 620 2,4
Sainte-Croix 2 429 459 2,0
Saint-Sulpice 2 135 504 2,1
Le Chenit 2 130 480 2,1
Cheseaux-sur-Lausanne 1 813 532 2,4
Avenches 1 791 491 2,3
Lucens 1 739 540 2,4
Prangins 1 576 496 2,6
Cossonay 1 678 467 2,3
Vallorbe 1 766 455 2,2
Leysin 1 304 271 2,0
Belmont-sur-Lausanne 1 494 464 2,5
Founex 1 340 545 2,8
Château-d'Œx 1 555 338 2,2
Yvonand 1 461 389 2,3
Corsier-sur-Vevey 1 561 354 2,2
Savigny 1 379 380 2,4


LOGEMENTS Logements 2018 Surface 
moyenne 3 


par pers.  
en m2, 2018


Total  dont maisons 
individuelles 2


CANTON DE VAUD 411 525 74 692 43
Lausanne 78 257 2 194 37
Yverdon-les-Bains 15 145 1 295 37
Montreux 15 417 1 656 44
Nyon 11 726 667 40
Renens 10 532 688 32
Vevey 10 737 270 36
Pully 9 569 616 48
Morges 8 489 507 40
Gland 5 844 621 39
Ecublens 5 898 475 36
Prilly 6 768 221 34
La Tour-de-Peilz 6 294 717 44
Lutry 5 101 1 099 53
Aigle 5 076 713 38
Payerne 5 026 825 41
Epalinges 4 451 1 165 46
Le Mont-sur-Lausanne 3 653 958 45
Bussigny 4 065 571 36
Crissier 3 432 569 35
Chavannes-près-Renens 3 570 63 31
Bex 4 224 1 278 43
Ollon 6 824 1 997 48
Orbe 3 350 610 42
Rolle 2 904 282 43
Blonay 2 953 1 334 51
Moudon 2 691 408 36
Saint-Prex 2 819 429 43
Villeneuve 2 914 425 37
Echallens 2 461 652 44
Oron 2 482 601 44
Bourg-en-Lavaux 2 805 886 53
Préverenges 2 491 305 40
St-Légier-La Chiésaz 2 186 1 035 48
Chavornay 2 210 525 42
Sainte-Croix 3 188 632 48
Saint-Sulpice 2 516 324 44
Le Chenit 2 772 609 46
Cheseaux-sur-Lausanne 1 919 320 41
Avenches 2 175 487 43
Lucens 2 045 414 40
Prangins 1 787 595 47
Cossonay 1 810 275 43
Vallorbe 2 022 369 43
Leysin 2 597 408 44
Belmont-sur-Lausanne 1 656 559 47
Founex 1 547 674 51
Château-d'Œx 2 885 685 45
Yvonand 1 623 533 47
Corsier-sur-Vevey 1 763 313 41
Savigny 1 559 615 48


EMPLOIS Emplois (EPT 4) en 2017 p 
par secteur 


Total I II III


CANTON DE VAUD 357 762 9 370 67 565 280 827
Lausanne 95 996 99 5 749 90 148
Yverdon-les-Bains 15 274 260 2 366 12 647
Montreux 9 927 65 1 121 8 741
Nyon 13 355 44 1 822 11 488
Renens 11 198 28 2 220 8 950
Vevey 11 522 4 836 10 682
Pully 4 550 15 263 4 272
Morges 8 318 60 896 7 361
Gland 5 045 46 658 4 341
Ecublens 14 413 10 2 382 12 021
Prilly 5 461 2 1 257 4 202
La Tour-de-Peilz 2 948 24 150 2 774
Lutry 2 306 81 324 1 902
Aigle 4 905 255 1 188 3 462
Payerne 5 648 71 931 4 646
Epalinges 2 442 3 127 2 311
Le Mont-sur-Lausanne 6 656 41 1 502 5 113
Bussigny 5 309 6 1 949 3 354
Crissier 7 582 12 2 407 5 163
Chavannes-près-Renens 2 755 0 178 2 577
Bex 2 070 116 703 1 250
Ollon 2 028 142 239 1 646
Orbe 3 955 30 1 398 2 528
Rolle 3 673 31 443 3 199
Blonay 1 355 29 90 1 236
Moudon 2 027 45 652 1 331
Saint-Prex 2 406 42 1 206 1 158
Villeneuve 2 416 24 956 1 436
Echallens 1 926 37 402 1 487
Oron 1 792 139 634 1 019
Bourg-en-Lavaux 1 312 225 157 930
Préverenges 1 224 9 443 772
St-Légier-La Chiésaz 2 113 27 611 1 475
Chavornay 1 265 96 516 653
Sainte-Croix 1 253 55 478 721
Saint-Sulpice 1 164 3 215 946
Le Chenit 4 671 63 3 282 1 326
Cheseaux-sur-Lausanne 1 875 24 558 1 293
Avenches 2 201 109 850 1 242
Lucens 948 71 505 371
Prangins 1 701 12 1 038 651
Cossonay 1 020 31 176 814
Vallorbe 1 260 27 572 662
Leysin 1 107 28 113 967
Belmont-sur-Lausanne 351 5 48 298
Founex 664 53 74 537
Château-d'Œx 1 249 172 234 842
Yvonand 772 29 252 491
Corsier-sur-Vevey 1 342 22 684 635
Savigny 1 185 66 396 723


FINANCES  
PUBLIQUES


Valeur du  
point d'impôt


(fr./hab.) 
 2018 5


Engagements
nets


(fr./hab.) 
2018 6


Taux 
d'impôt 


2020


CANTON DE VAUD
Lausanne 38,7 14 355 78,5
Yverdon-les-Bains 23,4 5 336 75,0
Montreux 38,2 597 65,0
Nyon 56,7 9 469 61,0
Renens 25,2 1 649 77,0
Vevey 42,3 3 463 74,5
Pully 71,5 1 095 63,0 7


Morges 44,1 -879 67,0
Gland 45,2 2 704 61,0
Ecublens 29,6 -14 62,5
Prilly 30,8 4 430 72,5
La Tour-de-Peilz 50,5 -986 64,0
Lutry 74,8 -4 347 54,0
Aigle 23,9 -542 66,0
Payerne 22,8 -579 73,0
Epalinges 44,4 1 939 64,5
Le Mont-sur-Lausanne 45,6 5 025 73,5
Bussigny 38,7 -926 62,5
Crissier 37,4 -3 192 63,5
Chavannes-près-Renens 20,7 2 126 77,5
Bex 19,7 4 149 71,0
Ollon 42,1 -107 68,0
Orbe 29,8 6 059 75,5
Rolle 94,9 2 477 59,5
Blonay 50,4 5 006 68,5
Moudon 17,7 909 72,5
Saint-Prex 82,2 2 180 55,0
Villeneuve 24,6 3 078 67,5
Echallens 29,9 6 069 72,5
Oron 26,2 1 631 69,0
Bourg-en-Lavaux 50,1 1 276 62,5
Préverenges 44,8 126 62,5
St-Légier-La Chiésaz 58,2 7 962 68,5
Chavornay 25,7 4 041 70,5
Sainte-Croix 19,6 2 489 70,0
Saint-Sulpice 51,1 -3 022 55,0
Le Chenit 38,8 987 67,4 8


Cheseaux-sur-Lausanne 36,2 -1 752 73,0
Avenches 31,3 563 66,5
Lucens 19,3 -61 67,5
Prangins 73,4 410 55,0
Cossonay 31,6 5 374 69,5
Vallorbe 20,7 5 338 71,5
Leysin 18,7 3 260 78,0
Belmont-sur-Lausanne 46,5 5 333 72,0
Founex 92,1 -2 771 57,0
Château-d'Œx 29,8 7 407 81,5
Yvonand 25,1 1 536 71,5
Corsier-sur-Vevey 32,0 -6 66,0
Savigny 38,2 3 669 69,0


Rue de la Paix 6
1014 Lausanne


STATISTIQUE VAUD


VAUD 
EN CHIFFRES 2020


régions économiques vaudoises


Rue de la Paix 6
1014 Lausanne


Tél. 021 316 29 99 info.stat@vd.ch
www.stat.vd.ch







Effectif En %
Population totale 1 806 088 100,0
Population suisse 539 452 66,9
Population étrangère, dont 266 636 33,1


Portugal 56 229 7,0
France 50 251 6,2
Italie 29 577 3,7
Espagne 15 298 1,9
Kosovo 10 071 1,2


1 Résidante permanente au 31 décembre. 


Surface avec les lacs 3 212 km2


 sans les lacs 2 821 km2


Altitude maximale Les Diablerets 3 210 m
Localité la plus élevée Les Mosses 1 445 m
Altitude minimale Lac Léman 372 m
Profondeur du Lac Léman 309 m
Nombre de communes au 1er janvier 2020 309


DOUBLES-NATIONAUX DE 15 ANS ET PLUS, VAUD, 2018


Les informations présentées constituent systématiquement les dernières 
données disponibles. Pour des raisons d’arrondis, le total n’est pas 
toujours égal à la somme des valeurs. Les intervalles de confiance ne sont 
pas toujours représentés ici pour des questions de lisibilité.
Pour en savoir plus : www.stat.vd.ch/vaudenchiffres
p : données provisoires  e : données estimées   r : données révisées


MOUVEMENTS DE LA POPULATION PERMANENTE, VAUD, 2019
Nombre Variation annuelle


Naissances  8 607 -129
Décès  5 454 -296
Solde migratoire  2 773 -19
Mariages  3 147 -184
Partenariats  75 -3
Divorces  1 708 +142
Naturalisations 6 166 -1 551


ESPÉRANCE DE VIE SELON L’ ÂGE 1, VAUD, 2015-2018 (EN ANNÉES)
Age Hommes Femmes


0 an 80,9 85,5
20 ans 61,4 65,8
40 ans 42,0 46,1
60 ans 23,6 27,2
80 ans 8,7 10,7
90 ans 4,0 5,0
1 Ou durée moyenne de vie qui reste selon l'âge.


TEMPÉRATURE ET PLUVIOMÉTRIE, VAUD, 2019
Stations météo
(altitude en m) 


Jours avec Température
moyenne air (°C)


Gel Pluie1 2001-2019 2019
Aigle (381) 83 134 10,7 11,0
Changins (455) 50 131 10,9 11,5
Pully (456) 20 140 11,5 11,9
Payerne (490) 87 143 10,0 10,5
Château-d'Œx (1029) 134 150 7,3 7,7
La Frétaz (1205) 109 157 6,6 7,2
1 > 0,3 mm par jour. 


AGRICULTURE  
SURFACE AGRICOLE UTILE 1, EN HECTARES, VAUD


2004 2011 2018
Total 110 595 109 615 108 656
Terres ouvertes 58 015 55 241 55 080
Surfaces herbagères 47 064 48 929 47 905
Vignes 3 674 3 676 3 740
Cultures fruitières et autres 1 842 1 769 1 931
1 Sans les alpages.


NOMBRE ET TAILLE MOYENNE  
DES EXPLOITATIONS AGRICOLES, VAUD


2004 2011 2018
Ensemble des exploitations 4 640 4 040 3 680
Taille moyenne (en hectares) 23,8 27,1 29,5


SANTÉ  
HOSPITALISATION, VAUD, 2018


Lits Sorties Journées
Total 3 753 123 956 1 027 022
Hôpitaux 2 964 101 626 848 552


Soins aigus 1 905 87 868 536 935
Réadaptation 629 8 711 177 088
Psychiatrie 430 5 047 134 529


Cliniques privées 788 22 330 178 470


PERSONNES PRISES EN CHARGE, VAUD, 2018


Hommes Femmes Total
Etablissements médico-sociaux 1 2 180 4 819 6 999
Accueil temporaire en EMS 936 1 814 2 750
Soins à domicile 2 11 517 18 201 29 718
1 Pensionnaires présents au 31.12.   2 Prestations de soins OPAS art. 7.


EDUCATION
MODE DE PRISE EN CHARGE EXTRAFAMILIALE  
POUR LES ENFANTS DE 0 À 12 ANS, 2018


PROTECTION SOCIALE  
PRESTATIONS ET COÛTS, VAUD, 2018


Bénéficiaires Fr. (mios)
Subsides assurance-maladie 251 597 668,3
Rentes assurance-invalidité 20 453 413,7
Rentes de vieillesse 131 428 240,0
Rentes de survivant 7 060 8,7
Allocations d'impotence AVS/AI 9 612 77,1
Prestations complémentaires AVS/AI 31 713 528,8


MÉNAGES BÉNÉFICIAIRES DU RI 1, VAUD


TOURISME-HÔTELLERIE
NUITÉES HÔTELIÈRES MENSUELLES SELON LA PROVENANCE DES 
HÔTES, VAUD, 2019


COMMERCE EXTÉRIEUR
EXPORTATIONS DES PRINCIPALES MARCHANDISES 1, VAUD


ÉCONOMIE NATIONALE
ÉVOLUTION DU PRODUIT INTÉRIEUR BRUT 1


ESPACE ET ENVIRONNEMENT 
CONSOMMATION FINALE D'ÉNERGIE, VAUD, 2018


POPULATION
VARIATION ANNUELLE DE LA POPULATION, VAUD, 2019


LOGEMENTS VACANTS ET TAUX DE VACANCE AU 1ER JUIN, VAUD  


Vaud : +0,7%


En %


0,4
0,8
1,2


+0,7%


+1,1%


+0,7%


+1,0%


+0,3%+0,8%


+1,0%


+1,4%


 +0,2%


+1,1%


Min-max : [+0,2 ; +1,4]


9%


16%
30%


24%21%


Total
63 300


térajoules


Electricité


Autres
Carburants


Combus�bles 
pétroliers


Gaz


LOGEMENTS ET TAUX DE PROPRIÉTAIRES SELON LE NOMBRE  
DE PIÈCES, VAUD, 2018


Nombre  
de pièces 


Parc  de 
logements


Nouveaux 
logements 
construits p


Taux de propriétaires 1


En % ± 2


Total 411 525 5 138 36,1 0,3
1 33 953 637 4,3 0,9
2 73 422 1 013 5,6 0,6
3 117 382 1 675 12,7 0,5
4 95 942 1 131 33,9 0,6
5 et + 90 826 682 71,7 0,5
1 Logements occupés en permanence en 2017   2 En points de pourcent.


DONNÉES GÉNÉRALES


MÉNAGES ET LOGEMENTS
MÉNAGES PRIVÉS, VAUD, 2018


Autres


Ménages monoparentaux


Couples avec enfants


Couples sans enfant


Personnes seules


0 5 10 15 20 25 30 35 40
En %


TAUX DE RECOURS AU SYSTÈME DE SANTÉ, VAUD, 2018


POPULATION DÈS 30 ANS SELON LE NIVEAU DE FORMATION, 
VAUD, 2018


PERSONNES EN FORMATION, VAUD, 2018


Effectif Variation 
annuelle


Total 160 947 +1 794
Scolarité obligatoire  91 279 +1 068


Premier cycle primaire (1P-4P) 32 110 +105
Deuxième cycle primaire (5P-8P) 31 944 +454
Classes d'accueil et de développement 1 803 +32
Enseignement spécialisé 1 1 736 +19
Voies secondaires (9S-11S) 23 023 +486
Raccordement 663 -28


Scolarité postobligatoire 32 198 -125
Ecole de transition, y c. accueil postobligatoire 1 145 -139
Formation professionnelle 2 17 950 -104
Gymnase 3 13 103 +118


Tertiaire 37 463 +844
Ecoles supérieures 1 864 -29
HES vaudoises 4 9 489  +180
UNIL, EPFL 26 110 +693


1 Elèves de 5 à 15 ans, sans les élèves intégrés dans les classes ordinaires.  
2 AFP et CFC, élèves scolarisés dans le canton.  3 Ecole de maturité, école 
de culture générale et école de commerce ; non compris les élèves 
fribourgeois du gymnase de la Broye.  4 Y compris la HEP.


VIE POLITIQUE 
GRAND CONSEIL, RÉPARTITION DES 150 SIÈGES PAR GROUPE 
POLITIQUE, VAUD, AVRIL 2020


TRANSPORTS
PENDULAIRES SELON LE MOYEN DE TRANSPORT, VAUD, 2018


FINANCES PUBLIQUES
INDICATEURS FINANCIERS DU CANTON  
ET DES COMMUNES, VAUD


En millions de francs
Vaud, 2019 1 Communes, 2018


Revenus de fonctionnement 2 10 484  6 037 
dont recettes fiscales 6 303  2 865 


Charges de fonctionnement 2 10 480 3  6 058 
Dépenses d'investissement 310  677 
Recettes d'investissement 46  101 
Investissements nets 264  576 
Engagements nets 4 -1 869  2 970 
1 Avant révision du contrôle cantonal des finances.   2 La notion de 
fonctionnement vient en opposition à celle d’investissement.   3 Y compris 
des écritures de bouclement pour un total de 559 millions de francs.       
4 Capitaux tiers (dettes, comptes courants débiteurs, etc.) moins actifs 
financiers (titres boursiers, immeubles, etc.).


EMPLOIS EN ÉQUIVALENTS PLEIN TEMPS PAR BRANCHE  
D’ACTIVITÉ ÉCONOMIQUE, VAUD, 2017 P


2017 p En % 
Total 357 762 100,0
Secteur primaire 9 370 2,6
Secteur secondaire 67 565 18,9


Industrie 40 537 11,3
Construction 27 027 7,6


Secteur tertiaire 280 827 78,5
Commerce 44 939 12,6
Transport, entreposage 14 507 4,1
Hébergement, restauration 16 201 4,5
Information, communication 12 689 3,5
Finances, assurances 15 378 4,3
Services techniques et administratifs 59 094 16,5
Administration publique 14 012 3,9
Enseignement 29 355 8,2
Santé, social 54 449 15,2
Immobilier et autres services 20 201 5,6
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CHAQUE FOIS QUE L'ÉTAT A DÉPENSÉ 100 FRANCS 1,  
IL A CONSACRÉ EN 2019 :


Nombre en milliers Hors EuropeEuropeSuisse
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TRAVAIL
EMPLOYÉS À TEMPS PARTIEL, VAUD


1 En valeurs réelles, données sans les effets des grandes manifestations 
sportives internationales.  2 Prévisions établies en mai 2020.


1 90% du total en 2019 (non compris électricité, pierres et métaux précieux, 
objets d'art et antiquités). 2 Y compris produits industriellement transformés.


1 Y compris trottinette, rollers, skateboard, etc.


1 Charges de fonctionnement.


2009
2019p


En milliards de francs


Machines


Horlogerie


Produits agricoles,
sylvicoles, pêche2


Instruments de
 précision


Produits chimiques
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POPULATION
DENSITÉ DE LA POPULATION 1, VAUD, 2019


Transports publics
Véhicule privé motorisé
Vélo
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Vaud : 
286 habitants/km2


Min-max : 
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France
27% (±0,9)
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19% (±0,8)


Portugal
7% (±0,5)


Espagne 
6% (±0,5)


Autres UE / AELE / 
UK  14% (±0,7)


Reste du monde 
27% (±1,0)


Total  
130 000 
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Etablissements médico-sociaux (longs séjours)


Etablissements médico-sociaux 
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Hôpitaux
Soins et aide à domicile
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Santé 14 fr. 


Culture et loisirs 2 fr.


Sécurité
publique 7 fr.


Economie
publique 7 fr.


Administra�on 
générale 4 fr.
Finances et 
impôts 5 fr.


Trafic 4 fr.
Environnement 1 fr.


Enseignement 28 fr.


Prévoyance
sociale 28 fr.


5


36


22
58


49


25150 députés


EàG/POP
Socialiste


Verts
Vert'Libéral


PDC-Vaud libre
Libéral-Radical


UDC


2018 2019 2019 en %
Total 23 489 22 819 100
Personnes seules 16 515 16 000 70
Couples sans enfant 1 122 1 018 4
Couples avec enfants mineurs 2 096 2 030 9
Familles monoparentales 2 3 728 3 738 16
Familles avec adultes à charge 28 33 0
1 Revenu d’insertion avec prestations financières. 2 Avec enfants mineurs.


Varia�on en % Indice 2012=100
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Chef-lieu de district  1 Non compris les lacs.  2 Maisons isolées, jumelées ou mitoyennes.  3 Logements occupés.  4 Equivalents plein temps. 5 Indicateur de la force fiscale communale (calculé ici avec les impôts dépendant directement du taux, à savoir l’impôt sur le revenu, sur la fortune, spécial affecté et sur la dépense). Exemple : en 2018, Lausanne a encaissé 428 millions de francs d’impôts soumis au taux communal d’imposition de 79. Ainsi, Lausanne a perçu 39 francs par habitant (428 
millions divisés par 79 puis divisés par 139 720 habitants). 6 Lorsque les engagements nets (EN) sont positifs, les engagements (dettes, compte courant débiteur, etc.) de la commune sont plus importants que ses actifs financiers (actions, immeubles en location, etc.). Lorsque les EN sont négatifs, les actifs financiers de la commune sont plus importants que ses engagements. 7 Taux soumis à un référendum prévu le 27 septembre 2020. 8 En tenant compte des fractions de communes.


ESPACE,  
POPULATION


Superficie 1  
en km2


Population  
au  


31.12.2019


Etrangers 
en % au 


31.12.2019


CANTON DE VAUD 2 821,0 806 088 33,1
Lausanne 41,4 139 726 42,5
Yverdon-les-Bains 13,5 30 189 37,3
Montreux 33,4 26 065 44,4
Nyon 6,8 21 416 40,3
Renens 3,0 20 928 50,0
Vevey 2,4 19 871 41,7
Pully 5,9 18 495 32,3
Morges 3,8 15 862 36,3
Gland 8,3 13 194 34,9
Ecublens 5,7 13 089 46,3
Prilly 2,2 12 423 41,9
La Tour-de-Peilz 3,3 11 906 30,1
Lutry 8,5 10 357 26,6
Aigle 16,4 10 217 40,3
Payerne 24,2 10 072 40,8
Epalinges 4,6 9 701 29,7
Le Mont-sur-Lausanne 9,8 8 991 28,3
Bussigny 4,8 8 962 36,4
Crissier 5,5 7 944 43,6
Chavannes-près-Renens 1,7 7 887 50,5
Bex 96,6 7 869 32,1
Ollon 59,6 7 560 34,2
Orbe 12,1 7 030 32,5
Rolle 2,7 6 245 44,0
Blonay 16,1 6 151 22,5
Moudon 15,7 6 080 45,8
Saint-Prex 5,5 5 774 36,9
Villeneuve 32,0 5 772 40,8
Echallens 6,7 5 725 21,1
Oron 24,6 5 669 21,5
Bourg-en-Lavaux 9,6 5 345 22,2
Préverenges 1,9 5 243 30,8
St-Légier-La Chiésaz 15,2 5 243 23,9
Chavornay 19,3 5 135 25,2
Sainte-Croix 39,5 4 888 19,0
Saint-Sulpice 1,9 4 717 47,1
Le Chenit 99,2 4 657 26,3
Cheseaux-sur-Lausanne 4,6 4 339 22,8
Avenches 19,5 4 305 36,7
Lucens 19,3 4 220 36,8
Prangins 6,1 4 088 30,0
Cossonay 8,3 4 045 23,7
Vallorbe 23,2 3 857 31,5
Leysin 18,6 3 776 53,4
Belmont-sur-Lausanne 2,7 3 773 25,2
Founex 4,8 3 772 41,9
Château-d'Œx 113,7 3 468 26,0
Yvonand 13,4 3 434 15,1
Corsier-sur-Vevey 6,7 3 363 31,7
Savigny 16,0 3 359 21,0


POPULATION Population 2019  
par groupe d’âges en %


0-19 ans 20-64 ans 65 ans et +


CANTON DE VAUD 22,0 61,5 16,6
Lausanne 19,5 65,9 14,7
Yverdon-les-Bains 21,9 60,4 17,7
Montreux 19,9 59,8 20,3
Nyon 21,3 63,0 15,7
Renens 21,4 64,1 14,5
Vevey 20,2 65,1 14,7
Pully 19,9 57,3 22,8
Morges 18,5 61,4 20,2
Gland 24,0 64,0 12,0
Ecublens 21,2 63,9 14,9
Prilly 19,7 62,5 17,8
La Tour-de-Peilz 20,9 57,6 21,5
Lutry 19,2 57,9 23,0
Aigle 22,4 60,2 17,4
Payerne 23,6 60,3 16,2
Epalinges 23,0 60,2 16,8
Le Mont-sur-Lausanne 24,1 61,2 14,7
Bussigny 22,3 63,8 13,9
Crissier 22,6 63,5 13,9
Chavannes-près-Renens 24,1 64,4 11,6
Bex 23,5 58,2 18,3
Ollon 26,7 54,7 18,7
Orbe 23,3 61,4 15,2
Rolle 26,7 58,1 15,2
Blonay 23,6 55,8 20,6
Moudon 26,6 60,1 13,3
Saint-Prex 23,1 61,9 15,0
Villeneuve 22,3 60,9 16,8
Echallens 23,9 60,3 15,8
Oron 24,4 60,0 15,6
Bourg-en-Lavaux 19,3 59,8 20,8
Préverenges 22,4 59,6 18,0
St-Légier-La Chiésaz 23,4 58,2 18,5
Chavornay 24,7 63,4 11,9
Sainte-Croix 19,4 55,8 24,8
Saint-Sulpice 22,5 60,2 17,3
Le Chenit 20,4 57,1 22,5
Cheseaux-sur-Lausanne 22,3 61,5 16,2
Avenches 22,2 61,4 16,4
Lucens 24,2 60,4 15,5
Prangins 24,3 58,2 17,5
Cossonay 22,4 64,2 13,4
Vallorbe 22,3 59,7 18,0
Leysin 25,0 61,1 13,9
Belmont-sur-Lausanne 23,8 62,2 14,0
Founex 28,4 57,8 13,7
Château-d'Œx 20,3 55,2 24,5
Yvonand 23,1 58,9 18,0
Corsier-sur-Vevey 19,4 60,8 19,8
Savigny 21,5 59,3 19,2


MÉNAGES  Ménages 2018


Total dont avec 
mineurs


Taille en nbre 
de personnes 


CANTON DE VAUD 349 758 91 639 2,2
Lausanne 68 940 14 660 2,0
Yverdon-les-Bains 13 528 3 502 2,2
Montreux 12 013 2 524 2,0
Nyon 9 563 2 539 2,2
Renens 9 322 2 357 2,2
Vevey 9 505 2 192 2,1
Pully 8 445 1 990 2,1
Morges 7 441 1 628 2,1
Gland 5 424 1 764 2,4
Ecublens 5 188 1 354 2,3
Prilly 6 115 1 381 2,0
La Tour-de-Peilz 5 576 1 358 2,1
Lutry 4 478 1 076 2,2
Aigle 4 406 1 155 2,3
Payerne 4 333 1 188 2,3
Epalinges 4 051 1 132 2,4
Le Mont-sur-Lausanne 3 322 1 095 2,5
Bussigny 3 718 1 040 2,3
Crissier 3 132 898 2,4
Chavannes-près-Renens 3 234 995 2,4
Bex 3 370 884 2,2
Ollon 3 058 706 2,2
Orbe 3 048 870 2,3
Rolle 2 496 765 2,3
Blonay 2 534 747 2,4
Moudon 2 376 797 2,5
Saint-Prex 2 447 710 2,3
Villeneuve 2 504 671 2,3
Echallens 2 312 718 2,5
Oron 2 275 687 2,4
Bourg-en-Lavaux 2 337 553 2,3
Préverenges 2 279 665 2,3
St-Légier-La Chiésaz 1 985 639 2,6
Chavornay 2 068 620 2,4
Sainte-Croix 2 429 459 2,0
Saint-Sulpice 2 135 504 2,1
Le Chenit 2 130 480 2,1
Cheseaux-sur-Lausanne 1 813 532 2,4
Avenches 1 791 491 2,3
Lucens 1 739 540 2,4
Prangins 1 576 496 2,6
Cossonay 1 678 467 2,3
Vallorbe 1 766 455 2,2
Leysin 1 304 271 2,0
Belmont-sur-Lausanne 1 494 464 2,5
Founex 1 340 545 2,8
Château-d'Œx 1 555 338 2,2
Yvonand 1 461 389 2,3
Corsier-sur-Vevey 1 561 354 2,2
Savigny 1 379 380 2,4


LOGEMENTS Logements 2018 Surface 
moyenne 3 


par pers.  
en m2, 2018


Total  dont maisons 
individuelles 2


CANTON DE VAUD 411 525 74 692 43
Lausanne 78 257 2 194 37
Yverdon-les-Bains 15 145 1 295 37
Montreux 15 417 1 656 44
Nyon 11 726 667 40
Renens 10 532 688 32
Vevey 10 737 270 36
Pully 9 569 616 48
Morges 8 489 507 40
Gland 5 844 621 39
Ecublens 5 898 475 36
Prilly 6 768 221 34
La Tour-de-Peilz 6 294 717 44
Lutry 5 101 1 099 53
Aigle 5 076 713 38
Payerne 5 026 825 41
Epalinges 4 451 1 165 46
Le Mont-sur-Lausanne 3 653 958 45
Bussigny 4 065 571 36
Crissier 3 432 569 35
Chavannes-près-Renens 3 570 63 31
Bex 4 224 1 278 43
Ollon 6 824 1 997 48
Orbe 3 350 610 42
Rolle 2 904 282 43
Blonay 2 953 1 334 51
Moudon 2 691 408 36
Saint-Prex 2 819 429 43
Villeneuve 2 914 425 37
Echallens 2 461 652 44
Oron 2 482 601 44
Bourg-en-Lavaux 2 805 886 53
Préverenges 2 491 305 40
St-Légier-La Chiésaz 2 186 1 035 48
Chavornay 2 210 525 42
Sainte-Croix 3 188 632 48
Saint-Sulpice 2 516 324 44
Le Chenit 2 772 609 46
Cheseaux-sur-Lausanne 1 919 320 41
Avenches 2 175 487 43
Lucens 2 045 414 40
Prangins 1 787 595 47
Cossonay 1 810 275 43
Vallorbe 2 022 369 43
Leysin 2 597 408 44
Belmont-sur-Lausanne 1 656 559 47
Founex 1 547 674 51
Château-d'Œx 2 885 685 45
Yvonand 1 623 533 47
Corsier-sur-Vevey 1 763 313 41
Savigny 1 559 615 48


EMPLOIS Emplois (EPT 4) en 2017 p 
par secteur 


Total I II III


CANTON DE VAUD 357 762 9 370 67 565 280 827
Lausanne 95 996 99 5 749 90 148
Yverdon-les-Bains 15 274 260 2 366 12 647
Montreux 9 927 65 1 121 8 741
Nyon 13 355 44 1 822 11 488
Renens 11 198 28 2 220 8 950
Vevey 11 522 4 836 10 682
Pully 4 550 15 263 4 272
Morges 8 318 60 896 7 361
Gland 5 045 46 658 4 341
Ecublens 14 413 10 2 382 12 021
Prilly 5 461 2 1 257 4 202
La Tour-de-Peilz 2 948 24 150 2 774
Lutry 2 306 81 324 1 902
Aigle 4 905 255 1 188 3 462
Payerne 5 648 71 931 4 646
Epalinges 2 442 3 127 2 311
Le Mont-sur-Lausanne 6 656 41 1 502 5 113
Bussigny 5 309 6 1 949 3 354
Crissier 7 582 12 2 407 5 163
Chavannes-près-Renens 2 755 0 178 2 577
Bex 2 070 116 703 1 250
Ollon 2 028 142 239 1 646
Orbe 3 955 30 1 398 2 528
Rolle 3 673 31 443 3 199
Blonay 1 355 29 90 1 236
Moudon 2 027 45 652 1 331
Saint-Prex 2 406 42 1 206 1 158
Villeneuve 2 416 24 956 1 436
Echallens 1 926 37 402 1 487
Oron 1 792 139 634 1 019
Bourg-en-Lavaux 1 312 225 157 930
Préverenges 1 224 9 443 772
St-Légier-La Chiésaz 2 113 27 611 1 475
Chavornay 1 265 96 516 653
Sainte-Croix 1 253 55 478 721
Saint-Sulpice 1 164 3 215 946
Le Chenit 4 671 63 3 282 1 326
Cheseaux-sur-Lausanne 1 875 24 558 1 293
Avenches 2 201 109 850 1 242
Lucens 948 71 505 371
Prangins 1 701 12 1 038 651
Cossonay 1 020 31 176 814
Vallorbe 1 260 27 572 662
Leysin 1 107 28 113 967
Belmont-sur-Lausanne 351 5 48 298
Founex 664 53 74 537
Château-d'Œx 1 249 172 234 842
Yvonand 772 29 252 491
Corsier-sur-Vevey 1 342 22 684 635
Savigny 1 185 66 396 723


FINANCES  
PUBLIQUES


Valeur du  
point d'impôt


(fr./hab.) 
 2018 5


Engagements
nets


(fr./hab.) 
2018 6


Taux 
d'impôt 


2020


CANTON DE VAUD
Lausanne 38,7 14 355 78,5
Yverdon-les-Bains 23,4 5 336 75,0
Montreux 38,2 597 65,0
Nyon 56,7 9 469 61,0
Renens 25,2 1 649 77,0
Vevey 42,3 3 463 74,5
Pully 71,5 1 095 63,0 7


Morges 44,1 -879 67,0
Gland 45,2 2 704 61,0
Ecublens 29,6 -14 62,5
Prilly 30,8 4 430 72,5
La Tour-de-Peilz 50,5 -986 64,0
Lutry 74,8 -4 347 54,0
Aigle 23,9 -542 66,0
Payerne 22,8 -579 73,0
Epalinges 44,4 1 939 64,5
Le Mont-sur-Lausanne 45,6 5 025 73,5
Bussigny 38,7 -926 62,5
Crissier 37,4 -3 192 63,5
Chavannes-près-Renens 20,7 2 126 77,5
Bex 19,7 4 149 71,0
Ollon 42,1 -107 68,0
Orbe 29,8 6 059 75,5
Rolle 94,9 2 477 59,5
Blonay 50,4 5 006 68,5
Moudon 17,7 909 72,5
Saint-Prex 82,2 2 180 55,0
Villeneuve 24,6 3 078 67,5
Echallens 29,9 6 069 72,5
Oron 26,2 1 631 69,0
Bourg-en-Lavaux 50,1 1 276 62,5
Préverenges 44,8 126 62,5
St-Légier-La Chiésaz 58,2 7 962 68,5
Chavornay 25,7 4 041 70,5
Sainte-Croix 19,6 2 489 70,0
Saint-Sulpice 51,1 -3 022 55,0
Le Chenit 38,8 987 67,4 8


Cheseaux-sur-Lausanne 36,2 -1 752 73,0
Avenches 31,3 563 66,5
Lucens 19,3 -61 67,5
Prangins 73,4 410 55,0
Cossonay 31,6 5 374 69,5
Vallorbe 20,7 5 338 71,5
Leysin 18,7 3 260 78,0
Belmont-sur-Lausanne 46,5 5 333 72,0
Founex 92,1 -2 771 57,0
Château-d'Œx 29,8 7 407 81,5
Yvonand 25,1 1 536 71,5
Corsier-sur-Vevey 32,0 -6 66,0
Savigny 38,2 3 669 69,0


Rue de la Paix 6
1014 Lausanne


STATISTIQUE VAUD


VAUD 
EN CHIFFRES 2020


régions économiques vaudoises


Rue de la Paix 6
1014 Lausanne


Tél. 021 316 29 99 info.stat@vd.ch
www.stat.vd.ch







Effectif En %
Population totale 1 806 088 100,0
Population suisse 539 452 66,9
Population étrangère, dont 266 636 33,1


Portugal 56 229 7,0
France 50 251 6,2
Italie 29 577 3,7
Espagne 15 298 1,9
Kosovo 10 071 1,2


1 Résidante permanente au 31 décembre. 


Surface avec les lacs 3 212 km2


 sans les lacs 2 821 km2


Altitude maximale Les Diablerets 3 210 m
Localité la plus élevée Les Mosses 1 445 m
Altitude minimale Lac Léman 372 m
Profondeur du Lac Léman 309 m
Nombre de communes au 1er janvier 2020 309


DOUBLES-NATIONAUX DE 15 ANS ET PLUS, VAUD, 2018


Les informations présentées constituent systématiquement les dernières 
données disponibles. Pour des raisons d’arrondis, le total n’est pas 
toujours égal à la somme des valeurs. Les intervalles de confiance ne sont 
pas toujours représentés ici pour des questions de lisibilité.
Pour en savoir plus : www.stat.vd.ch/vaudenchiffres
p : données provisoires  e : données estimées   r : données révisées


MOUVEMENTS DE LA POPULATION PERMANENTE, VAUD, 2019
Nombre Variation annuelle


Naissances  8 607 -129
Décès  5 454 -296
Solde migratoire  2 773 -19
Mariages  3 147 -184
Partenariats  75 -3
Divorces  1 708 +142
Naturalisations 6 166 -1 551


ESPÉRANCE DE VIE SELON L’ ÂGE 1, VAUD, 2015-2018 (EN ANNÉES)
Age Hommes Femmes


0 an 80,9 85,5
20 ans 61,4 65,8
40 ans 42,0 46,1
60 ans 23,6 27,2
80 ans 8,7 10,7
90 ans 4,0 5,0
1 Ou durée moyenne de vie qui reste selon l'âge.


TEMPÉRATURE ET PLUVIOMÉTRIE, VAUD, 2019
Stations météo
(altitude en m) 


Jours avec Température
moyenne air (°C)


Gel Pluie1 2001-2019 2019
Aigle (381) 83 134 10,7 11,0
Changins (455) 50 131 10,9 11,5
Pully (456) 20 140 11,5 11,9
Payerne (490) 87 143 10,0 10,5
Château-d'Œx (1029) 134 150 7,3 7,7
La Frétaz (1205) 109 157 6,6 7,2
1 > 0,3 mm par jour. 


AGRICULTURE  
SURFACE AGRICOLE UTILE 1, EN HECTARES, VAUD


2004 2011 2018
Total 110 595 109 615 108 656
Terres ouvertes 58 015 55 241 55 080
Surfaces herbagères 47 064 48 929 47 905
Vignes 3 674 3 676 3 740
Cultures fruitières et autres 1 842 1 769 1 931
1 Sans les alpages.


NOMBRE ET TAILLE MOYENNE  
DES EXPLOITATIONS AGRICOLES, VAUD


2004 2011 2018
Ensemble des exploitations 4 640 4 040 3 680
Taille moyenne (en hectares) 23,8 27,1 29,5


SANTÉ  
HOSPITALISATION, VAUD, 2018


Lits Sorties Journées
Total 3 753 123 956 1 027 022
Hôpitaux 2 964 101 626 848 552


Soins aigus 1 905 87 868 536 935
Réadaptation 629 8 711 177 088
Psychiatrie 430 5 047 134 529


Cliniques privées 788 22 330 178 470


PERSONNES PRISES EN CHARGE, VAUD, 2018


Hommes Femmes Total
Etablissements médico-sociaux 1 2 180 4 819 6 999
Accueil temporaire en EMS 936 1 814 2 750
Soins à domicile 2 11 517 18 201 29 718
1 Pensionnaires présents au 31.12.   2 Prestations de soins OPAS art. 7.


EDUCATION
MODE DE PRISE EN CHARGE EXTRAFAMILIALE  
POUR LES ENFANTS DE 0 À 12 ANS, 2018


PROTECTION SOCIALE  
PRESTATIONS ET COÛTS, VAUD, 2018


Bénéficiaires Fr. (mios)
Subsides assurance-maladie 251 597 668,3
Rentes assurance-invalidité 20 453 413,7
Rentes de vieillesse 131 428 240,0
Rentes de survivant 7 060 8,7
Allocations d'impotence AVS/AI 9 612 77,1
Prestations complémentaires AVS/AI 31 713 528,8


MÉNAGES BÉNÉFICIAIRES DU RI 1, VAUD


TOURISME-HÔTELLERIE
NUITÉES HÔTELIÈRES MENSUELLES SELON LA PROVENANCE DES 
HÔTES, VAUD, 2019


COMMERCE EXTÉRIEUR
EXPORTATIONS DES PRINCIPALES MARCHANDISES 1, VAUD


ÉCONOMIE NATIONALE
ÉVOLUTION DU PRODUIT INTÉRIEUR BRUT 1


ESPACE ET ENVIRONNEMENT 
CONSOMMATION FINALE D'ÉNERGIE, VAUD, 2018


POPULATION
VARIATION ANNUELLE DE LA POPULATION, VAUD, 2019


LOGEMENTS VACANTS ET TAUX DE VACANCE AU 1ER JUIN, VAUD  


Vaud : +0,7%


En %


0,4
0,8
1,2


+0,7%


+1,1%


+0,7%


+1,0%


+0,3%+0,8%


+1,0%


+1,4%


 +0,2%


+1,1%


Min-max : [+0,2 ; +1,4]


9%


16%
30%


24%21%


Total
63 300


térajoules


Electricité


Autres
Carburants


Combus�bles 
pétroliers


Gaz


LOGEMENTS ET TAUX DE PROPRIÉTAIRES SELON LE NOMBRE  
DE PIÈCES, VAUD, 2018


Nombre  
de pièces 


Parc  de 
logements


Nouveaux 
logements 
construits p


Taux de propriétaires 1


En % ± 2


Total 411 525 5 138 36,1 0,3
1 33 953 637 4,3 0,9
2 73 422 1 013 5,6 0,6
3 117 382 1 675 12,7 0,5
4 95 942 1 131 33,9 0,6
5 et + 90 826 682 71,7 0,5
1 Logements occupés en permanence en 2017   2 En points de pourcent.


DONNÉES GÉNÉRALES


MÉNAGES ET LOGEMENTS
MÉNAGES PRIVÉS, VAUD, 2018


Autres


Ménages monoparentaux


Couples avec enfants


Couples sans enfant


Personnes seules


0 5 10 15 20 25 30 35 40
En %


TAUX DE RECOURS AU SYSTÈME DE SANTÉ, VAUD, 2018


POPULATION DÈS 30 ANS SELON LE NIVEAU DE FORMATION, 
VAUD, 2018


PERSONNES EN FORMATION, VAUD, 2018


Effectif Variation 
annuelle


Total 160 947 +1 794
Scolarité obligatoire  91 279 +1 068


Premier cycle primaire (1P-4P) 32 110 +105
Deuxième cycle primaire (5P-8P) 31 944 +454
Classes d'accueil et de développement 1 803 +32
Enseignement spécialisé 1 1 736 +19
Voies secondaires (9S-11S) 23 023 +486
Raccordement 663 -28


Scolarité postobligatoire 32 198 -125
Ecole de transition, y c. accueil postobligatoire 1 145 -139
Formation professionnelle 2 17 950 -104
Gymnase 3 13 103 +118


Tertiaire 37 463 +844
Ecoles supérieures 1 864 -29
HES vaudoises 4 9 489  +180
UNIL, EPFL 26 110 +693


1 Elèves de 5 à 15 ans, sans les élèves intégrés dans les classes ordinaires.  
2 AFP et CFC, élèves scolarisés dans le canton.  3 Ecole de maturité, école 
de culture générale et école de commerce ; non compris les élèves 
fribourgeois du gymnase de la Broye.  4 Y compris la HEP.


VIE POLITIQUE 
GRAND CONSEIL, RÉPARTITION DES 150 SIÈGES PAR GROUPE 
POLITIQUE, VAUD, AVRIL 2020


TRANSPORTS
PENDULAIRES SELON LE MOYEN DE TRANSPORT, VAUD, 2018


FINANCES PUBLIQUES
INDICATEURS FINANCIERS DU CANTON  
ET DES COMMUNES, VAUD


En millions de francs
Vaud, 2019 1 Communes, 2018


Revenus de fonctionnement 2 10 484  6 037 
dont recettes fiscales 6 303  2 865 


Charges de fonctionnement 2 10 480 3  6 058 
Dépenses d'investissement 310  677 
Recettes d'investissement 46  101 
Investissements nets 264  576 
Engagements nets 4 -1 869  2 970 
1 Avant révision du contrôle cantonal des finances.   2 La notion de 
fonctionnement vient en opposition à celle d’investissement.   3 Y compris 
des écritures de bouclement pour un total de 559 millions de francs.       
4 Capitaux tiers (dettes, comptes courants débiteurs, etc.) moins actifs 
financiers (titres boursiers, immeubles, etc.).


EMPLOIS EN ÉQUIVALENTS PLEIN TEMPS PAR BRANCHE  
D’ACTIVITÉ ÉCONOMIQUE, VAUD, 2017 P


2017 p En % 
Total 357 762 100,0
Secteur primaire 9 370 2,6
Secteur secondaire 67 565 18,9


Industrie 40 537 11,3
Construction 27 027 7,6


Secteur tertiaire 280 827 78,5
Commerce 44 939 12,6
Transport, entreposage 14 507 4,1
Hébergement, restauration 16 201 4,5
Information, communication 12 689 3,5
Finances, assurances 15 378 4,3
Services techniques et administratifs 59 094 16,5
Administration publique 14 012 3,9
Enseignement 29 355 8,2
Santé, social 54 449 15,2
Immobilier et autres services 20 201 5,6


0


1500


3000


4500
Nombre


0,0


0,5


1,5
Taux en %


1,01 et 2 pièces
3 et 4 pièces


Taux de logements vacants
5 pièces et +


20
00


20
01


20
02


20
03


20
04


20
05


20
06


20
07


20
08


20
09


20
10


20
11


20
12


20
13


20
14


20
15


20
16


20
17


20
18


20
19


CHAQUE FOIS QUE L'ÉTAT A DÉPENSÉ 100 FRANCS 1,  
IL A CONSACRÉ EN 2019 :


Nombre en milliers Hors EuropeEuropeSuisse
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TRAVAIL
EMPLOYÉS À TEMPS PARTIEL, VAUD


1 En valeurs réelles, données sans les effets des grandes manifestations 
sportives internationales.  2 Prévisions établies en mai 2020.


1 90% du total en 2019 (non compris électricité, pierres et métaux précieux, 
objets d'art et antiquités). 2 Y compris produits industriellement transformés.


1 Y compris trottinette, rollers, skateboard, etc.


1 Charges de fonctionnement.


2009
2019p


En milliards de francs


Machines


Horlogerie


Produits agricoles,
sylvicoles, pêche2


Instruments de
 précision


Produits chimiques
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POPULATION
DENSITÉ DE LA POPULATION 1, VAUD, 2019


Transports publics
Véhicule privé motorisé
Vélo
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Santé 14 fr. 


Culture et loisirs 2 fr.


Sécurité
publique 7 fr.


Economie
publique 7 fr.
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générale 4 fr.
Finances et 
impôts 5 fr.


Trafic 4 fr.
Environnement 1 fr.
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25150 députés


EàG/POP
Socialiste


Verts
Vert'Libéral


PDC-Vaud libre
Libéral-Radical


UDC


2018 2019 2019 en %
Total 23 489 22 819 100
Personnes seules 16 515 16 000 70
Couples sans enfant 1 122 1 018 4
Couples avec enfants mineurs 2 096 2 030 9
Familles monoparentales 2 3 728 3 738 16
Familles avec adultes à charge 28 33 0
1 Revenu d’insertion avec prestations financières. 2 Avec enfants mineurs.
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Chef-lieu de district  1 Non compris les lacs.  2 Maisons isolées, jumelées ou mitoyennes.  3 Logements occupés.  4 Equivalents plein temps. 5 Indicateur de la force fiscale communale (calculé ici avec les impôts dépendant directement du taux, à savoir l’impôt sur le revenu, sur la fortune, spécial affecté et sur la dépense). Exemple : en 2018, Lausanne a encaissé 428 millions de francs d’impôts soumis au taux communal d’imposition de 79. Ainsi, Lausanne a perçu 39 francs par habitant (428 
millions divisés par 79 puis divisés par 139 720 habitants). 6 Lorsque les engagements nets (EN) sont positifs, les engagements (dettes, compte courant débiteur, etc.) de la commune sont plus importants que ses actifs financiers (actions, immeubles en location, etc.). Lorsque les EN sont négatifs, les actifs financiers de la commune sont plus importants que ses engagements. 7 Taux soumis à un référendum prévu le 27 septembre 2020. 8 En tenant compte des fractions de communes.


ESPACE,  
POPULATION


Superficie 1  
en km2


Population  
au  


31.12.2019


Etrangers 
en % au 


31.12.2019


CANTON DE VAUD 2 821,0 806 088 33,1
Lausanne 41,4 139 726 42,5
Yverdon-les-Bains 13,5 30 189 37,3
Montreux 33,4 26 065 44,4
Nyon 6,8 21 416 40,3
Renens 3,0 20 928 50,0
Vevey 2,4 19 871 41,7
Pully 5,9 18 495 32,3
Morges 3,8 15 862 36,3
Gland 8,3 13 194 34,9
Ecublens 5,7 13 089 46,3
Prilly 2,2 12 423 41,9
La Tour-de-Peilz 3,3 11 906 30,1
Lutry 8,5 10 357 26,6
Aigle 16,4 10 217 40,3
Payerne 24,2 10 072 40,8
Epalinges 4,6 9 701 29,7
Le Mont-sur-Lausanne 9,8 8 991 28,3
Bussigny 4,8 8 962 36,4
Crissier 5,5 7 944 43,6
Chavannes-près-Renens 1,7 7 887 50,5
Bex 96,6 7 869 32,1
Ollon 59,6 7 560 34,2
Orbe 12,1 7 030 32,5
Rolle 2,7 6 245 44,0
Blonay 16,1 6 151 22,5
Moudon 15,7 6 080 45,8
Saint-Prex 5,5 5 774 36,9
Villeneuve 32,0 5 772 40,8
Echallens 6,7 5 725 21,1
Oron 24,6 5 669 21,5
Bourg-en-Lavaux 9,6 5 345 22,2
Préverenges 1,9 5 243 30,8
St-Légier-La Chiésaz 15,2 5 243 23,9
Chavornay 19,3 5 135 25,2
Sainte-Croix 39,5 4 888 19,0
Saint-Sulpice 1,9 4 717 47,1
Le Chenit 99,2 4 657 26,3
Cheseaux-sur-Lausanne 4,6 4 339 22,8
Avenches 19,5 4 305 36,7
Lucens 19,3 4 220 36,8
Prangins 6,1 4 088 30,0
Cossonay 8,3 4 045 23,7
Vallorbe 23,2 3 857 31,5
Leysin 18,6 3 776 53,4
Belmont-sur-Lausanne 2,7 3 773 25,2
Founex 4,8 3 772 41,9
Château-d'Œx 113,7 3 468 26,0
Yvonand 13,4 3 434 15,1
Corsier-sur-Vevey 6,7 3 363 31,7
Savigny 16,0 3 359 21,0


POPULATION Population 2019  
par groupe d’âges en %


0-19 ans 20-64 ans 65 ans et +


CANTON DE VAUD 22,0 61,5 16,6
Lausanne 19,5 65,9 14,7
Yverdon-les-Bains 21,9 60,4 17,7
Montreux 19,9 59,8 20,3
Nyon 21,3 63,0 15,7
Renens 21,4 64,1 14,5
Vevey 20,2 65,1 14,7
Pully 19,9 57,3 22,8
Morges 18,5 61,4 20,2
Gland 24,0 64,0 12,0
Ecublens 21,2 63,9 14,9
Prilly 19,7 62,5 17,8
La Tour-de-Peilz 20,9 57,6 21,5
Lutry 19,2 57,9 23,0
Aigle 22,4 60,2 17,4
Payerne 23,6 60,3 16,2
Epalinges 23,0 60,2 16,8
Le Mont-sur-Lausanne 24,1 61,2 14,7
Bussigny 22,3 63,8 13,9
Crissier 22,6 63,5 13,9
Chavannes-près-Renens 24,1 64,4 11,6
Bex 23,5 58,2 18,3
Ollon 26,7 54,7 18,7
Orbe 23,3 61,4 15,2
Rolle 26,7 58,1 15,2
Blonay 23,6 55,8 20,6
Moudon 26,6 60,1 13,3
Saint-Prex 23,1 61,9 15,0
Villeneuve 22,3 60,9 16,8
Echallens 23,9 60,3 15,8
Oron 24,4 60,0 15,6
Bourg-en-Lavaux 19,3 59,8 20,8
Préverenges 22,4 59,6 18,0
St-Légier-La Chiésaz 23,4 58,2 18,5
Chavornay 24,7 63,4 11,9
Sainte-Croix 19,4 55,8 24,8
Saint-Sulpice 22,5 60,2 17,3
Le Chenit 20,4 57,1 22,5
Cheseaux-sur-Lausanne 22,3 61,5 16,2
Avenches 22,2 61,4 16,4
Lucens 24,2 60,4 15,5
Prangins 24,3 58,2 17,5
Cossonay 22,4 64,2 13,4
Vallorbe 22,3 59,7 18,0
Leysin 25,0 61,1 13,9
Belmont-sur-Lausanne 23,8 62,2 14,0
Founex 28,4 57,8 13,7
Château-d'Œx 20,3 55,2 24,5
Yvonand 23,1 58,9 18,0
Corsier-sur-Vevey 19,4 60,8 19,8
Savigny 21,5 59,3 19,2


MÉNAGES  Ménages 2018


Total dont avec 
mineurs


Taille en nbre 
de personnes 


CANTON DE VAUD 349 758 91 639 2,2
Lausanne 68 940 14 660 2,0
Yverdon-les-Bains 13 528 3 502 2,2
Montreux 12 013 2 524 2,0
Nyon 9 563 2 539 2,2
Renens 9 322 2 357 2,2
Vevey 9 505 2 192 2,1
Pully 8 445 1 990 2,1
Morges 7 441 1 628 2,1
Gland 5 424 1 764 2,4
Ecublens 5 188 1 354 2,3
Prilly 6 115 1 381 2,0
La Tour-de-Peilz 5 576 1 358 2,1
Lutry 4 478 1 076 2,2
Aigle 4 406 1 155 2,3
Payerne 4 333 1 188 2,3
Epalinges 4 051 1 132 2,4
Le Mont-sur-Lausanne 3 322 1 095 2,5
Bussigny 3 718 1 040 2,3
Crissier 3 132 898 2,4
Chavannes-près-Renens 3 234 995 2,4
Bex 3 370 884 2,2
Ollon 3 058 706 2,2
Orbe 3 048 870 2,3
Rolle 2 496 765 2,3
Blonay 2 534 747 2,4
Moudon 2 376 797 2,5
Saint-Prex 2 447 710 2,3
Villeneuve 2 504 671 2,3
Echallens 2 312 718 2,5
Oron 2 275 687 2,4
Bourg-en-Lavaux 2 337 553 2,3
Préverenges 2 279 665 2,3
St-Légier-La Chiésaz 1 985 639 2,6
Chavornay 2 068 620 2,4
Sainte-Croix 2 429 459 2,0
Saint-Sulpice 2 135 504 2,1
Le Chenit 2 130 480 2,1
Cheseaux-sur-Lausanne 1 813 532 2,4
Avenches 1 791 491 2,3
Lucens 1 739 540 2,4
Prangins 1 576 496 2,6
Cossonay 1 678 467 2,3
Vallorbe 1 766 455 2,2
Leysin 1 304 271 2,0
Belmont-sur-Lausanne 1 494 464 2,5
Founex 1 340 545 2,8
Château-d'Œx 1 555 338 2,2
Yvonand 1 461 389 2,3
Corsier-sur-Vevey 1 561 354 2,2
Savigny 1 379 380 2,4


LOGEMENTS Logements 2018 Surface 
moyenne 3 


par pers.  
en m2, 2018


Total  dont maisons 
individuelles 2


CANTON DE VAUD 411 525 74 692 43
Lausanne 78 257 2 194 37
Yverdon-les-Bains 15 145 1 295 37
Montreux 15 417 1 656 44
Nyon 11 726 667 40
Renens 10 532 688 32
Vevey 10 737 270 36
Pully 9 569 616 48
Morges 8 489 507 40
Gland 5 844 621 39
Ecublens 5 898 475 36
Prilly 6 768 221 34
La Tour-de-Peilz 6 294 717 44
Lutry 5 101 1 099 53
Aigle 5 076 713 38
Payerne 5 026 825 41
Epalinges 4 451 1 165 46
Le Mont-sur-Lausanne 3 653 958 45
Bussigny 4 065 571 36
Crissier 3 432 569 35
Chavannes-près-Renens 3 570 63 31
Bex 4 224 1 278 43
Ollon 6 824 1 997 48
Orbe 3 350 610 42
Rolle 2 904 282 43
Blonay 2 953 1 334 51
Moudon 2 691 408 36
Saint-Prex 2 819 429 43
Villeneuve 2 914 425 37
Echallens 2 461 652 44
Oron 2 482 601 44
Bourg-en-Lavaux 2 805 886 53
Préverenges 2 491 305 40
St-Légier-La Chiésaz 2 186 1 035 48
Chavornay 2 210 525 42
Sainte-Croix 3 188 632 48
Saint-Sulpice 2 516 324 44
Le Chenit 2 772 609 46
Cheseaux-sur-Lausanne 1 919 320 41
Avenches 2 175 487 43
Lucens 2 045 414 40
Prangins 1 787 595 47
Cossonay 1 810 275 43
Vallorbe 2 022 369 43
Leysin 2 597 408 44
Belmont-sur-Lausanne 1 656 559 47
Founex 1 547 674 51
Château-d'Œx 2 885 685 45
Yvonand 1 623 533 47
Corsier-sur-Vevey 1 763 313 41
Savigny 1 559 615 48


EMPLOIS Emplois (EPT 4) en 2017 p 
par secteur 


Total I II III


CANTON DE VAUD 357 762 9 370 67 565 280 827
Lausanne 95 996 99 5 749 90 148
Yverdon-les-Bains 15 274 260 2 366 12 647
Montreux 9 927 65 1 121 8 741
Nyon 13 355 44 1 822 11 488
Renens 11 198 28 2 220 8 950
Vevey 11 522 4 836 10 682
Pully 4 550 15 263 4 272
Morges 8 318 60 896 7 361
Gland 5 045 46 658 4 341
Ecublens 14 413 10 2 382 12 021
Prilly 5 461 2 1 257 4 202
La Tour-de-Peilz 2 948 24 150 2 774
Lutry 2 306 81 324 1 902
Aigle 4 905 255 1 188 3 462
Payerne 5 648 71 931 4 646
Epalinges 2 442 3 127 2 311
Le Mont-sur-Lausanne 6 656 41 1 502 5 113
Bussigny 5 309 6 1 949 3 354
Crissier 7 582 12 2 407 5 163
Chavannes-près-Renens 2 755 0 178 2 577
Bex 2 070 116 703 1 250
Ollon 2 028 142 239 1 646
Orbe 3 955 30 1 398 2 528
Rolle 3 673 31 443 3 199
Blonay 1 355 29 90 1 236
Moudon 2 027 45 652 1 331
Saint-Prex 2 406 42 1 206 1 158
Villeneuve 2 416 24 956 1 436
Echallens 1 926 37 402 1 487
Oron 1 792 139 634 1 019
Bourg-en-Lavaux 1 312 225 157 930
Préverenges 1 224 9 443 772
St-Légier-La Chiésaz 2 113 27 611 1 475
Chavornay 1 265 96 516 653
Sainte-Croix 1 253 55 478 721
Saint-Sulpice 1 164 3 215 946
Le Chenit 4 671 63 3 282 1 326
Cheseaux-sur-Lausanne 1 875 24 558 1 293
Avenches 2 201 109 850 1 242
Lucens 948 71 505 371
Prangins 1 701 12 1 038 651
Cossonay 1 020 31 176 814
Vallorbe 1 260 27 572 662
Leysin 1 107 28 113 967
Belmont-sur-Lausanne 351 5 48 298
Founex 664 53 74 537
Château-d'Œx 1 249 172 234 842
Yvonand 772 29 252 491
Corsier-sur-Vevey 1 342 22 684 635
Savigny 1 185 66 396 723


FINANCES  
PUBLIQUES


Valeur du  
point d'impôt


(fr./hab.) 
 2018 5


Engagements
nets


(fr./hab.) 
2018 6


Taux 
d'impôt 


2020


CANTON DE VAUD
Lausanne 38,7 14 355 78,5
Yverdon-les-Bains 23,4 5 336 75,0
Montreux 38,2 597 65,0
Nyon 56,7 9 469 61,0
Renens 25,2 1 649 77,0
Vevey 42,3 3 463 74,5
Pully 71,5 1 095 63,0 7


Morges 44,1 -879 67,0
Gland 45,2 2 704 61,0
Ecublens 29,6 -14 62,5
Prilly 30,8 4 430 72,5
La Tour-de-Peilz 50,5 -986 64,0
Lutry 74,8 -4 347 54,0
Aigle 23,9 -542 66,0
Payerne 22,8 -579 73,0
Epalinges 44,4 1 939 64,5
Le Mont-sur-Lausanne 45,6 5 025 73,5
Bussigny 38,7 -926 62,5
Crissier 37,4 -3 192 63,5
Chavannes-près-Renens 20,7 2 126 77,5
Bex 19,7 4 149 71,0
Ollon 42,1 -107 68,0
Orbe 29,8 6 059 75,5
Rolle 94,9 2 477 59,5
Blonay 50,4 5 006 68,5
Moudon 17,7 909 72,5
Saint-Prex 82,2 2 180 55,0
Villeneuve 24,6 3 078 67,5
Echallens 29,9 6 069 72,5
Oron 26,2 1 631 69,0
Bourg-en-Lavaux 50,1 1 276 62,5
Préverenges 44,8 126 62,5
St-Légier-La Chiésaz 58,2 7 962 68,5
Chavornay 25,7 4 041 70,5
Sainte-Croix 19,6 2 489 70,0
Saint-Sulpice 51,1 -3 022 55,0
Le Chenit 38,8 987 67,4 8


Cheseaux-sur-Lausanne 36,2 -1 752 73,0
Avenches 31,3 563 66,5
Lucens 19,3 -61 67,5
Prangins 73,4 410 55,0
Cossonay 31,6 5 374 69,5
Vallorbe 20,7 5 338 71,5
Leysin 18,7 3 260 78,0
Belmont-sur-Lausanne 46,5 5 333 72,0
Founex 92,1 -2 771 57,0
Château-d'Œx 29,8 7 407 81,5
Yvonand 25,1 1 536 71,5
Corsier-sur-Vevey 32,0 -6 66,0
Savigny 38,2 3 669 69,0
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1014 Lausanne
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Effectif En %
Population totale 1 806 088 100,0
Population suisse 539 452 66,9
Population étrangère, dont 266 636 33,1


Portugal 56 229 7,0
France 50 251 6,2
Italie 29 577 3,7
Espagne 15 298 1,9
Kosovo 10 071 1,2


1 Résidante permanente au 31 décembre. 


Surface avec les lacs 3 212 km2


 sans les lacs 2 821 km2


Altitude maximale Les Diablerets 3 210 m
Localité la plus élevée Les Mosses 1 445 m
Altitude minimale Lac Léman 372 m
Profondeur du Lac Léman 309 m
Nombre de communes au 1er janvier 2020 309


DOUBLES-NATIONAUX DE 15 ANS ET PLUS, VAUD, 2018


Les informations présentées constituent systématiquement les dernières 
données disponibles. Pour des raisons d’arrondis, le total n’est pas 
toujours égal à la somme des valeurs. Les intervalles de confiance ne sont 
pas toujours représentés ici pour des questions de lisibilité.
Pour en savoir plus : www.stat.vd.ch/vaudenchiffres
p : données provisoires  e : données estimées   r : données révisées


MOUVEMENTS DE LA POPULATION PERMANENTE, VAUD, 2019
Nombre Variation annuelle


Naissances  8 607 -129
Décès  5 454 -296
Solde migratoire  2 773 -19
Mariages  3 147 -184
Partenariats  75 -3
Divorces  1 708 +142
Naturalisations 6 166 -1 551


ESPÉRANCE DE VIE SELON L’ ÂGE 1, VAUD, 2015-2018 (EN ANNÉES)
Age Hommes Femmes


0 an 80,9 85,5
20 ans 61,4 65,8
40 ans 42,0 46,1
60 ans 23,6 27,2
80 ans 8,7 10,7
90 ans 4,0 5,0
1 Ou durée moyenne de vie qui reste selon l'âge.


TEMPÉRATURE ET PLUVIOMÉTRIE, VAUD, 2019
Stations météo
(altitude en m) 


Jours avec Température
moyenne air (°C)


Gel Pluie1 2001-2019 2019
Aigle (381) 83 134 10,7 11,0
Changins (455) 50 131 10,9 11,5
Pully (456) 20 140 11,5 11,9
Payerne (490) 87 143 10,0 10,5
Château-d'Œx (1029) 134 150 7,3 7,7
La Frétaz (1205) 109 157 6,6 7,2
1 > 0,3 mm par jour. 


AGRICULTURE  
SURFACE AGRICOLE UTILE 1, EN HECTARES, VAUD


2004 2011 2018
Total 110 595 109 615 108 656
Terres ouvertes 58 015 55 241 55 080
Surfaces herbagères 47 064 48 929 47 905
Vignes 3 674 3 676 3 740
Cultures fruitières et autres 1 842 1 769 1 931
1 Sans les alpages.


NOMBRE ET TAILLE MOYENNE  
DES EXPLOITATIONS AGRICOLES, VAUD


2004 2011 2018
Ensemble des exploitations 4 640 4 040 3 680
Taille moyenne (en hectares) 23,8 27,1 29,5


SANTÉ  
HOSPITALISATION, VAUD, 2018


Lits Sorties Journées
Total 3 753 123 956 1 027 022
Hôpitaux 2 964 101 626 848 552


Soins aigus 1 905 87 868 536 935
Réadaptation 629 8 711 177 088
Psychiatrie 430 5 047 134 529


Cliniques privées 788 22 330 178 470


PERSONNES PRISES EN CHARGE, VAUD, 2018


Hommes Femmes Total
Etablissements médico-sociaux 1 2 180 4 819 6 999
Accueil temporaire en EMS 936 1 814 2 750
Soins à domicile 2 11 517 18 201 29 718
1 Pensionnaires présents au 31.12.   2 Prestations de soins OPAS art. 7.


EDUCATION
MODE DE PRISE EN CHARGE EXTRAFAMILIALE  
POUR LES ENFANTS DE 0 À 12 ANS, 2018


PROTECTION SOCIALE  
PRESTATIONS ET COÛTS, VAUD, 2018


Bénéficiaires Fr. (mios)
Subsides assurance-maladie 251 597 668,3
Rentes assurance-invalidité 20 453 413,7
Rentes de vieillesse 131 428 240,0
Rentes de survivant 7 060 8,7
Allocations d'impotence AVS/AI 9 612 77,1
Prestations complémentaires AVS/AI 31 713 528,8


MÉNAGES BÉNÉFICIAIRES DU RI 1, VAUD


TOURISME-HÔTELLERIE
NUITÉES HÔTELIÈRES MENSUELLES SELON LA PROVENANCE DES 
HÔTES, VAUD, 2019


COMMERCE EXTÉRIEUR
EXPORTATIONS DES PRINCIPALES MARCHANDISES 1, VAUD


ÉCONOMIE NATIONALE
ÉVOLUTION DU PRODUIT INTÉRIEUR BRUT 1


ESPACE ET ENVIRONNEMENT 
CONSOMMATION FINALE D'ÉNERGIE, VAUD, 2018


POPULATION
VARIATION ANNUELLE DE LA POPULATION, VAUD, 2019


LOGEMENTS VACANTS ET TAUX DE VACANCE AU 1ER JUIN, VAUD  


Vaud : +0,7%


En %


0,4
0,8
1,2


+0,7%


+1,1%


+0,7%


+1,0%


+0,3%+0,8%


+1,0%


+1,4%


 +0,2%


+1,1%


Min-max : [+0,2 ; +1,4]


9%


16%
30%


24%21%


Total
63 300


térajoules


Electricité


Autres
Carburants


Combus�bles 
pétroliers


Gaz


LOGEMENTS ET TAUX DE PROPRIÉTAIRES SELON LE NOMBRE  
DE PIÈCES, VAUD, 2018


Nombre  
de pièces 


Parc  de 
logements


Nouveaux 
logements 
construits p


Taux de propriétaires 1


En % ± 2


Total 411 525 5 138 36,1 0,3
1 33 953 637 4,3 0,9
2 73 422 1 013 5,6 0,6
3 117 382 1 675 12,7 0,5
4 95 942 1 131 33,9 0,6
5 et + 90 826 682 71,7 0,5
1 Logements occupés en permanence en 2017   2 En points de pourcent.


DONNÉES GÉNÉRALES


MÉNAGES ET LOGEMENTS
MÉNAGES PRIVÉS, VAUD, 2018


Autres


Ménages monoparentaux


Couples avec enfants


Couples sans enfant


Personnes seules


0 5 10 15 20 25 30 35 40
En %


TAUX DE RECOURS AU SYSTÈME DE SANTÉ, VAUD, 2018


POPULATION DÈS 30 ANS SELON LE NIVEAU DE FORMATION, 
VAUD, 2018


PERSONNES EN FORMATION, VAUD, 2018


Effectif Variation 
annuelle


Total 160 947 +1 794
Scolarité obligatoire  91 279 +1 068


Premier cycle primaire (1P-4P) 32 110 +105
Deuxième cycle primaire (5P-8P) 31 944 +454
Classes d'accueil et de développement 1 803 +32
Enseignement spécialisé 1 1 736 +19
Voies secondaires (9S-11S) 23 023 +486
Raccordement 663 -28


Scolarité postobligatoire 32 198 -125
Ecole de transition, y c. accueil postobligatoire 1 145 -139
Formation professionnelle 2 17 950 -104
Gymnase 3 13 103 +118


Tertiaire 37 463 +844
Ecoles supérieures 1 864 -29
HES vaudoises 4 9 489  +180
UNIL, EPFL 26 110 +693


1 Elèves de 5 à 15 ans, sans les élèves intégrés dans les classes ordinaires.  
2 AFP et CFC, élèves scolarisés dans le canton.  3 Ecole de maturité, école 
de culture générale et école de commerce ; non compris les élèves 
fribourgeois du gymnase de la Broye.  4 Y compris la HEP.


VIE POLITIQUE 
GRAND CONSEIL, RÉPARTITION DES 150 SIÈGES PAR GROUPE 
POLITIQUE, VAUD, AVRIL 2020


TRANSPORTS
PENDULAIRES SELON LE MOYEN DE TRANSPORT, VAUD, 2018


FINANCES PUBLIQUES
INDICATEURS FINANCIERS DU CANTON  
ET DES COMMUNES, VAUD


En millions de francs
Vaud, 2019 1 Communes, 2018


Revenus de fonctionnement 2 10 484  6 037 
dont recettes fiscales 6 303  2 865 


Charges de fonctionnement 2 10 480 3  6 058 
Dépenses d'investissement 310  677 
Recettes d'investissement 46  101 
Investissements nets 264  576 
Engagements nets 4 -1 869  2 970 
1 Avant révision du contrôle cantonal des finances.   2 La notion de 
fonctionnement vient en opposition à celle d’investissement.   3 Y compris 
des écritures de bouclement pour un total de 559 millions de francs.       
4 Capitaux tiers (dettes, comptes courants débiteurs, etc.) moins actifs 
financiers (titres boursiers, immeubles, etc.).


EMPLOIS EN ÉQUIVALENTS PLEIN TEMPS PAR BRANCHE  
D’ACTIVITÉ ÉCONOMIQUE, VAUD, 2017 P


2017 p En % 
Total 357 762 100,0
Secteur primaire 9 370 2,6
Secteur secondaire 67 565 18,9


Industrie 40 537 11,3
Construction 27 027 7,6


Secteur tertiaire 280 827 78,5
Commerce 44 939 12,6
Transport, entreposage 14 507 4,1
Hébergement, restauration 16 201 4,5
Information, communication 12 689 3,5
Finances, assurances 15 378 4,3
Services techniques et administratifs 59 094 16,5
Administration publique 14 012 3,9
Enseignement 29 355 8,2
Santé, social 54 449 15,2
Immobilier et autres services 20 201 5,6
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CHAQUE FOIS QUE L'ÉTAT A DÉPENSÉ 100 FRANCS 1,  
IL A CONSACRÉ EN 2019 :


Nombre en milliers Hors EuropeEuropeSuisse


0
50


100
150
200
250
300
350


Ja
n.


Fé
v.


M
ar


s


Av
r.


M
ai


Ju
in


Ju
il.


Ao
ût


Se
p.


O
ct


.


N
ov


.


Dé
c.


TRAVAIL
EMPLOYÉS À TEMPS PARTIEL, VAUD


1 En valeurs réelles, données sans les effets des grandes manifestations 
sportives internationales.  2 Prévisions établies en mai 2020.


1 90% du total en 2019 (non compris électricité, pierres et métaux précieux, 
objets d'art et antiquités). 2 Y compris produits industriellement transformés.


1 Y compris trottinette, rollers, skateboard, etc.


1 Charges de fonctionnement.
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2019p


En milliards de francs


Machines


Horlogerie


Produits agricoles,
sylvicoles, pêche2
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POPULATION
DENSITÉ DE LA POPULATION 1, VAUD, 2019


Transports publics
Véhicule privé motorisé
Vélo
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Vaud : 
286 habitants/km2
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19% (±0,8)


Portugal
7% (±0,5)


Espagne 
6% (±0,5)


Autres UE / AELE / 
UK  14% (±0,7)
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27% (±1,0)
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130 000 


personnes


Etablissements médico-sociaux (longs séjours)


Etablissements médico-sociaux 
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Hôpitaux
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Santé 14 fr. 


Culture et loisirs 2 fr.


Sécurité
publique 7 fr.


Economie
publique 7 fr.


Administra�on 
générale 4 fr.
Finances et 
impôts 5 fr.


Trafic 4 fr.
Environnement 1 fr.


Enseignement 28 fr.


Prévoyance
sociale 28 fr.


5


36


22
58


49


25150 députés


EàG/POP
Socialiste


Verts
Vert'Libéral


PDC-Vaud libre
Libéral-Radical


UDC


2018 2019 2019 en %
Total 23 489 22 819 100
Personnes seules 16 515 16 000 70
Couples sans enfant 1 122 1 018 4
Couples avec enfants mineurs 2 096 2 030 9
Familles monoparentales 2 3 728 3 738 16
Familles avec adultes à charge 28 33 0
1 Revenu d’insertion avec prestations financières. 2 Avec enfants mineurs.
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Chef-lieu de district  1 Non compris les lacs.  2 Maisons isolées, jumelées ou mitoyennes.  3 Logements occupés.  4 Equivalents plein temps. 5 Indicateur de la force fiscale communale (calculé ici avec les impôts dépendant directement du taux, à savoir l’impôt sur le revenu, sur la fortune, spécial affecté et sur la dépense). Exemple : en 2018, Lausanne a encaissé 428 millions de francs d’impôts soumis au taux communal d’imposition de 79. Ainsi, Lausanne a perçu 39 francs par habitant (428 
millions divisés par 79 puis divisés par 139 720 habitants). 6 Lorsque les engagements nets (EN) sont positifs, les engagements (dettes, compte courant débiteur, etc.) de la commune sont plus importants que ses actifs financiers (actions, immeubles en location, etc.). Lorsque les EN sont négatifs, les actifs financiers de la commune sont plus importants que ses engagements. 7 Taux soumis à un référendum prévu le 27 septembre 2020. 8 En tenant compte des fractions de communes.


ESPACE,  
POPULATION


Superficie 1  
en km2


Population  
au  


31.12.2019


Etrangers 
en % au 


31.12.2019


CANTON DE VAUD 2 821,0 806 088 33,1
Lausanne 41,4 139 726 42,5
Yverdon-les-Bains 13,5 30 189 37,3
Montreux 33,4 26 065 44,4
Nyon 6,8 21 416 40,3
Renens 3,0 20 928 50,0
Vevey 2,4 19 871 41,7
Pully 5,9 18 495 32,3
Morges 3,8 15 862 36,3
Gland 8,3 13 194 34,9
Ecublens 5,7 13 089 46,3
Prilly 2,2 12 423 41,9
La Tour-de-Peilz 3,3 11 906 30,1
Lutry 8,5 10 357 26,6
Aigle 16,4 10 217 40,3
Payerne 24,2 10 072 40,8
Epalinges 4,6 9 701 29,7
Le Mont-sur-Lausanne 9,8 8 991 28,3
Bussigny 4,8 8 962 36,4
Crissier 5,5 7 944 43,6
Chavannes-près-Renens 1,7 7 887 50,5
Bex 96,6 7 869 32,1
Ollon 59,6 7 560 34,2
Orbe 12,1 7 030 32,5
Rolle 2,7 6 245 44,0
Blonay 16,1 6 151 22,5
Moudon 15,7 6 080 45,8
Saint-Prex 5,5 5 774 36,9
Villeneuve 32,0 5 772 40,8
Echallens 6,7 5 725 21,1
Oron 24,6 5 669 21,5
Bourg-en-Lavaux 9,6 5 345 22,2
Préverenges 1,9 5 243 30,8
St-Légier-La Chiésaz 15,2 5 243 23,9
Chavornay 19,3 5 135 25,2
Sainte-Croix 39,5 4 888 19,0
Saint-Sulpice 1,9 4 717 47,1
Le Chenit 99,2 4 657 26,3
Cheseaux-sur-Lausanne 4,6 4 339 22,8
Avenches 19,5 4 305 36,7
Lucens 19,3 4 220 36,8
Prangins 6,1 4 088 30,0
Cossonay 8,3 4 045 23,7
Vallorbe 23,2 3 857 31,5
Leysin 18,6 3 776 53,4
Belmont-sur-Lausanne 2,7 3 773 25,2
Founex 4,8 3 772 41,9
Château-d'Œx 113,7 3 468 26,0
Yvonand 13,4 3 434 15,1
Corsier-sur-Vevey 6,7 3 363 31,7
Savigny 16,0 3 359 21,0


POPULATION Population 2019  
par groupe d’âges en %


0-19 ans 20-64 ans 65 ans et +


CANTON DE VAUD 22,0 61,5 16,6
Lausanne 19,5 65,9 14,7
Yverdon-les-Bains 21,9 60,4 17,7
Montreux 19,9 59,8 20,3
Nyon 21,3 63,0 15,7
Renens 21,4 64,1 14,5
Vevey 20,2 65,1 14,7
Pully 19,9 57,3 22,8
Morges 18,5 61,4 20,2
Gland 24,0 64,0 12,0
Ecublens 21,2 63,9 14,9
Prilly 19,7 62,5 17,8
La Tour-de-Peilz 20,9 57,6 21,5
Lutry 19,2 57,9 23,0
Aigle 22,4 60,2 17,4
Payerne 23,6 60,3 16,2
Epalinges 23,0 60,2 16,8
Le Mont-sur-Lausanne 24,1 61,2 14,7
Bussigny 22,3 63,8 13,9
Crissier 22,6 63,5 13,9
Chavannes-près-Renens 24,1 64,4 11,6
Bex 23,5 58,2 18,3
Ollon 26,7 54,7 18,7
Orbe 23,3 61,4 15,2
Rolle 26,7 58,1 15,2
Blonay 23,6 55,8 20,6
Moudon 26,6 60,1 13,3
Saint-Prex 23,1 61,9 15,0
Villeneuve 22,3 60,9 16,8
Echallens 23,9 60,3 15,8
Oron 24,4 60,0 15,6
Bourg-en-Lavaux 19,3 59,8 20,8
Préverenges 22,4 59,6 18,0
St-Légier-La Chiésaz 23,4 58,2 18,5
Chavornay 24,7 63,4 11,9
Sainte-Croix 19,4 55,8 24,8
Saint-Sulpice 22,5 60,2 17,3
Le Chenit 20,4 57,1 22,5
Cheseaux-sur-Lausanne 22,3 61,5 16,2
Avenches 22,2 61,4 16,4
Lucens 24,2 60,4 15,5
Prangins 24,3 58,2 17,5
Cossonay 22,4 64,2 13,4
Vallorbe 22,3 59,7 18,0
Leysin 25,0 61,1 13,9
Belmont-sur-Lausanne 23,8 62,2 14,0
Founex 28,4 57,8 13,7
Château-d'Œx 20,3 55,2 24,5
Yvonand 23,1 58,9 18,0
Corsier-sur-Vevey 19,4 60,8 19,8
Savigny 21,5 59,3 19,2


MÉNAGES  Ménages 2018


Total dont avec 
mineurs


Taille en nbre 
de personnes 


CANTON DE VAUD 349 758 91 639 2,2
Lausanne 68 940 14 660 2,0
Yverdon-les-Bains 13 528 3 502 2,2
Montreux 12 013 2 524 2,0
Nyon 9 563 2 539 2,2
Renens 9 322 2 357 2,2
Vevey 9 505 2 192 2,1
Pully 8 445 1 990 2,1
Morges 7 441 1 628 2,1
Gland 5 424 1 764 2,4
Ecublens 5 188 1 354 2,3
Prilly 6 115 1 381 2,0
La Tour-de-Peilz 5 576 1 358 2,1
Lutry 4 478 1 076 2,2
Aigle 4 406 1 155 2,3
Payerne 4 333 1 188 2,3
Epalinges 4 051 1 132 2,4
Le Mont-sur-Lausanne 3 322 1 095 2,5
Bussigny 3 718 1 040 2,3
Crissier 3 132 898 2,4
Chavannes-près-Renens 3 234 995 2,4
Bex 3 370 884 2,2
Ollon 3 058 706 2,2
Orbe 3 048 870 2,3
Rolle 2 496 765 2,3
Blonay 2 534 747 2,4
Moudon 2 376 797 2,5
Saint-Prex 2 447 710 2,3
Villeneuve 2 504 671 2,3
Echallens 2 312 718 2,5
Oron 2 275 687 2,4
Bourg-en-Lavaux 2 337 553 2,3
Préverenges 2 279 665 2,3
St-Légier-La Chiésaz 1 985 639 2,6
Chavornay 2 068 620 2,4
Sainte-Croix 2 429 459 2,0
Saint-Sulpice 2 135 504 2,1
Le Chenit 2 130 480 2,1
Cheseaux-sur-Lausanne 1 813 532 2,4
Avenches 1 791 491 2,3
Lucens 1 739 540 2,4
Prangins 1 576 496 2,6
Cossonay 1 678 467 2,3
Vallorbe 1 766 455 2,2
Leysin 1 304 271 2,0
Belmont-sur-Lausanne 1 494 464 2,5
Founex 1 340 545 2,8
Château-d'Œx 1 555 338 2,2
Yvonand 1 461 389 2,3
Corsier-sur-Vevey 1 561 354 2,2
Savigny 1 379 380 2,4


LOGEMENTS Logements 2018 Surface 
moyenne 3 


par pers.  
en m2, 2018


Total  dont maisons 
individuelles 2


CANTON DE VAUD 411 525 74 692 43
Lausanne 78 257 2 194 37
Yverdon-les-Bains 15 145 1 295 37
Montreux 15 417 1 656 44
Nyon 11 726 667 40
Renens 10 532 688 32
Vevey 10 737 270 36
Pully 9 569 616 48
Morges 8 489 507 40
Gland 5 844 621 39
Ecublens 5 898 475 36
Prilly 6 768 221 34
La Tour-de-Peilz 6 294 717 44
Lutry 5 101 1 099 53
Aigle 5 076 713 38
Payerne 5 026 825 41
Epalinges 4 451 1 165 46
Le Mont-sur-Lausanne 3 653 958 45
Bussigny 4 065 571 36
Crissier 3 432 569 35
Chavannes-près-Renens 3 570 63 31
Bex 4 224 1 278 43
Ollon 6 824 1 997 48
Orbe 3 350 610 42
Rolle 2 904 282 43
Blonay 2 953 1 334 51
Moudon 2 691 408 36
Saint-Prex 2 819 429 43
Villeneuve 2 914 425 37
Echallens 2 461 652 44
Oron 2 482 601 44
Bourg-en-Lavaux 2 805 886 53
Préverenges 2 491 305 40
St-Légier-La Chiésaz 2 186 1 035 48
Chavornay 2 210 525 42
Sainte-Croix 3 188 632 48
Saint-Sulpice 2 516 324 44
Le Chenit 2 772 609 46
Cheseaux-sur-Lausanne 1 919 320 41
Avenches 2 175 487 43
Lucens 2 045 414 40
Prangins 1 787 595 47
Cossonay 1 810 275 43
Vallorbe 2 022 369 43
Leysin 2 597 408 44
Belmont-sur-Lausanne 1 656 559 47
Founex 1 547 674 51
Château-d'Œx 2 885 685 45
Yvonand 1 623 533 47
Corsier-sur-Vevey 1 763 313 41
Savigny 1 559 615 48


EMPLOIS Emplois (EPT 4) en 2017 p 
par secteur 


Total I II III


CANTON DE VAUD 357 762 9 370 67 565 280 827
Lausanne 95 996 99 5 749 90 148
Yverdon-les-Bains 15 274 260 2 366 12 647
Montreux 9 927 65 1 121 8 741
Nyon 13 355 44 1 822 11 488
Renens 11 198 28 2 220 8 950
Vevey 11 522 4 836 10 682
Pully 4 550 15 263 4 272
Morges 8 318 60 896 7 361
Gland 5 045 46 658 4 341
Ecublens 14 413 10 2 382 12 021
Prilly 5 461 2 1 257 4 202
La Tour-de-Peilz 2 948 24 150 2 774
Lutry 2 306 81 324 1 902
Aigle 4 905 255 1 188 3 462
Payerne 5 648 71 931 4 646
Epalinges 2 442 3 127 2 311
Le Mont-sur-Lausanne 6 656 41 1 502 5 113
Bussigny 5 309 6 1 949 3 354
Crissier 7 582 12 2 407 5 163
Chavannes-près-Renens 2 755 0 178 2 577
Bex 2 070 116 703 1 250
Ollon 2 028 142 239 1 646
Orbe 3 955 30 1 398 2 528
Rolle 3 673 31 443 3 199
Blonay 1 355 29 90 1 236
Moudon 2 027 45 652 1 331
Saint-Prex 2 406 42 1 206 1 158
Villeneuve 2 416 24 956 1 436
Echallens 1 926 37 402 1 487
Oron 1 792 139 634 1 019
Bourg-en-Lavaux 1 312 225 157 930
Préverenges 1 224 9 443 772
St-Légier-La Chiésaz 2 113 27 611 1 475
Chavornay 1 265 96 516 653
Sainte-Croix 1 253 55 478 721
Saint-Sulpice 1 164 3 215 946
Le Chenit 4 671 63 3 282 1 326
Cheseaux-sur-Lausanne 1 875 24 558 1 293
Avenches 2 201 109 850 1 242
Lucens 948 71 505 371
Prangins 1 701 12 1 038 651
Cossonay 1 020 31 176 814
Vallorbe 1 260 27 572 662
Leysin 1 107 28 113 967
Belmont-sur-Lausanne 351 5 48 298
Founex 664 53 74 537
Château-d'Œx 1 249 172 234 842
Yvonand 772 29 252 491
Corsier-sur-Vevey 1 342 22 684 635
Savigny 1 185 66 396 723


FINANCES  
PUBLIQUES


Valeur du  
point d'impôt


(fr./hab.) 
 2018 5


Engagements
nets


(fr./hab.) 
2018 6


Taux 
d'impôt 


2020


CANTON DE VAUD
Lausanne 38,7 14 355 78,5
Yverdon-les-Bains 23,4 5 336 75,0
Montreux 38,2 597 65,0
Nyon 56,7 9 469 61,0
Renens 25,2 1 649 77,0
Vevey 42,3 3 463 74,5
Pully 71,5 1 095 63,0 7


Morges 44,1 -879 67,0
Gland 45,2 2 704 61,0
Ecublens 29,6 -14 62,5
Prilly 30,8 4 430 72,5
La Tour-de-Peilz 50,5 -986 64,0
Lutry 74,8 -4 347 54,0
Aigle 23,9 -542 66,0
Payerne 22,8 -579 73,0
Epalinges 44,4 1 939 64,5
Le Mont-sur-Lausanne 45,6 5 025 73,5
Bussigny 38,7 -926 62,5
Crissier 37,4 -3 192 63,5
Chavannes-près-Renens 20,7 2 126 77,5
Bex 19,7 4 149 71,0
Ollon 42,1 -107 68,0
Orbe 29,8 6 059 75,5
Rolle 94,9 2 477 59,5
Blonay 50,4 5 006 68,5
Moudon 17,7 909 72,5
Saint-Prex 82,2 2 180 55,0
Villeneuve 24,6 3 078 67,5
Echallens 29,9 6 069 72,5
Oron 26,2 1 631 69,0
Bourg-en-Lavaux 50,1 1 276 62,5
Préverenges 44,8 126 62,5
St-Légier-La Chiésaz 58,2 7 962 68,5
Chavornay 25,7 4 041 70,5
Sainte-Croix 19,6 2 489 70,0
Saint-Sulpice 51,1 -3 022 55,0
Le Chenit 38,8 987 67,4 8


Cheseaux-sur-Lausanne 36,2 -1 752 73,0
Avenches 31,3 563 66,5
Lucens 19,3 -61 67,5
Prangins 73,4 410 55,0
Cossonay 31,6 5 374 69,5
Vallorbe 20,7 5 338 71,5
Leysin 18,7 3 260 78,0
Belmont-sur-Lausanne 46,5 5 333 72,0
Founex 92,1 -2 771 57,0
Château-d'Œx 29,8 7 407 81,5
Yvonand 25,1 1 536 71,5
Corsier-sur-Vevey 32,0 -6 66,0
Savigny 38,2 3 669 69,0
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Effectif En %
Population totale 1 806 088 100,0
Population suisse 539 452 66,9
Population étrangère, dont 266 636 33,1


Portugal 56 229 7,0
France 50 251 6,2
Italie 29 577 3,7
Espagne 15 298 1,9
Kosovo 10 071 1,2


1 Résidante permanente au 31 décembre. 


Surface avec les lacs 3 212 km2


 sans les lacs 2 821 km2


Altitude maximale Les Diablerets 3 210 m
Localité la plus élevée Les Mosses 1 445 m
Altitude minimale Lac Léman 372 m
Profondeur du Lac Léman 309 m
Nombre de communes au 1er janvier 2020 309


DOUBLES-NATIONAUX DE 15 ANS ET PLUS, VAUD, 2018


Les informations présentées constituent systématiquement les dernières 
données disponibles. Pour des raisons d’arrondis, le total n’est pas 
toujours égal à la somme des valeurs. Les intervalles de confiance ne sont 
pas toujours représentés ici pour des questions de lisibilité.
Pour en savoir plus : www.stat.vd.ch/vaudenchiffres
p : données provisoires  e : données estimées   r : données révisées


MOUVEMENTS DE LA POPULATION PERMANENTE, VAUD, 2019
Nombre Variation annuelle


Naissances  8 607 -129
Décès  5 454 -296
Solde migratoire  2 773 -19
Mariages  3 147 -184
Partenariats  75 -3
Divorces  1 708 +142
Naturalisations 6 166 -1 551


ESPÉRANCE DE VIE SELON L’ ÂGE 1, VAUD, 2015-2018 (EN ANNÉES)
Age Hommes Femmes


0 an 80,9 85,5
20 ans 61,4 65,8
40 ans 42,0 46,1
60 ans 23,6 27,2
80 ans 8,7 10,7
90 ans 4,0 5,0
1 Ou durée moyenne de vie qui reste selon l'âge.


TEMPÉRATURE ET PLUVIOMÉTRIE, VAUD, 2019
Stations météo
(altitude en m) 


Jours avec Température
moyenne air (°C)


Gel Pluie1 2001-2019 2019
Aigle (381) 83 134 10,7 11,0
Changins (455) 50 131 10,9 11,5
Pully (456) 20 140 11,5 11,9
Payerne (490) 87 143 10,0 10,5
Château-d'Œx (1029) 134 150 7,3 7,7
La Frétaz (1205) 109 157 6,6 7,2
1 > 0,3 mm par jour. 


AGRICULTURE  
SURFACE AGRICOLE UTILE 1, EN HECTARES, VAUD


2004 2011 2018
Total 110 595 109 615 108 656
Terres ouvertes 58 015 55 241 55 080
Surfaces herbagères 47 064 48 929 47 905
Vignes 3 674 3 676 3 740
Cultures fruitières et autres 1 842 1 769 1 931
1 Sans les alpages.


NOMBRE ET TAILLE MOYENNE  
DES EXPLOITATIONS AGRICOLES, VAUD


2004 2011 2018
Ensemble des exploitations 4 640 4 040 3 680
Taille moyenne (en hectares) 23,8 27,1 29,5


SANTÉ  
HOSPITALISATION, VAUD, 2018


Lits Sorties Journées
Total 3 753 123 956 1 027 022
Hôpitaux 2 964 101 626 848 552


Soins aigus 1 905 87 868 536 935
Réadaptation 629 8 711 177 088
Psychiatrie 430 5 047 134 529


Cliniques privées 788 22 330 178 470


PERSONNES PRISES EN CHARGE, VAUD, 2018


Hommes Femmes Total
Etablissements médico-sociaux 1 2 180 4 819 6 999
Accueil temporaire en EMS 936 1 814 2 750
Soins à domicile 2 11 517 18 201 29 718
1 Pensionnaires présents au 31.12.   2 Prestations de soins OPAS art. 7.


EDUCATION
MODE DE PRISE EN CHARGE EXTRAFAMILIALE  
POUR LES ENFANTS DE 0 À 12 ANS, 2018


PROTECTION SOCIALE  
PRESTATIONS ET COÛTS, VAUD, 2018


Bénéficiaires Fr. (mios)
Subsides assurance-maladie 251 597 668,3
Rentes assurance-invalidité 20 453 413,7
Rentes de vieillesse 131 428 240,0
Rentes de survivant 7 060 8,7
Allocations d'impotence AVS/AI 9 612 77,1
Prestations complémentaires AVS/AI 31 713 528,8


MÉNAGES BÉNÉFICIAIRES DU RI 1, VAUD


TOURISME-HÔTELLERIE
NUITÉES HÔTELIÈRES MENSUELLES SELON LA PROVENANCE DES 
HÔTES, VAUD, 2019


COMMERCE EXTÉRIEUR
EXPORTATIONS DES PRINCIPALES MARCHANDISES 1, VAUD


ÉCONOMIE NATIONALE
ÉVOLUTION DU PRODUIT INTÉRIEUR BRUT 1


ESPACE ET ENVIRONNEMENT 
CONSOMMATION FINALE D'ÉNERGIE, VAUD, 2018


POPULATION
VARIATION ANNUELLE DE LA POPULATION, VAUD, 2019


LOGEMENTS VACANTS ET TAUX DE VACANCE AU 1ER JUIN, VAUD  


Vaud : +0,7%


En %


0,4
0,8
1,2


+0,7%


+1,1%


+0,7%


+1,0%


+0,3%+0,8%


+1,0%


+1,4%
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+1,1%


Min-max : [+0,2 ; +1,4]
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63 300
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Electricité


Autres
Carburants


Combus�bles 
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LOGEMENTS ET TAUX DE PROPRIÉTAIRES SELON LE NOMBRE  
DE PIÈCES, VAUD, 2018


Nombre  
de pièces 


Parc  de 
logements


Nouveaux 
logements 
construits p


Taux de propriétaires 1


En % ± 2


Total 411 525 5 138 36,1 0,3
1 33 953 637 4,3 0,9
2 73 422 1 013 5,6 0,6
3 117 382 1 675 12,7 0,5
4 95 942 1 131 33,9 0,6
5 et + 90 826 682 71,7 0,5
1 Logements occupés en permanence en 2017   2 En points de pourcent.


DONNÉES GÉNÉRALES


MÉNAGES ET LOGEMENTS
MÉNAGES PRIVÉS, VAUD, 2018


Autres
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Couples avec enfants


Couples sans enfant
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En %


TAUX DE RECOURS AU SYSTÈME DE SANTÉ, VAUD, 2018


POPULATION DÈS 30 ANS SELON LE NIVEAU DE FORMATION, 
VAUD, 2018


PERSONNES EN FORMATION, VAUD, 2018


Effectif Variation 
annuelle


Total 160 947 +1 794
Scolarité obligatoire  91 279 +1 068


Premier cycle primaire (1P-4P) 32 110 +105
Deuxième cycle primaire (5P-8P) 31 944 +454
Classes d'accueil et de développement 1 803 +32
Enseignement spécialisé 1 1 736 +19
Voies secondaires (9S-11S) 23 023 +486
Raccordement 663 -28


Scolarité postobligatoire 32 198 -125
Ecole de transition, y c. accueil postobligatoire 1 145 -139
Formation professionnelle 2 17 950 -104
Gymnase 3 13 103 +118


Tertiaire 37 463 +844
Ecoles supérieures 1 864 -29
HES vaudoises 4 9 489  +180
UNIL, EPFL 26 110 +693


1 Elèves de 5 à 15 ans, sans les élèves intégrés dans les classes ordinaires.  
2 AFP et CFC, élèves scolarisés dans le canton.  3 Ecole de maturité, école 
de culture générale et école de commerce ; non compris les élèves 
fribourgeois du gymnase de la Broye.  4 Y compris la HEP.


VIE POLITIQUE 
GRAND CONSEIL, RÉPARTITION DES 150 SIÈGES PAR GROUPE 
POLITIQUE, VAUD, AVRIL 2020


TRANSPORTS
PENDULAIRES SELON LE MOYEN DE TRANSPORT, VAUD, 2018


FINANCES PUBLIQUES
INDICATEURS FINANCIERS DU CANTON  
ET DES COMMUNES, VAUD


En millions de francs
Vaud, 2019 1 Communes, 2018


Revenus de fonctionnement 2 10 484  6 037 
dont recettes fiscales 6 303  2 865 


Charges de fonctionnement 2 10 480 3  6 058 
Dépenses d'investissement 310  677 
Recettes d'investissement 46  101 
Investissements nets 264  576 
Engagements nets 4 -1 869  2 970 
1 Avant révision du contrôle cantonal des finances.   2 La notion de 
fonctionnement vient en opposition à celle d’investissement.   3 Y compris 
des écritures de bouclement pour un total de 559 millions de francs.       
4 Capitaux tiers (dettes, comptes courants débiteurs, etc.) moins actifs 
financiers (titres boursiers, immeubles, etc.).


EMPLOIS EN ÉQUIVALENTS PLEIN TEMPS PAR BRANCHE  
D’ACTIVITÉ ÉCONOMIQUE, VAUD, 2017 P


2017 p En % 
Total 357 762 100,0
Secteur primaire 9 370 2,6
Secteur secondaire 67 565 18,9


Industrie 40 537 11,3
Construction 27 027 7,6


Secteur tertiaire 280 827 78,5
Commerce 44 939 12,6
Transport, entreposage 14 507 4,1
Hébergement, restauration 16 201 4,5
Information, communication 12 689 3,5
Finances, assurances 15 378 4,3
Services techniques et administratifs 59 094 16,5
Administration publique 14 012 3,9
Enseignement 29 355 8,2
Santé, social 54 449 15,2
Immobilier et autres services 20 201 5,6
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CHAQUE FOIS QUE L'ÉTAT A DÉPENSÉ 100 FRANCS 1,  
IL A CONSACRÉ EN 2019 :
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TRAVAIL
EMPLOYÉS À TEMPS PARTIEL, VAUD


1 En valeurs réelles, données sans les effets des grandes manifestations 
sportives internationales.  2 Prévisions établies en mai 2020.


1 90% du total en 2019 (non compris électricité, pierres et métaux précieux, 
objets d'art et antiquités). 2 Y compris produits industriellement transformés.


1 Y compris trottinette, rollers, skateboard, etc.


1 Charges de fonctionnement.


2009
2019p


En milliards de francs


Machines


Horlogerie


Produits agricoles,
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0 1 2 3 4 5 6


POPULATION
DENSITÉ DE LA POPULATION 1, VAUD, 2019


Transports publics
Véhicule privé motorisé
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Vaud : 
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UK  14% (±0,7)
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27% (±1,0)
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130 000 


personnes


Etablissements médico-sociaux (longs séjours)


Etablissements médico-sociaux 
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Santé 14 fr. 


Culture et loisirs 2 fr.


Sécurité
publique 7 fr.


Economie
publique 7 fr.


Administra�on 
générale 4 fr.
Finances et 
impôts 5 fr.


Trafic 4 fr.
Environnement 1 fr.


Enseignement 28 fr.


Prévoyance
sociale 28 fr.
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25150 députés


EàG/POP
Socialiste


Verts
Vert'Libéral


PDC-Vaud libre
Libéral-Radical


UDC


2018 2019 2019 en %
Total 23 489 22 819 100
Personnes seules 16 515 16 000 70
Couples sans enfant 1 122 1 018 4
Couples avec enfants mineurs 2 096 2 030 9
Familles monoparentales 2 3 728 3 738 16
Familles avec adultes à charge 28 33 0
1 Revenu d’insertion avec prestations financières. 2 Avec enfants mineurs.
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Chef-lieu de district  1 Non compris les lacs.  2 Maisons isolées, jumelées ou mitoyennes.  3 Logements occupés.  4 Equivalents plein temps. 5 Indicateur de la force fiscale communale (calculé ici avec les impôts dépendant directement du taux, à savoir l’impôt sur le revenu, sur la fortune, spécial affecté et sur la dépense). Exemple : en 2018, Lausanne a encaissé 428 millions de francs d’impôts soumis au taux communal d’imposition de 79. Ainsi, Lausanne a perçu 39 francs par habitant (428 
millions divisés par 79 puis divisés par 139 720 habitants). 6 Lorsque les engagements nets (EN) sont positifs, les engagements (dettes, compte courant débiteur, etc.) de la commune sont plus importants que ses actifs financiers (actions, immeubles en location, etc.). Lorsque les EN sont négatifs, les actifs financiers de la commune sont plus importants que ses engagements. 7 Taux soumis à un référendum prévu le 27 septembre 2020. 8 En tenant compte des fractions de communes.


ESPACE,  
POPULATION


Superficie 1  
en km2


Population  
au  


31.12.2019


Etrangers 
en % au 


31.12.2019


CANTON DE VAUD 2 821,0 806 088 33,1
Lausanne 41,4 139 726 42,5
Yverdon-les-Bains 13,5 30 189 37,3
Montreux 33,4 26 065 44,4
Nyon 6,8 21 416 40,3
Renens 3,0 20 928 50,0
Vevey 2,4 19 871 41,7
Pully 5,9 18 495 32,3
Morges 3,8 15 862 36,3
Gland 8,3 13 194 34,9
Ecublens 5,7 13 089 46,3
Prilly 2,2 12 423 41,9
La Tour-de-Peilz 3,3 11 906 30,1
Lutry 8,5 10 357 26,6
Aigle 16,4 10 217 40,3
Payerne 24,2 10 072 40,8
Epalinges 4,6 9 701 29,7
Le Mont-sur-Lausanne 9,8 8 991 28,3
Bussigny 4,8 8 962 36,4
Crissier 5,5 7 944 43,6
Chavannes-près-Renens 1,7 7 887 50,5
Bex 96,6 7 869 32,1
Ollon 59,6 7 560 34,2
Orbe 12,1 7 030 32,5
Rolle 2,7 6 245 44,0
Blonay 16,1 6 151 22,5
Moudon 15,7 6 080 45,8
Saint-Prex 5,5 5 774 36,9
Villeneuve 32,0 5 772 40,8
Echallens 6,7 5 725 21,1
Oron 24,6 5 669 21,5
Bourg-en-Lavaux 9,6 5 345 22,2
Préverenges 1,9 5 243 30,8
St-Légier-La Chiésaz 15,2 5 243 23,9
Chavornay 19,3 5 135 25,2
Sainte-Croix 39,5 4 888 19,0
Saint-Sulpice 1,9 4 717 47,1
Le Chenit 99,2 4 657 26,3
Cheseaux-sur-Lausanne 4,6 4 339 22,8
Avenches 19,5 4 305 36,7
Lucens 19,3 4 220 36,8
Prangins 6,1 4 088 30,0
Cossonay 8,3 4 045 23,7
Vallorbe 23,2 3 857 31,5
Leysin 18,6 3 776 53,4
Belmont-sur-Lausanne 2,7 3 773 25,2
Founex 4,8 3 772 41,9
Château-d'Œx 113,7 3 468 26,0
Yvonand 13,4 3 434 15,1
Corsier-sur-Vevey 6,7 3 363 31,7
Savigny 16,0 3 359 21,0


POPULATION Population 2019  
par groupe d’âges en %


0-19 ans 20-64 ans 65 ans et +


CANTON DE VAUD 22,0 61,5 16,6
Lausanne 19,5 65,9 14,7
Yverdon-les-Bains 21,9 60,4 17,7
Montreux 19,9 59,8 20,3
Nyon 21,3 63,0 15,7
Renens 21,4 64,1 14,5
Vevey 20,2 65,1 14,7
Pully 19,9 57,3 22,8
Morges 18,5 61,4 20,2
Gland 24,0 64,0 12,0
Ecublens 21,2 63,9 14,9
Prilly 19,7 62,5 17,8
La Tour-de-Peilz 20,9 57,6 21,5
Lutry 19,2 57,9 23,0
Aigle 22,4 60,2 17,4
Payerne 23,6 60,3 16,2
Epalinges 23,0 60,2 16,8
Le Mont-sur-Lausanne 24,1 61,2 14,7
Bussigny 22,3 63,8 13,9
Crissier 22,6 63,5 13,9
Chavannes-près-Renens 24,1 64,4 11,6
Bex 23,5 58,2 18,3
Ollon 26,7 54,7 18,7
Orbe 23,3 61,4 15,2
Rolle 26,7 58,1 15,2
Blonay 23,6 55,8 20,6
Moudon 26,6 60,1 13,3
Saint-Prex 23,1 61,9 15,0
Villeneuve 22,3 60,9 16,8
Echallens 23,9 60,3 15,8
Oron 24,4 60,0 15,6
Bourg-en-Lavaux 19,3 59,8 20,8
Préverenges 22,4 59,6 18,0
St-Légier-La Chiésaz 23,4 58,2 18,5
Chavornay 24,7 63,4 11,9
Sainte-Croix 19,4 55,8 24,8
Saint-Sulpice 22,5 60,2 17,3
Le Chenit 20,4 57,1 22,5
Cheseaux-sur-Lausanne 22,3 61,5 16,2
Avenches 22,2 61,4 16,4
Lucens 24,2 60,4 15,5
Prangins 24,3 58,2 17,5
Cossonay 22,4 64,2 13,4
Vallorbe 22,3 59,7 18,0
Leysin 25,0 61,1 13,9
Belmont-sur-Lausanne 23,8 62,2 14,0
Founex 28,4 57,8 13,7
Château-d'Œx 20,3 55,2 24,5
Yvonand 23,1 58,9 18,0
Corsier-sur-Vevey 19,4 60,8 19,8
Savigny 21,5 59,3 19,2


MÉNAGES  Ménages 2018


Total dont avec 
mineurs


Taille en nbre 
de personnes 


CANTON DE VAUD 349 758 91 639 2,2
Lausanne 68 940 14 660 2,0
Yverdon-les-Bains 13 528 3 502 2,2
Montreux 12 013 2 524 2,0
Nyon 9 563 2 539 2,2
Renens 9 322 2 357 2,2
Vevey 9 505 2 192 2,1
Pully 8 445 1 990 2,1
Morges 7 441 1 628 2,1
Gland 5 424 1 764 2,4
Ecublens 5 188 1 354 2,3
Prilly 6 115 1 381 2,0
La Tour-de-Peilz 5 576 1 358 2,1
Lutry 4 478 1 076 2,2
Aigle 4 406 1 155 2,3
Payerne 4 333 1 188 2,3
Epalinges 4 051 1 132 2,4
Le Mont-sur-Lausanne 3 322 1 095 2,5
Bussigny 3 718 1 040 2,3
Crissier 3 132 898 2,4
Chavannes-près-Renens 3 234 995 2,4
Bex 3 370 884 2,2
Ollon 3 058 706 2,2
Orbe 3 048 870 2,3
Rolle 2 496 765 2,3
Blonay 2 534 747 2,4
Moudon 2 376 797 2,5
Saint-Prex 2 447 710 2,3
Villeneuve 2 504 671 2,3
Echallens 2 312 718 2,5
Oron 2 275 687 2,4
Bourg-en-Lavaux 2 337 553 2,3
Préverenges 2 279 665 2,3
St-Légier-La Chiésaz 1 985 639 2,6
Chavornay 2 068 620 2,4
Sainte-Croix 2 429 459 2,0
Saint-Sulpice 2 135 504 2,1
Le Chenit 2 130 480 2,1
Cheseaux-sur-Lausanne 1 813 532 2,4
Avenches 1 791 491 2,3
Lucens 1 739 540 2,4
Prangins 1 576 496 2,6
Cossonay 1 678 467 2,3
Vallorbe 1 766 455 2,2
Leysin 1 304 271 2,0
Belmont-sur-Lausanne 1 494 464 2,5
Founex 1 340 545 2,8
Château-d'Œx 1 555 338 2,2
Yvonand 1 461 389 2,3
Corsier-sur-Vevey 1 561 354 2,2
Savigny 1 379 380 2,4


LOGEMENTS Logements 2018 Surface 
moyenne 3 


par pers.  
en m2, 2018


Total  dont maisons 
individuelles 2


CANTON DE VAUD 411 525 74 692 43
Lausanne 78 257 2 194 37
Yverdon-les-Bains 15 145 1 295 37
Montreux 15 417 1 656 44
Nyon 11 726 667 40
Renens 10 532 688 32
Vevey 10 737 270 36
Pully 9 569 616 48
Morges 8 489 507 40
Gland 5 844 621 39
Ecublens 5 898 475 36
Prilly 6 768 221 34
La Tour-de-Peilz 6 294 717 44
Lutry 5 101 1 099 53
Aigle 5 076 713 38
Payerne 5 026 825 41
Epalinges 4 451 1 165 46
Le Mont-sur-Lausanne 3 653 958 45
Bussigny 4 065 571 36
Crissier 3 432 569 35
Chavannes-près-Renens 3 570 63 31
Bex 4 224 1 278 43
Ollon 6 824 1 997 48
Orbe 3 350 610 42
Rolle 2 904 282 43
Blonay 2 953 1 334 51
Moudon 2 691 408 36
Saint-Prex 2 819 429 43
Villeneuve 2 914 425 37
Echallens 2 461 652 44
Oron 2 482 601 44
Bourg-en-Lavaux 2 805 886 53
Préverenges 2 491 305 40
St-Légier-La Chiésaz 2 186 1 035 48
Chavornay 2 210 525 42
Sainte-Croix 3 188 632 48
Saint-Sulpice 2 516 324 44
Le Chenit 2 772 609 46
Cheseaux-sur-Lausanne 1 919 320 41
Avenches 2 175 487 43
Lucens 2 045 414 40
Prangins 1 787 595 47
Cossonay 1 810 275 43
Vallorbe 2 022 369 43
Leysin 2 597 408 44
Belmont-sur-Lausanne 1 656 559 47
Founex 1 547 674 51
Château-d'Œx 2 885 685 45
Yvonand 1 623 533 47
Corsier-sur-Vevey 1 763 313 41
Savigny 1 559 615 48


EMPLOIS Emplois (EPT 4) en 2017 p 
par secteur 


Total I II III


CANTON DE VAUD 357 762 9 370 67 565 280 827
Lausanne 95 996 99 5 749 90 148
Yverdon-les-Bains 15 274 260 2 366 12 647
Montreux 9 927 65 1 121 8 741
Nyon 13 355 44 1 822 11 488
Renens 11 198 28 2 220 8 950
Vevey 11 522 4 836 10 682
Pully 4 550 15 263 4 272
Morges 8 318 60 896 7 361
Gland 5 045 46 658 4 341
Ecublens 14 413 10 2 382 12 021
Prilly 5 461 2 1 257 4 202
La Tour-de-Peilz 2 948 24 150 2 774
Lutry 2 306 81 324 1 902
Aigle 4 905 255 1 188 3 462
Payerne 5 648 71 931 4 646
Epalinges 2 442 3 127 2 311
Le Mont-sur-Lausanne 6 656 41 1 502 5 113
Bussigny 5 309 6 1 949 3 354
Crissier 7 582 12 2 407 5 163
Chavannes-près-Renens 2 755 0 178 2 577
Bex 2 070 116 703 1 250
Ollon 2 028 142 239 1 646
Orbe 3 955 30 1 398 2 528
Rolle 3 673 31 443 3 199
Blonay 1 355 29 90 1 236
Moudon 2 027 45 652 1 331
Saint-Prex 2 406 42 1 206 1 158
Villeneuve 2 416 24 956 1 436
Echallens 1 926 37 402 1 487
Oron 1 792 139 634 1 019
Bourg-en-Lavaux 1 312 225 157 930
Préverenges 1 224 9 443 772
St-Légier-La Chiésaz 2 113 27 611 1 475
Chavornay 1 265 96 516 653
Sainte-Croix 1 253 55 478 721
Saint-Sulpice 1 164 3 215 946
Le Chenit 4 671 63 3 282 1 326
Cheseaux-sur-Lausanne 1 875 24 558 1 293
Avenches 2 201 109 850 1 242
Lucens 948 71 505 371
Prangins 1 701 12 1 038 651
Cossonay 1 020 31 176 814
Vallorbe 1 260 27 572 662
Leysin 1 107 28 113 967
Belmont-sur-Lausanne 351 5 48 298
Founex 664 53 74 537
Château-d'Œx 1 249 172 234 842
Yvonand 772 29 252 491
Corsier-sur-Vevey 1 342 22 684 635
Savigny 1 185 66 396 723


FINANCES  
PUBLIQUES


Valeur du  
point d'impôt


(fr./hab.) 
 2018 5


Engagements
nets


(fr./hab.) 
2018 6


Taux 
d'impôt 


2020


CANTON DE VAUD
Lausanne 38,7 14 355 78,5
Yverdon-les-Bains 23,4 5 336 75,0
Montreux 38,2 597 65,0
Nyon 56,7 9 469 61,0
Renens 25,2 1 649 77,0
Vevey 42,3 3 463 74,5
Pully 71,5 1 095 63,0 7


Morges 44,1 -879 67,0
Gland 45,2 2 704 61,0
Ecublens 29,6 -14 62,5
Prilly 30,8 4 430 72,5
La Tour-de-Peilz 50,5 -986 64,0
Lutry 74,8 -4 347 54,0
Aigle 23,9 -542 66,0
Payerne 22,8 -579 73,0
Epalinges 44,4 1 939 64,5
Le Mont-sur-Lausanne 45,6 5 025 73,5
Bussigny 38,7 -926 62,5
Crissier 37,4 -3 192 63,5
Chavannes-près-Renens 20,7 2 126 77,5
Bex 19,7 4 149 71,0
Ollon 42,1 -107 68,0
Orbe 29,8 6 059 75,5
Rolle 94,9 2 477 59,5
Blonay 50,4 5 006 68,5
Moudon 17,7 909 72,5
Saint-Prex 82,2 2 180 55,0
Villeneuve 24,6 3 078 67,5
Echallens 29,9 6 069 72,5
Oron 26,2 1 631 69,0
Bourg-en-Lavaux 50,1 1 276 62,5
Préverenges 44,8 126 62,5
St-Légier-La Chiésaz 58,2 7 962 68,5
Chavornay 25,7 4 041 70,5
Sainte-Croix 19,6 2 489 70,0
Saint-Sulpice 51,1 -3 022 55,0
Le Chenit 38,8 987 67,4 8


Cheseaux-sur-Lausanne 36,2 -1 752 73,0
Avenches 31,3 563 66,5
Lucens 19,3 -61 67,5
Prangins 73,4 410 55,0
Cossonay 31,6 5 374 69,5
Vallorbe 20,7 5 338 71,5
Leysin 18,7 3 260 78,0
Belmont-sur-Lausanne 46,5 5 333 72,0
Founex 92,1 -2 771 57,0
Château-d'Œx 29,8 7 407 81,5
Yvonand 25,1 1 536 71,5
Corsier-sur-Vevey 32,0 -6 66,0
Savigny 38,2 3 669 69,0
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Effectif En %
Population totale 1 806 088 100,0
Population suisse 539 452 66,9
Population étrangère, dont 266 636 33,1


Portugal 56 229 7,0
France 50 251 6,2
Italie 29 577 3,7
Espagne 15 298 1,9
Kosovo 10 071 1,2


1 Résidante permanente au 31 décembre. 


Surface avec les lacs 3 212 km2


 sans les lacs 2 821 km2


Altitude maximale Les Diablerets 3 210 m
Localité la plus élevée Les Mosses 1 445 m
Altitude minimale Lac Léman 372 m
Profondeur du Lac Léman 309 m
Nombre de communes au 1er janvier 2020 309


DOUBLES-NATIONAUX DE 15 ANS ET PLUS, VAUD, 2018


Les informations présentées constituent systématiquement les dernières 
données disponibles. Pour des raisons d’arrondis, le total n’est pas 
toujours égal à la somme des valeurs. Les intervalles de confiance ne sont 
pas toujours représentés ici pour des questions de lisibilité.
Pour en savoir plus : www.stat.vd.ch/vaudenchiffres
p : données provisoires  e : données estimées   r : données révisées


MOUVEMENTS DE LA POPULATION PERMANENTE, VAUD, 2019
Nombre Variation annuelle


Naissances  8 607 -129
Décès  5 454 -296
Solde migratoire  2 773 -19
Mariages  3 147 -184
Partenariats  75 -3
Divorces  1 708 +142
Naturalisations 6 166 -1 551


ESPÉRANCE DE VIE SELON L’ ÂGE 1, VAUD, 2015-2018 (EN ANNÉES)
Age Hommes Femmes


0 an 80,9 85,5
20 ans 61,4 65,8
40 ans 42,0 46,1
60 ans 23,6 27,2
80 ans 8,7 10,7
90 ans 4,0 5,0
1 Ou durée moyenne de vie qui reste selon l'âge.


TEMPÉRATURE ET PLUVIOMÉTRIE, VAUD, 2019
Stations météo
(altitude en m) 


Jours avec Température
moyenne air (°C)


Gel Pluie1 2001-2019 2019
Aigle (381) 83 134 10,7 11,0
Changins (455) 50 131 10,9 11,5
Pully (456) 20 140 11,5 11,9
Payerne (490) 87 143 10,0 10,5
Château-d'Œx (1029) 134 150 7,3 7,7
La Frétaz (1205) 109 157 6,6 7,2
1 > 0,3 mm par jour. 


AGRICULTURE  
SURFACE AGRICOLE UTILE 1, EN HECTARES, VAUD


2004 2011 2018
Total 110 595 109 615 108 656
Terres ouvertes 58 015 55 241 55 080
Surfaces herbagères 47 064 48 929 47 905
Vignes 3 674 3 676 3 740
Cultures fruitières et autres 1 842 1 769 1 931
1 Sans les alpages.


NOMBRE ET TAILLE MOYENNE  
DES EXPLOITATIONS AGRICOLES, VAUD


2004 2011 2018
Ensemble des exploitations 4 640 4 040 3 680
Taille moyenne (en hectares) 23,8 27,1 29,5


SANTÉ  
HOSPITALISATION, VAUD, 2018


Lits Sorties Journées
Total 3 753 123 956 1 027 022
Hôpitaux 2 964 101 626 848 552


Soins aigus 1 905 87 868 536 935
Réadaptation 629 8 711 177 088
Psychiatrie 430 5 047 134 529


Cliniques privées 788 22 330 178 470


PERSONNES PRISES EN CHARGE, VAUD, 2018


Hommes Femmes Total
Etablissements médico-sociaux 1 2 180 4 819 6 999
Accueil temporaire en EMS 936 1 814 2 750
Soins à domicile 2 11 517 18 201 29 718
1 Pensionnaires présents au 31.12.   2 Prestations de soins OPAS art. 7.


EDUCATION
MODE DE PRISE EN CHARGE EXTRAFAMILIALE  
POUR LES ENFANTS DE 0 À 12 ANS, 2018


PROTECTION SOCIALE  
PRESTATIONS ET COÛTS, VAUD, 2018


Bénéficiaires Fr. (mios)
Subsides assurance-maladie 251 597 668,3
Rentes assurance-invalidité 20 453 413,7
Rentes de vieillesse 131 428 240,0
Rentes de survivant 7 060 8,7
Allocations d'impotence AVS/AI 9 612 77,1
Prestations complémentaires AVS/AI 31 713 528,8


MÉNAGES BÉNÉFICIAIRES DU RI 1, VAUD


TOURISME-HÔTELLERIE
NUITÉES HÔTELIÈRES MENSUELLES SELON LA PROVENANCE DES 
HÔTES, VAUD, 2019


COMMERCE EXTÉRIEUR
EXPORTATIONS DES PRINCIPALES MARCHANDISES 1, VAUD


ÉCONOMIE NATIONALE
ÉVOLUTION DU PRODUIT INTÉRIEUR BRUT 1


ESPACE ET ENVIRONNEMENT 
CONSOMMATION FINALE D'ÉNERGIE, VAUD, 2018


POPULATION
VARIATION ANNUELLE DE LA POPULATION, VAUD, 2019


LOGEMENTS VACANTS ET TAUX DE VACANCE AU 1ER JUIN, VAUD  


Vaud : +0,7%


En %


0,4
0,8
1,2


+0,7%


+1,1%


+0,7%


+1,0%


+0,3%+0,8%


+1,0%


+1,4%


 +0,2%


+1,1%


Min-max : [+0,2 ; +1,4]


9%


16%
30%


24%21%


Total
63 300


térajoules


Electricité


Autres
Carburants


Combus�bles 
pétroliers


Gaz


LOGEMENTS ET TAUX DE PROPRIÉTAIRES SELON LE NOMBRE  
DE PIÈCES, VAUD, 2018


Nombre  
de pièces 


Parc  de 
logements


Nouveaux 
logements 
construits p


Taux de propriétaires 1


En % ± 2


Total 411 525 5 138 36,1 0,3
1 33 953 637 4,3 0,9
2 73 422 1 013 5,6 0,6
3 117 382 1 675 12,7 0,5
4 95 942 1 131 33,9 0,6
5 et + 90 826 682 71,7 0,5
1 Logements occupés en permanence en 2017   2 En points de pourcent.


DONNÉES GÉNÉRALES


MÉNAGES ET LOGEMENTS
MÉNAGES PRIVÉS, VAUD, 2018


Autres


Ménages monoparentaux


Couples avec enfants


Couples sans enfant


Personnes seules


0 5 10 15 20 25 30 35 40
En %


TAUX DE RECOURS AU SYSTÈME DE SANTÉ, VAUD, 2018


POPULATION DÈS 30 ANS SELON LE NIVEAU DE FORMATION, 
VAUD, 2018


PERSONNES EN FORMATION, VAUD, 2018


Effectif Variation 
annuelle


Total 160 947 +1 794
Scolarité obligatoire  91 279 +1 068


Premier cycle primaire (1P-4P) 32 110 +105
Deuxième cycle primaire (5P-8P) 31 944 +454
Classes d'accueil et de développement 1 803 +32
Enseignement spécialisé 1 1 736 +19
Voies secondaires (9S-11S) 23 023 +486
Raccordement 663 -28


Scolarité postobligatoire 32 198 -125
Ecole de transition, y c. accueil postobligatoire 1 145 -139
Formation professionnelle 2 17 950 -104
Gymnase 3 13 103 +118


Tertiaire 37 463 +844
Ecoles supérieures 1 864 -29
HES vaudoises 4 9 489  +180
UNIL, EPFL 26 110 +693


1 Elèves de 5 à 15 ans, sans les élèves intégrés dans les classes ordinaires.  
2 AFP et CFC, élèves scolarisés dans le canton.  3 Ecole de maturité, école 
de culture générale et école de commerce ; non compris les élèves 
fribourgeois du gymnase de la Broye.  4 Y compris la HEP.


VIE POLITIQUE 
GRAND CONSEIL, RÉPARTITION DES 150 SIÈGES PAR GROUPE 
POLITIQUE, VAUD, AVRIL 2020


TRANSPORTS
PENDULAIRES SELON LE MOYEN DE TRANSPORT, VAUD, 2018


FINANCES PUBLIQUES
INDICATEURS FINANCIERS DU CANTON  
ET DES COMMUNES, VAUD


En millions de francs
Vaud, 2019 1 Communes, 2018


Revenus de fonctionnement 2 10 484  6 037 
dont recettes fiscales 6 303  2 865 


Charges de fonctionnement 2 10 480 3  6 058 
Dépenses d'investissement 310  677 
Recettes d'investissement 46  101 
Investissements nets 264  576 
Engagements nets 4 -1 869  2 970 
1 Avant révision du contrôle cantonal des finances.   2 La notion de 
fonctionnement vient en opposition à celle d’investissement.   3 Y compris 
des écritures de bouclement pour un total de 559 millions de francs.       
4 Capitaux tiers (dettes, comptes courants débiteurs, etc.) moins actifs 
financiers (titres boursiers, immeubles, etc.).


EMPLOIS EN ÉQUIVALENTS PLEIN TEMPS PAR BRANCHE  
D’ACTIVITÉ ÉCONOMIQUE, VAUD, 2017 P


2017 p En % 
Total 357 762 100,0
Secteur primaire 9 370 2,6
Secteur secondaire 67 565 18,9


Industrie 40 537 11,3
Construction 27 027 7,6


Secteur tertiaire 280 827 78,5
Commerce 44 939 12,6
Transport, entreposage 14 507 4,1
Hébergement, restauration 16 201 4,5
Information, communication 12 689 3,5
Finances, assurances 15 378 4,3
Services techniques et administratifs 59 094 16,5
Administration publique 14 012 3,9
Enseignement 29 355 8,2
Santé, social 54 449 15,2
Immobilier et autres services 20 201 5,6
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CHAQUE FOIS QUE L'ÉTAT A DÉPENSÉ 100 FRANCS 1,  
IL A CONSACRÉ EN 2019 :


Nombre en milliers Hors EuropeEuropeSuisse
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TRAVAIL
EMPLOYÉS À TEMPS PARTIEL, VAUD


1 En valeurs réelles, données sans les effets des grandes manifestations 
sportives internationales.  2 Prévisions établies en mai 2020.


1 90% du total en 2019 (non compris électricité, pierres et métaux précieux, 
objets d'art et antiquités). 2 Y compris produits industriellement transformés.


1 Y compris trottinette, rollers, skateboard, etc.


1 Charges de fonctionnement.


2009
2019p


En milliards de francs


Machines


Horlogerie


Produits agricoles,
sylvicoles, pêche2


Instruments de
 précision


Produits chimiques
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POPULATION
DENSITÉ DE LA POPULATION 1, VAUD, 2019


Transports publics
Véhicule privé motorisé
Vélo
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Vaud : 
286 habitants/km2


Min-max : 
[12 ; 8280]


France
27% (±0,9)
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7% (±0,5)
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6% (±0,5)


Autres UE / AELE / 
UK  14% (±0,7)
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27% (±1,0)


Total  
130 000 
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Etablissements médico-sociaux 
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Hôpitaux
Soins et aide à domicile


0
10
20
30
40
50
60
70
80
90


100


0


En % 
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Santé 14 fr. 


Culture et loisirs 2 fr.


Sécurité
publique 7 fr.


Economie
publique 7 fr.


Administra�on 
générale 4 fr.
Finances et 
impôts 5 fr.


Trafic 4 fr.
Environnement 1 fr.


Enseignement 28 fr.


Prévoyance
sociale 28 fr.
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25150 députés


EàG/POP
Socialiste


Verts
Vert'Libéral


PDC-Vaud libre
Libéral-Radical


UDC


2018 2019 2019 en %
Total 23 489 22 819 100
Personnes seules 16 515 16 000 70
Couples sans enfant 1 122 1 018 4
Couples avec enfants mineurs 2 096 2 030 9
Familles monoparentales 2 3 728 3 738 16
Familles avec adultes à charge 28 33 0
1 Revenu d’insertion avec prestations financières. 2 Avec enfants mineurs.
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Chef-lieu de district  1 Non compris les lacs.  2 Maisons isolées, jumelées ou mitoyennes.  3 Logements occupés.  4 Equivalents plein temps. 5 Indicateur de la force fiscale communale (calculé ici avec les impôts dépendant directement du taux, à savoir l’impôt sur le revenu, sur la fortune, spécial affecté et sur la dépense). Exemple : en 2018, Lausanne a encaissé 428 millions de francs d’impôts soumis au taux communal d’imposition de 79. Ainsi, Lausanne a perçu 39 francs par habitant (428 
millions divisés par 79 puis divisés par 139 720 habitants). 6 Lorsque les engagements nets (EN) sont positifs, les engagements (dettes, compte courant débiteur, etc.) de la commune sont plus importants que ses actifs financiers (actions, immeubles en location, etc.). Lorsque les EN sont négatifs, les actifs financiers de la commune sont plus importants que ses engagements. 7 Taux soumis à un référendum prévu le 27 septembre 2020. 8 En tenant compte des fractions de communes.


ESPACE,  
POPULATION


Superficie 1  
en km2


Population  
au  


31.12.2019


Etrangers 
en % au 


31.12.2019


CANTON DE VAUD 2 821,0 806 088 33,1
Lausanne 41,4 139 726 42,5
Yverdon-les-Bains 13,5 30 189 37,3
Montreux 33,4 26 065 44,4
Nyon 6,8 21 416 40,3
Renens 3,0 20 928 50,0
Vevey 2,4 19 871 41,7
Pully 5,9 18 495 32,3
Morges 3,8 15 862 36,3
Gland 8,3 13 194 34,9
Ecublens 5,7 13 089 46,3
Prilly 2,2 12 423 41,9
La Tour-de-Peilz 3,3 11 906 30,1
Lutry 8,5 10 357 26,6
Aigle 16,4 10 217 40,3
Payerne 24,2 10 072 40,8
Epalinges 4,6 9 701 29,7
Le Mont-sur-Lausanne 9,8 8 991 28,3
Bussigny 4,8 8 962 36,4
Crissier 5,5 7 944 43,6
Chavannes-près-Renens 1,7 7 887 50,5
Bex 96,6 7 869 32,1
Ollon 59,6 7 560 34,2
Orbe 12,1 7 030 32,5
Rolle 2,7 6 245 44,0
Blonay 16,1 6 151 22,5
Moudon 15,7 6 080 45,8
Saint-Prex 5,5 5 774 36,9
Villeneuve 32,0 5 772 40,8
Echallens 6,7 5 725 21,1
Oron 24,6 5 669 21,5
Bourg-en-Lavaux 9,6 5 345 22,2
Préverenges 1,9 5 243 30,8
St-Légier-La Chiésaz 15,2 5 243 23,9
Chavornay 19,3 5 135 25,2
Sainte-Croix 39,5 4 888 19,0
Saint-Sulpice 1,9 4 717 47,1
Le Chenit 99,2 4 657 26,3
Cheseaux-sur-Lausanne 4,6 4 339 22,8
Avenches 19,5 4 305 36,7
Lucens 19,3 4 220 36,8
Prangins 6,1 4 088 30,0
Cossonay 8,3 4 045 23,7
Vallorbe 23,2 3 857 31,5
Leysin 18,6 3 776 53,4
Belmont-sur-Lausanne 2,7 3 773 25,2
Founex 4,8 3 772 41,9
Château-d'Œx 113,7 3 468 26,0
Yvonand 13,4 3 434 15,1
Corsier-sur-Vevey 6,7 3 363 31,7
Savigny 16,0 3 359 21,0


POPULATION Population 2019  
par groupe d’âges en %


0-19 ans 20-64 ans 65 ans et +


CANTON DE VAUD 22,0 61,5 16,6
Lausanne 19,5 65,9 14,7
Yverdon-les-Bains 21,9 60,4 17,7
Montreux 19,9 59,8 20,3
Nyon 21,3 63,0 15,7
Renens 21,4 64,1 14,5
Vevey 20,2 65,1 14,7
Pully 19,9 57,3 22,8
Morges 18,5 61,4 20,2
Gland 24,0 64,0 12,0
Ecublens 21,2 63,9 14,9
Prilly 19,7 62,5 17,8
La Tour-de-Peilz 20,9 57,6 21,5
Lutry 19,2 57,9 23,0
Aigle 22,4 60,2 17,4
Payerne 23,6 60,3 16,2
Epalinges 23,0 60,2 16,8
Le Mont-sur-Lausanne 24,1 61,2 14,7
Bussigny 22,3 63,8 13,9
Crissier 22,6 63,5 13,9
Chavannes-près-Renens 24,1 64,4 11,6
Bex 23,5 58,2 18,3
Ollon 26,7 54,7 18,7
Orbe 23,3 61,4 15,2
Rolle 26,7 58,1 15,2
Blonay 23,6 55,8 20,6
Moudon 26,6 60,1 13,3
Saint-Prex 23,1 61,9 15,0
Villeneuve 22,3 60,9 16,8
Echallens 23,9 60,3 15,8
Oron 24,4 60,0 15,6
Bourg-en-Lavaux 19,3 59,8 20,8
Préverenges 22,4 59,6 18,0
St-Légier-La Chiésaz 23,4 58,2 18,5
Chavornay 24,7 63,4 11,9
Sainte-Croix 19,4 55,8 24,8
Saint-Sulpice 22,5 60,2 17,3
Le Chenit 20,4 57,1 22,5
Cheseaux-sur-Lausanne 22,3 61,5 16,2
Avenches 22,2 61,4 16,4
Lucens 24,2 60,4 15,5
Prangins 24,3 58,2 17,5
Cossonay 22,4 64,2 13,4
Vallorbe 22,3 59,7 18,0
Leysin 25,0 61,1 13,9
Belmont-sur-Lausanne 23,8 62,2 14,0
Founex 28,4 57,8 13,7
Château-d'Œx 20,3 55,2 24,5
Yvonand 23,1 58,9 18,0
Corsier-sur-Vevey 19,4 60,8 19,8
Savigny 21,5 59,3 19,2


MÉNAGES  Ménages 2018


Total dont avec 
mineurs


Taille en nbre 
de personnes 


CANTON DE VAUD 349 758 91 639 2,2
Lausanne 68 940 14 660 2,0
Yverdon-les-Bains 13 528 3 502 2,2
Montreux 12 013 2 524 2,0
Nyon 9 563 2 539 2,2
Renens 9 322 2 357 2,2
Vevey 9 505 2 192 2,1
Pully 8 445 1 990 2,1
Morges 7 441 1 628 2,1
Gland 5 424 1 764 2,4
Ecublens 5 188 1 354 2,3
Prilly 6 115 1 381 2,0
La Tour-de-Peilz 5 576 1 358 2,1
Lutry 4 478 1 076 2,2
Aigle 4 406 1 155 2,3
Payerne 4 333 1 188 2,3
Epalinges 4 051 1 132 2,4
Le Mont-sur-Lausanne 3 322 1 095 2,5
Bussigny 3 718 1 040 2,3
Crissier 3 132 898 2,4
Chavannes-près-Renens 3 234 995 2,4
Bex 3 370 884 2,2
Ollon 3 058 706 2,2
Orbe 3 048 870 2,3
Rolle 2 496 765 2,3
Blonay 2 534 747 2,4
Moudon 2 376 797 2,5
Saint-Prex 2 447 710 2,3
Villeneuve 2 504 671 2,3
Echallens 2 312 718 2,5
Oron 2 275 687 2,4
Bourg-en-Lavaux 2 337 553 2,3
Préverenges 2 279 665 2,3
St-Légier-La Chiésaz 1 985 639 2,6
Chavornay 2 068 620 2,4
Sainte-Croix 2 429 459 2,0
Saint-Sulpice 2 135 504 2,1
Le Chenit 2 130 480 2,1
Cheseaux-sur-Lausanne 1 813 532 2,4
Avenches 1 791 491 2,3
Lucens 1 739 540 2,4
Prangins 1 576 496 2,6
Cossonay 1 678 467 2,3
Vallorbe 1 766 455 2,2
Leysin 1 304 271 2,0
Belmont-sur-Lausanne 1 494 464 2,5
Founex 1 340 545 2,8
Château-d'Œx 1 555 338 2,2
Yvonand 1 461 389 2,3
Corsier-sur-Vevey 1 561 354 2,2
Savigny 1 379 380 2,4


LOGEMENTS Logements 2018 Surface 
moyenne 3 


par pers.  
en m2, 2018


Total  dont maisons 
individuelles 2


CANTON DE VAUD 411 525 74 692 43
Lausanne 78 257 2 194 37
Yverdon-les-Bains 15 145 1 295 37
Montreux 15 417 1 656 44
Nyon 11 726 667 40
Renens 10 532 688 32
Vevey 10 737 270 36
Pully 9 569 616 48
Morges 8 489 507 40
Gland 5 844 621 39
Ecublens 5 898 475 36
Prilly 6 768 221 34
La Tour-de-Peilz 6 294 717 44
Lutry 5 101 1 099 53
Aigle 5 076 713 38
Payerne 5 026 825 41
Epalinges 4 451 1 165 46
Le Mont-sur-Lausanne 3 653 958 45
Bussigny 4 065 571 36
Crissier 3 432 569 35
Chavannes-près-Renens 3 570 63 31
Bex 4 224 1 278 43
Ollon 6 824 1 997 48
Orbe 3 350 610 42
Rolle 2 904 282 43
Blonay 2 953 1 334 51
Moudon 2 691 408 36
Saint-Prex 2 819 429 43
Villeneuve 2 914 425 37
Echallens 2 461 652 44
Oron 2 482 601 44
Bourg-en-Lavaux 2 805 886 53
Préverenges 2 491 305 40
St-Légier-La Chiésaz 2 186 1 035 48
Chavornay 2 210 525 42
Sainte-Croix 3 188 632 48
Saint-Sulpice 2 516 324 44
Le Chenit 2 772 609 46
Cheseaux-sur-Lausanne 1 919 320 41
Avenches 2 175 487 43
Lucens 2 045 414 40
Prangins 1 787 595 47
Cossonay 1 810 275 43
Vallorbe 2 022 369 43
Leysin 2 597 408 44
Belmont-sur-Lausanne 1 656 559 47
Founex 1 547 674 51
Château-d'Œx 2 885 685 45
Yvonand 1 623 533 47
Corsier-sur-Vevey 1 763 313 41
Savigny 1 559 615 48


EMPLOIS Emplois (EPT 4) en 2017 p 
par secteur 


Total I II III


CANTON DE VAUD 357 762 9 370 67 565 280 827
Lausanne 95 996 99 5 749 90 148
Yverdon-les-Bains 15 274 260 2 366 12 647
Montreux 9 927 65 1 121 8 741
Nyon 13 355 44 1 822 11 488
Renens 11 198 28 2 220 8 950
Vevey 11 522 4 836 10 682
Pully 4 550 15 263 4 272
Morges 8 318 60 896 7 361
Gland 5 045 46 658 4 341
Ecublens 14 413 10 2 382 12 021
Prilly 5 461 2 1 257 4 202
La Tour-de-Peilz 2 948 24 150 2 774
Lutry 2 306 81 324 1 902
Aigle 4 905 255 1 188 3 462
Payerne 5 648 71 931 4 646
Epalinges 2 442 3 127 2 311
Le Mont-sur-Lausanne 6 656 41 1 502 5 113
Bussigny 5 309 6 1 949 3 354
Crissier 7 582 12 2 407 5 163
Chavannes-près-Renens 2 755 0 178 2 577
Bex 2 070 116 703 1 250
Ollon 2 028 142 239 1 646
Orbe 3 955 30 1 398 2 528
Rolle 3 673 31 443 3 199
Blonay 1 355 29 90 1 236
Moudon 2 027 45 652 1 331
Saint-Prex 2 406 42 1 206 1 158
Villeneuve 2 416 24 956 1 436
Echallens 1 926 37 402 1 487
Oron 1 792 139 634 1 019
Bourg-en-Lavaux 1 312 225 157 930
Préverenges 1 224 9 443 772
St-Légier-La Chiésaz 2 113 27 611 1 475
Chavornay 1 265 96 516 653
Sainte-Croix 1 253 55 478 721
Saint-Sulpice 1 164 3 215 946
Le Chenit 4 671 63 3 282 1 326
Cheseaux-sur-Lausanne 1 875 24 558 1 293
Avenches 2 201 109 850 1 242
Lucens 948 71 505 371
Prangins 1 701 12 1 038 651
Cossonay 1 020 31 176 814
Vallorbe 1 260 27 572 662
Leysin 1 107 28 113 967
Belmont-sur-Lausanne 351 5 48 298
Founex 664 53 74 537
Château-d'Œx 1 249 172 234 842
Yvonand 772 29 252 491
Corsier-sur-Vevey 1 342 22 684 635
Savigny 1 185 66 396 723


FINANCES  
PUBLIQUES


Valeur du  
point d'impôt


(fr./hab.) 
 2018 5


Engagements
nets


(fr./hab.) 
2018 6


Taux 
d'impôt 


2020


CANTON DE VAUD
Lausanne 38,7 14 355 78,5
Yverdon-les-Bains 23,4 5 336 75,0
Montreux 38,2 597 65,0
Nyon 56,7 9 469 61,0
Renens 25,2 1 649 77,0
Vevey 42,3 3 463 74,5
Pully 71,5 1 095 63,0 7


Morges 44,1 -879 67,0
Gland 45,2 2 704 61,0
Ecublens 29,6 -14 62,5
Prilly 30,8 4 430 72,5
La Tour-de-Peilz 50,5 -986 64,0
Lutry 74,8 -4 347 54,0
Aigle 23,9 -542 66,0
Payerne 22,8 -579 73,0
Epalinges 44,4 1 939 64,5
Le Mont-sur-Lausanne 45,6 5 025 73,5
Bussigny 38,7 -926 62,5
Crissier 37,4 -3 192 63,5
Chavannes-près-Renens 20,7 2 126 77,5
Bex 19,7 4 149 71,0
Ollon 42,1 -107 68,0
Orbe 29,8 6 059 75,5
Rolle 94,9 2 477 59,5
Blonay 50,4 5 006 68,5
Moudon 17,7 909 72,5
Saint-Prex 82,2 2 180 55,0
Villeneuve 24,6 3 078 67,5
Echallens 29,9 6 069 72,5
Oron 26,2 1 631 69,0
Bourg-en-Lavaux 50,1 1 276 62,5
Préverenges 44,8 126 62,5
St-Légier-La Chiésaz 58,2 7 962 68,5
Chavornay 25,7 4 041 70,5
Sainte-Croix 19,6 2 489 70,0
Saint-Sulpice 51,1 -3 022 55,0
Le Chenit 38,8 987 67,4 8


Cheseaux-sur-Lausanne 36,2 -1 752 73,0
Avenches 31,3 563 66,5
Lucens 19,3 -61 67,5
Prangins 73,4 410 55,0
Cossonay 31,6 5 374 69,5
Vallorbe 20,7 5 338 71,5
Leysin 18,7 3 260 78,0
Belmont-sur-Lausanne 46,5 5 333 72,0
Founex 92,1 -2 771 57,0
Château-d'Œx 29,8 7 407 81,5
Yvonand 25,1 1 536 71,5
Corsier-sur-Vevey 32,0 -6 66,0
Savigny 38,2 3 669 69,0
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Effectif En %
Population totale 1 806 088 100,0
Population suisse 539 452 66,9
Population étrangère, dont 266 636 33,1


Portugal 56 229 7,0
France 50 251 6,2
Italie 29 577 3,7
Espagne 15 298 1,9
Kosovo 10 071 1,2


1 Résidante permanente au 31 décembre. 


Surface avec les lacs 3 212 km2


 sans les lacs 2 821 km2


Altitude maximale Les Diablerets 3 210 m
Localité la plus élevée Les Mosses 1 445 m
Altitude minimale Lac Léman 372 m
Profondeur du Lac Léman 309 m
Nombre de communes au 1er janvier 2020 309


DOUBLES-NATIONAUX DE 15 ANS ET PLUS, VAUD, 2018


Les informations présentées constituent systématiquement les dernières 
données disponibles. Pour des raisons d’arrondis, le total n’est pas 
toujours égal à la somme des valeurs. Les intervalles de confiance ne sont 
pas toujours représentés ici pour des questions de lisibilité.
Pour en savoir plus : www.stat.vd.ch/vaudenchiffres
p : données provisoires  e : données estimées   r : données révisées


MOUVEMENTS DE LA POPULATION PERMANENTE, VAUD, 2019
Nombre Variation annuelle


Naissances  8 607 -129
Décès  5 454 -296
Solde migratoire  2 773 -19
Mariages  3 147 -184
Partenariats  75 -3
Divorces  1 708 +142
Naturalisations 6 166 -1 551


ESPÉRANCE DE VIE SELON L’ ÂGE 1, VAUD, 2015-2018 (EN ANNÉES)
Age Hommes Femmes


0 an 80,9 85,5
20 ans 61,4 65,8
40 ans 42,0 46,1
60 ans 23,6 27,2
80 ans 8,7 10,7
90 ans 4,0 5,0
1 Ou durée moyenne de vie qui reste selon l'âge.


TEMPÉRATURE ET PLUVIOMÉTRIE, VAUD, 2019
Stations météo
(altitude en m) 


Jours avec Température
moyenne air (°C)


Gel Pluie1 2001-2019 2019
Aigle (381) 83 134 10,7 11,0
Changins (455) 50 131 10,9 11,5
Pully (456) 20 140 11,5 11,9
Payerne (490) 87 143 10,0 10,5
Château-d'Œx (1029) 134 150 7,3 7,7
La Frétaz (1205) 109 157 6,6 7,2
1 > 0,3 mm par jour. 


AGRICULTURE  
SURFACE AGRICOLE UTILE 1, EN HECTARES, VAUD


2004 2011 2018
Total 110 595 109 615 108 656
Terres ouvertes 58 015 55 241 55 080
Surfaces herbagères 47 064 48 929 47 905
Vignes 3 674 3 676 3 740
Cultures fruitières et autres 1 842 1 769 1 931
1 Sans les alpages.


NOMBRE ET TAILLE MOYENNE  
DES EXPLOITATIONS AGRICOLES, VAUD


2004 2011 2018
Ensemble des exploitations 4 640 4 040 3 680
Taille moyenne (en hectares) 23,8 27,1 29,5


SANTÉ  
HOSPITALISATION, VAUD, 2018


Lits Sorties Journées
Total 3 753 123 956 1 027 022
Hôpitaux 2 964 101 626 848 552


Soins aigus 1 905 87 868 536 935
Réadaptation 629 8 711 177 088
Psychiatrie 430 5 047 134 529


Cliniques privées 788 22 330 178 470


PERSONNES PRISES EN CHARGE, VAUD, 2018


Hommes Femmes Total
Etablissements médico-sociaux 1 2 180 4 819 6 999
Accueil temporaire en EMS 936 1 814 2 750
Soins à domicile 2 11 517 18 201 29 718
1 Pensionnaires présents au 31.12.   2 Prestations de soins OPAS art. 7.


EDUCATION
MODE DE PRISE EN CHARGE EXTRAFAMILIALE  
POUR LES ENFANTS DE 0 À 12 ANS, 2018


PROTECTION SOCIALE  
PRESTATIONS ET COÛTS, VAUD, 2018


Bénéficiaires Fr. (mios)
Subsides assurance-maladie 251 597 668,3
Rentes assurance-invalidité 20 453 413,7
Rentes de vieillesse 131 428 240,0
Rentes de survivant 7 060 8,7
Allocations d'impotence AVS/AI 9 612 77,1
Prestations complémentaires AVS/AI 31 713 528,8


MÉNAGES BÉNÉFICIAIRES DU RI 1, VAUD


TOURISME-HÔTELLERIE
NUITÉES HÔTELIÈRES MENSUELLES SELON LA PROVENANCE DES 
HÔTES, VAUD, 2019


COMMERCE EXTÉRIEUR
EXPORTATIONS DES PRINCIPALES MARCHANDISES 1, VAUD


ÉCONOMIE NATIONALE
ÉVOLUTION DU PRODUIT INTÉRIEUR BRUT 1


ESPACE ET ENVIRONNEMENT 
CONSOMMATION FINALE D'ÉNERGIE, VAUD, 2018


POPULATION
VARIATION ANNUELLE DE LA POPULATION, VAUD, 2019


LOGEMENTS VACANTS ET TAUX DE VACANCE AU 1ER JUIN, VAUD  


Vaud : +0,7%


En %


0,4
0,8
1,2


+0,7%


+1,1%


+0,7%


+1,0%


+0,3%+0,8%


+1,0%


+1,4%


 +0,2%


+1,1%


Min-max : [+0,2 ; +1,4]


9%


16%
30%


24%21%


Total
63 300


térajoules


Electricité


Autres
Carburants


Combus�bles 
pétroliers


Gaz


LOGEMENTS ET TAUX DE PROPRIÉTAIRES SELON LE NOMBRE  
DE PIÈCES, VAUD, 2018


Nombre  
de pièces 


Parc  de 
logements


Nouveaux 
logements 
construits p


Taux de propriétaires 1


En % ± 2


Total 411 525 5 138 36,1 0,3
1 33 953 637 4,3 0,9
2 73 422 1 013 5,6 0,6
3 117 382 1 675 12,7 0,5
4 95 942 1 131 33,9 0,6
5 et + 90 826 682 71,7 0,5
1 Logements occupés en permanence en 2017   2 En points de pourcent.


DONNÉES GÉNÉRALES


MÉNAGES ET LOGEMENTS
MÉNAGES PRIVÉS, VAUD, 2018


Autres


Ménages monoparentaux


Couples avec enfants


Couples sans enfant


Personnes seules


0 5 10 15 20 25 30 35 40
En %


TAUX DE RECOURS AU SYSTÈME DE SANTÉ, VAUD, 2018


POPULATION DÈS 30 ANS SELON LE NIVEAU DE FORMATION, 
VAUD, 2018


PERSONNES EN FORMATION, VAUD, 2018


Effectif Variation 
annuelle


Total 160 947 +1 794
Scolarité obligatoire  91 279 +1 068


Premier cycle primaire (1P-4P) 32 110 +105
Deuxième cycle primaire (5P-8P) 31 944 +454
Classes d'accueil et de développement 1 803 +32
Enseignement spécialisé 1 1 736 +19
Voies secondaires (9S-11S) 23 023 +486
Raccordement 663 -28


Scolarité postobligatoire 32 198 -125
Ecole de transition, y c. accueil postobligatoire 1 145 -139
Formation professionnelle 2 17 950 -104
Gymnase 3 13 103 +118


Tertiaire 37 463 +844
Ecoles supérieures 1 864 -29
HES vaudoises 4 9 489  +180
UNIL, EPFL 26 110 +693


1 Elèves de 5 à 15 ans, sans les élèves intégrés dans les classes ordinaires.  
2 AFP et CFC, élèves scolarisés dans le canton.  3 Ecole de maturité, école 
de culture générale et école de commerce ; non compris les élèves 
fribourgeois du gymnase de la Broye.  4 Y compris la HEP.


VIE POLITIQUE 
GRAND CONSEIL, RÉPARTITION DES 150 SIÈGES PAR GROUPE 
POLITIQUE, VAUD, AVRIL 2020


TRANSPORTS
PENDULAIRES SELON LE MOYEN DE TRANSPORT, VAUD, 2018


FINANCES PUBLIQUES
INDICATEURS FINANCIERS DU CANTON  
ET DES COMMUNES, VAUD


En millions de francs
Vaud, 2019 1 Communes, 2018


Revenus de fonctionnement 2 10 484  6 037 
dont recettes fiscales 6 303  2 865 


Charges de fonctionnement 2 10 480 3  6 058 
Dépenses d'investissement 310  677 
Recettes d'investissement 46  101 
Investissements nets 264  576 
Engagements nets 4 -1 869  2 970 
1 Avant révision du contrôle cantonal des finances.   2 La notion de 
fonctionnement vient en opposition à celle d’investissement.   3 Y compris 
des écritures de bouclement pour un total de 559 millions de francs.       
4 Capitaux tiers (dettes, comptes courants débiteurs, etc.) moins actifs 
financiers (titres boursiers, immeubles, etc.).


EMPLOIS EN ÉQUIVALENTS PLEIN TEMPS PAR BRANCHE  
D’ACTIVITÉ ÉCONOMIQUE, VAUD, 2017 P


2017 p En % 
Total 357 762 100,0
Secteur primaire 9 370 2,6
Secteur secondaire 67 565 18,9


Industrie 40 537 11,3
Construction 27 027 7,6


Secteur tertiaire 280 827 78,5
Commerce 44 939 12,6
Transport, entreposage 14 507 4,1
Hébergement, restauration 16 201 4,5
Information, communication 12 689 3,5
Finances, assurances 15 378 4,3
Services techniques et administratifs 59 094 16,5
Administration publique 14 012 3,9
Enseignement 29 355 8,2
Santé, social 54 449 15,2
Immobilier et autres services 20 201 5,6
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CHAQUE FOIS QUE L'ÉTAT A DÉPENSÉ 100 FRANCS 1,  
IL A CONSACRÉ EN 2019 :
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TRAVAIL
EMPLOYÉS À TEMPS PARTIEL, VAUD


1 En valeurs réelles, données sans les effets des grandes manifestations 
sportives internationales.  2 Prévisions établies en mai 2020.


1 90% du total en 2019 (non compris électricité, pierres et métaux précieux, 
objets d'art et antiquités). 2 Y compris produits industriellement transformés.


1 Y compris trottinette, rollers, skateboard, etc.


1 Charges de fonctionnement.


2009
2019p


En milliards de francs


Machines


Horlogerie


Produits agricoles,
sylvicoles, pêche2


Instruments de
 précision


Produits chimiques
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POPULATION
DENSITÉ DE LA POPULATION 1, VAUD, 2019


Transports publics
Véhicule privé motorisé
Vélo
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Vaud : 
286 habitants/km2


Min-max : 
[12 ; 8280]


France
27% (±0,9)


Italie 
19% (±0,8)


Portugal
7% (±0,5)


Espagne 
6% (±0,5)


Autres UE / AELE / 
UK  14% (±0,7)


Reste du monde 
27% (±1,0)


Total  
130 000 


personnes


Etablissements médico-sociaux (longs séjours)


Etablissements médico-sociaux 
(courts séjours)


Hôpitaux
Soins et aide à domicile
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Santé 14 fr. 


Culture et loisirs 2 fr.


Sécurité
publique 7 fr.


Economie
publique 7 fr.


Administra�on 
générale 4 fr.
Finances et 
impôts 5 fr.


Trafic 4 fr.
Environnement 1 fr.


Enseignement 28 fr.


Prévoyance
sociale 28 fr.
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25150 députés


EàG/POP
Socialiste


Verts
Vert'Libéral


PDC-Vaud libre
Libéral-Radical


UDC


2018 2019 2019 en %
Total 23 489 22 819 100
Personnes seules 16 515 16 000 70
Couples sans enfant 1 122 1 018 4
Couples avec enfants mineurs 2 096 2 030 9
Familles monoparentales 2 3 728 3 738 16
Familles avec adultes à charge 28 33 0
1 Revenu d’insertion avec prestations financières. 2 Avec enfants mineurs.
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